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Sammendrag
Amundsen, H. R., Risbøl, O. & K. Skare (red). 2003. På
vandring i fortiden. Mennesker og landskap i Gråfjell
gjennom 10 000 år. - NIKU Tema 7: 1-112.

Et stort arkeologisk registreringsprosjekt er utført i årene
1999 til 2002 i Gråfjellområdet i Åmot kommune i Øs-
terdalen, Hedmark fylke. Bakgrunnen er etableringen av
Regionfelt Østlandet, et militært skyte- og øvelsesfelt.
Innenfor området er det funnet mangfoldige kulturspor
etter menneskers ulike bruk av skogen og snaufjellet
gjennom lang tid - fra steinalder, gjennom bronsealder,
jernalder, middelalder og inn i nyere tid. 

På fire sesonger er 230 km2 systematisk saumfart. Det er
registrert nærmere 3000 kulturminner av hvilke hoved-
parten er automatisk fredete. Kulturminnene som er fun-
net tilhører et vidt tidsspenn hvor 5-6000 år gamle stein-
alderboplasser utgjør den eldste påviste bruk av området.
Hovedparten av kulturminnene knytter seg for øvrig til
ressursutnyttelse av utmarka i jernalderen og middelal-
deren med vekt på jernproduksjon i perioden 950 - 1250
e.Kr. (vikingtid - tidlig middelalder). Omfattende utnyt-
telse av myrmalm fra de store myrene i området har satt
spor etter seg i form av ca. 100 jernfremstillingsplasser
med slagghauger og hundrevis av kullgroper, som er det
hyppigst forekommende kulturminne. Produksjonen har
et slikt omfang at det må ha vært beregnet på eksport til
et marked ut over Østerdalsregionen. Funn av utmarks-
smier innenfor registreringsområdet vitner om videre-
foredling av råjernet. De mange kullgroper som er fun-
net er spor etter fremstilling av store mengder trekull som
måtte til i forbindelse med fremstilling av jern. 

Det er også registrert fangstgroper som ligger på rekke på
tvers av elgtrekkene i området og danner fangstsystemer.
Fangstgropene er trolig fra yngre jernalder eller middel-
alder, men kan være eldre. I tillegg til de nevnte kultur-
minner er det bl.a. registrert gamle veifar, tufter, ryd-
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ningsrøyser og tjæremiler. Det er også funnet flere grav-
røyser fra jernalderen som ligger på åstopper høyt i ter-
renget og vitner om en annen gravleggingsskikk enn det
som var vanlig på den tiden. Slike graver i utmark er sjeld-
ne og er knyttet til en egen gruppe mennesker, trolig et
fangstfolk.

For å belyse vegetasjonshistorien i området er det tatt ut
boreprøver i myrer. Analyse av pollenforekomster har gitt
viktig informasjon om vegetasjonen og menneskelig på-
virkning av området helt tilbake til tiden rett etter siste istid.  

Prosjektet har tatt i bruk ny teknologi. Registrerings-
mannskapet var utstyrt med GPS koplet til håndholdte
pc´er (feltdatasamlere) hvor mannskapets posisjon kan
avleses i det digitale kartgrunnlag på pc´en mens de be-
veget seg rundt i terrenget. Punktfestingen av kultur-
minner ble foretatt umiddelbart og sjekket på kartet. Sam-
tidig ble kulturminnene beskrevet i en egen database på
feltdatasamleren. 

Dette heftet formidler noe av den kunnskapen som er opp-
arbeidet om mennesker og landskap i Gråfjell i løpet av
prosjektet. Formidlingen er i populærvitenskapelig form.
Målgruppen er først og fremst lokalbefolkningen i Åmot,
samt de militære brukere i kommunen. Det er vårt håp at
vi på denne måten kan bidra til å øke kunnskapen om både
nær og fjern historie i øvrige deler av Østerdalen og Hed-
mark fylke. 

Heftet består i hovedsak av flere fagartikler som belyser
kulturhistoriske resultater, nye problemstillinger og spørs-
mål knyttet til de forskjellige kulturminnene og tidsperi-
odene i denne delen av Østerdalen. I tillegg presenteres
prosjektet nærmere med hensyn til bakgrunn, organise-
ring, innhold og faglige resultater. Vi ser også nærmere
på kulturminnenes plass i forhold til Forsvarets planleg-
ging og drift av Regionfelt Østlandet. 



Abstract
Amundsen, H. R., Risbøl, O. & K. Skare (eds.). 2003. A
voyage into the past. 10000 years of human and natural
history at Gråfjell. - NIKU Thematic Series 7: 1-112. In
Norwegian.

In a campaign lasting four fieldwork seasons, from 1999
to 2002, NIKU led an extensive archaeological field-sur-
vey programme in the Gråfjell area of Åmot municipali-
ty in Hedmark County’s Østerdalen district. This was in
advance of the Defence Ministry’s establishment of a new
army training ground, called Regionfelt Østlandet. With-
in the appropriated tract, which is primarily made up of
forested and upland areas, the surveys have resulted in
the detection of thousands of archaeological features de-
riving from millennia of human occupation and resource
exploitation.

This booklet is meant to present the project’s results in a
manner that, while scientific, makes them easy to grasp
by non-archaeologists. It is primarily aimed at the inhab-
itants of the municipality of Åmot, along with the mili-
tary personnel who will be running and using the train-
ing ground. Our hope is that this publication will increase
public knowledge and awareness about the history of this
particular area, and stimulate interest in learning more
about other parts of the Østerdalen district and Hedmark
County.

The booklet basically comprises a collection of articles
that, in addition to presenting the survey results, address
and discuss the broader problems and questions connected
with human occupation in this part of the Østerdalen dis-
trict. There is also a description of the project itself – its
background, organisation, approaches and methodologi-
cal results. And to round it all off, we consider how the
archaeological remains may be affected as a result of the
Defence Ministry’s planning and operation of Regionfelt
Østlandet.

Forord
Et stort arkeologisk registreringsprosjekt er utført i årene 1999
til 2002 i Gråfjellområdet i Åmot kommune i Østerdalen,
Hedmark fylke. Bakgrunnen er etableringen av Regionfelt
Østlandet, et militært skyte- og øvelsesfelt. Innenfor områ-
det er det funnet mangfoldige kulturspor etter menneskers
ulike bruk av skogen og snaufjellet gjennom lang tid - fra
steinalder, gjennom bronsealder, jernalder, middelalder og
inn i nyere tid. De arkeologiske registreringene er sluttført
og utgravingene som gjennomføres av Universitetets Kul-
turhistoriske Museer (UKM) er nå igangsatt.

I innledningen til heftet presenteres kulturminneprosjektet
nærmere med hensyn til bakgrunn, organisering, innhold og
faglige resultater. Dette følges opp av en artikkel som om-
handler kulturminner som tema ved Forsvarets planlegging
og drift av Regionfelt Østlandet. Heftet består videre av flere
fagartikler som belyser kulturhistoriske resultater, nye pro-
blemstillinger og spørsmål knyttet til de forskjellige kultur-
minnene og tidsperiodene i denne delen av Østerdalen. Ut-
over dette kan heftet bidra til å øke kunnskapen om både nær
og fjern historie i øvrige deler av Østerdalen og Hedmark
fylke. Kunnskapen formidles i populærvitenskapelig form
og målgruppen er først og fremst lokalbefolkningen i Åmot,
samt de militære brukere i kommunen. 

Dette heftet markerer avslutningen av registreringspro-
sjektet og er finansiert av Forsvarsbygg, Åmot kommu-
ne, Hedmark fylkeskommune og Norsk institutt for kul-
turminneforskning (NIKU). Det rettes en stor takk til
bidragsyterne. Uten den finansielle støtten hadde det ikke
vært mulig å publisere resultatene på denne måten.

Artiklene er skrevet av arkeologer og andre fagpersoner,
hvorav de fleste selv har deltatt aktivt i registreringer i felt
eller vært tilknyttet prosjektet på annet vis. Det rettes en
stor takk til alle artikkelforfatterne, som med sin fag-
kunnskap og formidlingsevne har bidratt til helheten i det-
te heftet. Åmot og Osen historielag skal likeledes ha en
stor takk for gode kommentarer underveis i prosessen. En
takk rettes også til firmaet Arkikon som innenfor en kort
tidsfrist har bidratt med illustrasjonene til heftet.

Lokale personer med god historisk kunnskap om Grå-
fjellområdet, takkes for mange nyttige innspill underveis
i registreringsarbeidet. 

Vi håper at mange vil ha glede av heftet!

Fagredaksjonen ved Hilde Rigmor Amundsen, 
Ole Risbøl og Kjetil Skare
Mai 2003
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Et stort arkeologisk registreringsprosjekt har pågått
gjennom fire sommersesonger fra 1999 til 2002 i Grå-
fjellområdet i Åmot kommune i Østerdalen (figur 1 og
2). Bakgrunnen for prosjektet er at det etableres et stort
militært skyte- og øvelsesfelt i dette området. Dette ble
vedtatt i Stortinget i mars 1999. Like etterpå ble det inn-
gått en avtale mellom Forsvarsbygg og Hedmark fylkes-
kommune, som kulturminnemyndighet, om å starte opp
de arkeologiske registreringene. Ved utbyggingsprosjek-
ter må det undersøkes i forkant om kulturminner kan bli
berørt. Arkeologiske undersøkelser er en naturlig del av
planleggingen når boliger skal bygges, nye veier etable-
res og i dette tilfelle når Forsvaret skal anlegge et nytt sky-
tefelt. Alle kulturminner fra steinalder til og med middel-
alder er fredet etter lov om kulturminner. 

Hedmark fylkeskommune opprettet et eget kulturminne-
prosjekt for Regionfelt Østlandet for å kunne håndtere
denne store oppgaven. Det var utført en konsekvensut-
redning for feltet i forkant av Stortingsvedtaket i 1999,
hvor også kulturminner inngikk. Blant annet på grunnlag
av dette, visste man at det var mange kulturminner i Grå-
fjellområdet. Norsk institutt for kulturminneforskning
(NIKU) fikk i oppdrag å registrere kulturminnene innen-
for feltet og har organisert og utført registreringene
gjennom alle årene, mens fylkeskommunen har hatt et
overordnet ansvar for prosjektet.

På et litt senere tidspunkt i planleggingen vedtok Stor-
tinget å opprette Østerdal Garnison, noe som innebærer
en økt utbygging av militære anlegg i Sør-Østerdalsregi-
onen. I Åmot vil dette bety at arealer utenfor selve Grå-
fjellområdet vil bli berørt, blant annet langs deler av Re-
naelva. De arkeologiske registreringene ble fra 2001
utvidet til også å gjelde disse områdene. 

I årene 1993-1996 ble det utført omfattende arkeologis-
ke undersøkelser på Rødsmoen i forbindelse med For-
svarets etablering av Rena leir og Rødsmoen øvelsesom-
råde. Dette feltet ligger sørvest for Gråfjellområdet (figur
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Figur 1. Norge med Hedmark fylke, Åmot kommune og
Regionfelt Østlandet

Kulturminneprosjektet Regionfelt Østlandet 
og de arkeologiske registreringene i Gråfjellområdet

Hilde Rigmor Amundsen, Ole Risbøl & Kjetil Skare



3). Undersøkelsene ble utført av Universitetets kulturhis-
toriske museer (UKM), Oldsaksamlingen. Resultatene fra
Rødsmo-undersøkelsene ga viktig kunnskap å bygge vi-
dere på ved registreringene i Gråfjellområdet. Flere av ar-
tiklene i dette heftet omtaler også kulturminner på Røds-
moen.

Regionfelt Østlandet vil legge beslag på 193 km2, men
på grunn av forskjellige endringer og tillegg underveis i
prosjektet har vi registrert et areal på i alt 230 km2. Uten-
for selve Regionfeltet har vi også kartlagt kulturminner
langs Renaelva der det planlegges bruforbindelse og for-
skjellige militære aktiviteter ved og i vann. Det er også
registrert innenfor noen mindre områder øst for Juluss-
dalen, helt nord i Elverum nær grensen til Åmot, hvor det
skal bygges standplasser for tungt artilleri. 

Selve Regionfeltet ligger i et utmarksområde omgitt av
vassdrag på tre kanter med elva Søre Osa i sør, Slemma
i Slemdalen mot øst og Renaelva mot vest. Innenfor Grå-

fjellområdet finnes det flere vann, for eksempel Deisjø-
en, Glesåtjerna, Fløttjernet, Kvernbekktjernet og Tier-
tjernet. Noen mindre elver som Løa, Deia og Vestre og
Østre Æra setter også sitt preg på landskapet. Terrenget
er jevnt stigende fra de lavestliggende områder i sør på
ca. 300 m.o.h. til det høyeste punktet på 1000 m som lig-
ger på selve Gråfjellet. 

Området kan deles i to overordnete landskapstyper. Den
sørlige delen består især av tett barskogkledt åsterreng
med åpne furumoer og myrområder. I dette området er
det også aktiv skogsdrift. For øvrig er landskapet preget
av høydedrag som for eksempel Jernskallen og især Dei-
fjell, hvis bratte østside sees tydelig fra de fleste steder i
Gråfjellområdet. I den nordlige delen er det mer glissen
vegetasjon som omgir meget store myrkjøler, og områ-
det er mer som snaufjell å regne. Grensen mellom den sør-

NIKU Tema  7

7

Figur 2. Åmot kommune med Rødsmoen Øvingsområde
og Regionfelt Østlandet
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Figur 3. Registrerte kulturminner i de militære øvingsområdene i Åmot kommune



lige og nordlige delen er ganske markant, både med hen-
syn til landskap og vegetasjon. Denne grensen er også ty-
delig hva gjelder menneskers bruk av området opp
gjennom historien. Nord for Deset Østsetra er det færre
synlige spor etter menneskelig påvirkning sammenlignet
med området sør for, hvor det finnes mange flere kultur-
minner. Dette skillet sier noe om skogens betydning som
ressurs, og viser at dette har røtter langt tilbake i tid. 

På de fire sesongene er det kartlagt 2994 kulturminner.
Av disse er 2191 automatisk fredete (eldre enn 1537),
mens 803 er fra nyere tid (yngre enn 1537) (figur 4 og 5).
Kulturminnene dekker et langt tidsspenn, hvor 7-8000 år
gamle steinalderboplasser er de eldste funnene. De fles-
te kulturminnene er imidlertid fra siste del av vikingtid
og første del av middelalderen (950-1250 e.Kr.), da det
foregikk en meget stor produksjon av jern. Dette kan vi
si på grunn av funn av over 100 jernfremstillingsplasser
med store slagghauger og hundrevis av kullgroper. Det er
også registrert fangstgroper, eller dyregraver, som ble an-
lagt for å fange elg. Andre kulturminner er blant annet
gamle veifar, hustufter, rydningsrøyser og tjæremiler.
Flere gravrøyser fra jernalderen ligger på åstopper høyt i
terrenget og på dagens setervoller. Slike graver i utmark
er sjeldne og kan vitne om en annen gravleggingsskikk
enn det som var vanlig på Østlandet i jernalderen. 

NIKU Tema  7

9

Figur 4. Kronologiskjema med periodebetegnelser og årstall.

Hovedperiode Arkeologiske benevnelse Årstall 

Eldre steinalder Mesolitikum 10.000 - 3800 f.Kr.
Yngre steinalder Neolitikum 3800 - 1800 f.Kr.

Bronsealder Eldre bronsealder 1800 - 1000 f.Kr.
Yngre bronsealder 1000 - 500 f.Kr.

Eldre jernalder Førromersk jernalder 500 f.Kr. - 0
Romertid 0 - 400 
Folkevandringstid 400 - 600 

Yngre jernalder Merovingertid 600 - 800
Vikingtid 800 - 1050 

Middelalder 1050 - 1536

Nyere tid 1537 -

Figur 5.

Kulturminnetype Antall
Steinalderboplasser 141
Kokegroper 11
Fangstgroper 75
Bogastelle/ skytterstilling 7
Jernvinneanlegg 109
Kullgroper 1740
Røsteplass 9
Utmarkssmier 3
Gravrøyser/ gravhauger 12
Tufter 192
Tjærefremstillingsanlegg 35
Hulveier og andre veier 41
Kavlebruer og andre bruer 32
Rydningsrøyser 421
Dyrkningsspor 12
Ildsteder 9
Brønner 7
Fløtningsanlegg 7
Grenserøys 8
Kullmiler 18
Annet 105

I alt 2994



Prosjektet har i tillegg til registrering også omfattet av-
grensning og verdisetting av kulturminner og kulturmil-
jøer. Dette arbeidet har blant annet vært grunnlaget for
opprettelsen av verneområder i Gråfjellområdet. Dessu-
ten er det jobbet med utvikling av bedre metoder for re-
gistrering av kulturminner; det er gjort bruk av pollen-
analyser, kartlegging av stedsnavn, og det er gjennomført
tre delprosjekter med registrering av stående bygninger,
samiske kulturminner og skogsfinsk kultur. Vi fant ikke
sikre spor etter verken samiske eller skogsfinske kultur-
minner, men de andre emnene kan du lese mer om i arti-
klene i dette heftet.

Den eldste historien kan bare belyses ved å granske de
kulturminner den har etterlatt seg. Gjennom systematisk
kartlegging og undersøkelser er det framkommet ny og
verdifull kulturhistorisk kunnskap om først Rødsmoen og
nå også Gråfjellområdet. UKM - Oldsaksamlingen har nå
igangsatt store arkeologiske utgravninger i Regionfelt
Østlandet. De kulturminnene som blir berørt av Forsva-
rets virksomhet, vil bli utgravd og bidra til å øke kunn-
skapen ytterligere. Det blir spennende å se om utgrav-
ningene vil endre noe på synspunktene som er fremsatt i
artiklene i dette heftet. Følg med i de videre arkeologis-
ke undersøkelsene i årene som kommer!
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Siden slutten av 1980-tallet har miljøvern vært en priori-
tert oppgave i Forsvaret. Bakgrunnen er samfunnets økte
fokus på miljøtrusler samtidig som oppmerksomheten er
rettet mot hvilke skadevirkninger militær virksomhet kan
ha. De miljømessige sidene ved Forsvarets aktivitet skal
derfor vurderes nøye, slik at miljøverdiene i landet som
skal forsvares ikke reduseres unødig. 

Kulturminnevern som del av 
Forsvarets fokusering på miljøvern

For å forstå hvordan Forsvaret forholder seg til kultur-
minner, er det nødvendig å se dette i sammenheng med
Forsvarets satsning på miljøvern generelt, slik det går frem
av Forsvarets miljøhandlingsplan.

I Miljøhandlingsplanen er kulturminnevern omtalt som
ett av åtte satsningsområder på miljøsiden. Andre sats-
ningsområder er bevaring av biologisk mangfold, fri-
luftsliv, risiko for overgjødsling og oljeforurensning, på-
virkning av helse- og miljøfarlige kjemikalier, avfall og
gjenvinning, problem med utslipp av klimagasser samt
internasjonalt miljøvernsamarbeid. Hvert av disse tema
har nærmere definerte delmål og tiltak. Videre er det opp-
rettet kompetansesentre som bistår med rådgivning og ut-
redningsoppdrag i tilknytning til de ulike fag- og sats-
ningsområdene.

For arbeidet med kulturminner er det utarbeidet tre delmål: 
1) innsamling av data med kartlegging av status 
2) opplæring av ledere 
3) sørge for at det tas tilstrekkelig hensyn til miljø og

kulturminner ved omstillingstiltak i Forsvaret.
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Figur 1. Utsikt fra Haraåsen. Foto: Arve Kjersheim.



Miljøvern og kulturminnevern bør ses i forhold til de opp-
gaver Forsvaret er ment å løse, og som sånn sett er vik-
tigst for Forsvaret. For etableringen av Regionfelt Øst-
landet i Gråfjellområdet betyr dette at det er et mål å
bygge et skyte- og øvingsområde som gir Forsvaret til-
fredsstillende øvings- og opplæringsmuligheter, samtidig
som det også er et mål å ta best mulig vare på de miljø-
og kulturverdier som finnes der.

Forsvarets kulturminneprosjekt og
Landsverneplanen for Forsvaret 

Som følge av føringer gitt gjennom Norges Offentlige Ut-
redninger (NOU 1992:18) Forsvarets bevarings- og mu-
seumsvirksomhet og Stortingsmelding nr. 54 (1992-93)
Nasjonale festningsverk, ble det fastslått at Forsvaret som
statens største eiendomsbesitter har et ansvar for forvalt-
ningen av egne kulturminner. I denne sammenhengen sik-
tes det stort sett til bygninger og festningsverk som For-
svaret eier og som har en tidsmessig spredning fra
middelalderen og fram til i dag.  

I et samarbeid mellom Forsvarsbygg, Riksantikvaren og
Forsvarsmuseet ble Forsvarets kulturminneprosjekt eta-
blert i 1995. Målsettingen var å få oversikt over hvilke
kulturminner som finnes i Forsvarets eie, samtidig som
en ønsket å vurdere hvilken antikvarisk og militærhisto-
risk verneverdi disse har, sett i nasjonal sammenheng. Ar-
beidet resulterte etter hvert i Landsverneplanen for For-
svaret. Hovedtyngden av dette arbeidet omfatter
kulturminner som er yngre enn det arkeologene vanlig-
vis arbeider med, når en ser bort fra kulturminner fra
middelalderen. Eksempel på slike nyere tids militære kul-
turminner er festningsverker som ble bygd av den tyske
okkupasjonsmakten under andre verdenskrig, anlegg
bygd fra slutten av 1800- tallet frem mot unionsoppløs-
ningen i 1905, og anlegg fra unionen med Danmark. Det
dreier seg om alt fra enkle huskonstruksjoner til kompakte
terrenganlegg, festningsverk og permanente eller provi-
soriske forskansninger av ulik størrelse, lokalisert ved
riksgrensen mot øst og langs landets lange kystlinje. Alle
disse forsvarsverkene representerer sin tids tenkning i for-
hold til periodens militære strategier, våpenbruk og ikke
minst historisk sammenheng. 

Kulturminner på dagsorden i planleg-
gingen av Regionfeltet

Ved etableringen av Regionfelt Østlandet har Forsvars-
byggs delprosjekt, Plan, miljø og eiendom, ansvar for
håndtering av arealplanlegging og miljøspørsmål fra For-
svarets side. I tillegg har delprosjektet ansvar for å an-

skaffe de arealer som er nødvendig for å etablere Regi-
onfelt Østlandet. For å løse disse oppgavene er det ansatt
folk med kompetanse innen fagområdene arealplanleg-
ging, naturforvaltning, arkeologi, kartproduksjon og
grunnerverv. Oppgaver i tilknytning til utbygging og an-
leggsvirksomhet ivaretas av delprosjektet Bygg, an-
legg/øving.

Militær plangruppe representerer militær bruker for Re-
gionfelt Østlandet. Den militære plangruppa er samloka-
lisert med Forsvarsbygg og holder til ved prosjektkonto-
ret på Rena. I militær plangruppe er alle våpengrener
Regionfeltet bygges for representert: Infanteriet, Kavale-
riet, Artilleriet og Ingeniørvåpenet. Deres oppgave er å
utarbeide militærfaglige innspill til planprosessen med
utgangspunkt i deres behov for å få et regionfelt med gode
opplærings- og øvingsforhold. 

Hedmark fylkeskommune har det regionale forvalt-
ningsansvaret for kulturminnevernet i planlegging og eta-
blering av Regionfeltet. På oppdrag fra Hedmark fylkes-
kommune har Norsk institutt for kulturminneforskning
(NIKU) gjennomført arkeologiske registreringer i Grå-
fjellområdet. Dette for å oppfylle kulturminnelovens krav
til undersøkelsesplikt ved slike tiltak. Marinarkeologer
fra Norsk Sjøfartsmuseum sørger for at undersøkelses-
plikten også oppfylles der Forsvarets aktivitet kan føre til
inngrep i kulturminner som ligger under vann, i Renaelva
og Løpsjøen. NIKU har også registrert nyere tids kultur-
minner i Gråfjellområdet. Dette omfatter bygninger og
anlegg som har med seterdrift, tømmerfløtning og annen
utmarksdrift å gjøre.

I utgangspunktet ønsker en å bevare flest mulig kultur-
minner i regionfeltet. Likevel er det klart at etableringen
av et skyte- og øvingsområde på 193 km2 vil føre til et
betydelig behov for frigiving av kulturminner, og følge-
lig omfattende arkeologiske utgravninger. Forsvaret som
tiltakshaver må finansiere de arkeologiske undersøkelsene
i Gråfjellområdet – både registreringene og utgravingene. 

Som en del av arealplanleggingen, er kulturminner hele
tiden på dagsordenen. En grundig registrering og kart-
legging av området bidrar med andre ord til at Forsvarets
planleggere, Åmot kommune og Hedmark fylkeskom-
mune på et tidlig tidspunkt kan se om de ulike anleggene
kommer i konflikt med kulturminner, og ikke minst om
det finnes andre alternativer som er bedre for alle parter.
Alternativ lokalisering av anlegg og opprettelse av ver-
nesoner inngår i denne prosessen. På sikt vil registre-
ringene også være avgjørende som grunnlag for å få til
en god miljøoppfølging under driften av Regionfeltet.
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På denne måten integreres resultatene fra kulturminne-
registreringene og andre miljøutredninger i planarbeidet,
slik at en så langt det er mulig finner frem til løsninger som
reduserer de negative konsekvensene for miljøet. Samtidig
får Forsvaret et skyte- og øvingsfelt som tilfredsstiller 
deres behov for opplærings- og øvingsvirksomhet og som
ikke minst ivaretar sikkerhetshensyn for soldatene.

Undersøkelsene bidrar også med ny kunnskap om kom-
munens kulturhistorie. Både lokalbefolkningen i Åmot,
skoleverket, historielagene, det arkeologiske fagmiljøet
og Forsvarets personell vil ha stor nytte av resultatene fra
de arkeologiske undersøkelsene i Gråfjellet. Sammen med
undersøkelsene som ble gjennomført på Rødsmoen, i for-
bindelse med utbyggingen av Rena leir med øvingsom-
råde, er Åmot i dag en av de best undersøkte kommune-
ne i Hedmark. På denne måten kan en si at Forsvarets
etablering bidrar til ny og spennende kunnskap om kom-
munens og regionens forhistorie.

Kulturmiljøer og restriksjoner 
på militær aktivitet

I kommunedelplan for Regionfelt Østlandet har Forsvaret i
samråd med Åmot kommune og Hedmark fylkeskommune
avsatt vernesoner. Kulturminner blir både vernet gjennom
vernesoner med kulturminnevern som formål, og i verne-
soner hvor andre vernehensyn ligger til grunn. Her kan for-
målet med vern være begrunnet ut fra hensynet til for-
urensning av vann, sårbar vegetasjon, dyreliv, vern av
kulturmiljøet og friluftsliv. På denne måten er vernesonene
opprettet etter innspill og råd fra de ulike fagutredningene,
og i forhold til Forsvarets øvingsbehov i Regionfeltet.

Ved opprettelse av vernesoner for kulturminner har For-
svarsbygg i samråd med Åmot kommune og fylkeskom-
munen tatt utgangspunkt i NIKU sine forslag til kultur-
miljøer. I dette arbeidet har det vært et mål å bevare et
bredt utvalg av kulturmiljøer og kulturminner. NIKU har
avgrenset og verdisatt kulturmiljøer til henholdsvis høy,
middels og lav verdi. Spesielt kulturmiljøer av høy verdi
ligger til grunn for vernesonene. 

Behovet for å få et godt fungerende øvingsområde har
gjort det nødvendig å dele opp eller redusere de foreslåt-
te kulturmiljøene. Det er viktig at kulturmiljøene inne-
holder et representativt utvalg av kulturminner. Et ek-
sempel på dette er vernesoner med både jernvinneanlegg
og kullgroper fordi disse utgjør en kulturhistorisk helhet.
På denne måten bevares mest mulig av det opprinnelige
kulturmiljøet for ettertiden. I andre tilfeller er det funnet
hensiktsmessig å opprette vernesoner med utgangspunkt

i ett kulturminne, eksempelvis en gravhaug på Haraåsen
og ei gravrøys på Deifjellskaftet. Her dreier det seg om
kulturminner det finnes lite av i Gråfjellområdet, og som
en ønsker å sikre mot eventuell utbygging i fremtiden. 

For å sikre at restriksjonene i vernesonene overholdes, vil
områdene bli gjenstand for miljøoppfølging/overvåking
med jevne mellomrom etter at feltet er tatt i bruk. I tillegg
er det nødvendig å utarbeide opplæringstiltak slik at ver-
nesonene blir respektert av de militære brukere.

Kunnskap om kulturminner og vern
bidrar til mer miljøvennlige øvelser

Opplæring av militære ledere med sikte på å gjøre dem i
stand til å identifisere kulturminnene i øvingsområdene
er sentralt i Forsvarets miljøhandlingsplan. For å nå det-
te målet er det avgjørende at kunnskapen om kulturmin-
nene i området formidles på en god måte.

Det bør også være et mål at de som bruker øvingsområ-
det ikke utelukkende betrakter kulturminner som «hau-
ger og groper» til hindring for militær aktivitet. I tillegg
til å nå de ulike miljømålene ved etableringen av Regi-
onfeltet, er det derfor et mål at kunnskapen som kommer
frem gjennom arkeologiske undersøkelser skal bidra til
økt forståelse for hvorfor deler av feltet har restriksjoner.
Dette kan danne grunnlag for mer positive holdninger i
forhold til kulturminnevern generelt blant militære bru-
kere av skytefeltet.

Gjennom utarbeiding av en informasjons- og formid-
lingsplan for kulturminner og kulturmiljø i Regionfelt
Østlandet, redegjøres det for aktuelle informasjonstiltak,
samt hvilke målgrupper det er aktuelt å formidle til. Pla-
nen skiller mellom informasjonsbehov i planleggings- og
anleggs-/utbyggingsfasen og hvilke formidlingsbehov
som vil være aktuelle på lengre sikt.

Gjennom brosjyremateriell, kultursti med skilting av kul-
turminner og kulturmiljø tilbys både lokalbefolkningen
og de militære en innføring i stedets historie. Et av må-
lene er at informasjon om kulturminner skal bidra til at
de kulturminner som søkes bevart innenfor Regionfeltet
ikke ødelegges eller skades.

Det å ha forståelse og respekt for kulturminner kan også
vise seg å være nyttig for soldater som senere drar ut i
internasjonal tjeneste. I vertslandet kan det være at kul-
turminner tilskrives et betydelig følelsesmessig innhold
som symboler for ulike etniske grupperinger eller nasjo-
naliteter.
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Miljøoppfølging

Registreringsarbeidet som er gjennomført setter på mange
måter Regionfelt Østlandet i en særstilling, sammenlig-
net med eldre skyte- og øvingsfelt rundt om i landet. De
grundige registreringene gir Forsvaret bedre muligheter
for å oppfylle egne målsettinger på miljø- og kulturmin-
nevernsiden, samtidig som det også viser hvilke utfor-
dringer som finnes i området. Dette kan belyses ved å
sammenligne registreringene fra Gråfjellområdet med det
som er gjort på Hjerkinn skytefelt i Oppland. Etter å ha
fungert som skytefelt for Forsvaret siden 1920-åra, ble
deler av Hjerkinn skytefelt registrert av Oppland fylkes-
kommune i 1992. Undersøkelsen gikk ut på å kontrollre-
gistrere tidligere undersøkte områder, samtidig som det
også ble «nyregistrert» en del kulturminner.

I forbindelse med nedleggingen av Hjerkinn skytefelt er
det gjennomført et utredningsprogram med henblikk på
å avklare om, og i hvilken grad, Forsvaret har påført om-
rådet skade. NIKU har utredet situasjonen for kultur-
minnene. Registreringene synes så langt å vise at For-
svarets aktivitet bare i begrenset grad har skadet de kjente
kulturminnene i området.

Regionfelt Østlandet skiller seg hovedsakelig fra skyte-
feltet på Hjerkinn ved at det i Gråfjellområdet er gjennom-
ført omfattende og dekkende registreringer i hele feltet
før forsvaret tar området i bruk. Ved sesongslutt i 2002 er
hele 230 km2 registrert, og nærmere 3000 kulturminner
er påvist, dokumentert og kartfestet. Dette vil helt klart
gi store fordeler ved gjennomføring av ulike miljøover-
våkingstiltak samtidig som Forsvarets personell gis bed-
re muligheter til å ta tilstrekkelige hensyn. Tar en i be-
traktning at Regionfelt Østlandet etableres for et
femtiårsperspektiv, er det klart at en her får et bedre grunn-
lag for å vurdere hvilke konsekvenser forsvarets virk-
somhet har for miljøet og for kulturminnene på sikt. I til-
legg vil økt kunnskap om miljø og kulturminner hos
forsvarets personell kunne bidra positivt i seg selv.

Kartfesting og skilting av vernesoner og kulturminner kan
vise seg å være et avgjørende tiltak i arbeidet med miljø-
oppfølging i skyte- og øvingsområder. I øvingsområder
hvor det er restriksjoner på Forsvarets aktivitet, er det nød-
vendig å opplyse om dette gjennom skilting og ved å mer-
ke av det aktuelle området på kart. Det er samtidig viktig
å være sikker på at denne informasjonen forstås av mili-
tært personell som øver i felt på ulike steder i landet. For-
svarsbygg har derfor på sentralt hold igangsatt et arbeid
for å få på plass en mal for skilting som gjelder for hele
landet. Hovedutfordringen her blir å finne frem til en hen-
siktsmessig måte å merke vernesonene på. Ikke minst er

det viktig å ta hensyn til miljømessige og estetiske for-
hold ved skilting. Dette arbeidet vil videre foregå i sam-
arbeid med Forsvarsbygg, representanter for de militære
brukerne og Riksantikvaren. 

Avslutning

Etter at NIKU høsten 2002 sluttførte sitt registreringsar-
beid i Regionfeltet, ble det søkt om dispensasjon for 1381
automatisk fredete kulturminner innenfor et område som
tilsvarer Forsvarets områder i kommunedelplanen for Re-
gionfelt Østlandet. Dispensasjonsvedtak er nå fattet hos
Riksantikvaren og et omfattende arkeologisk utgrav-
ningsprosjekt i regi av Universitetets Kulturhistoriske Mu-
seer - Oldsaksamlingen er igangsatt.

I utgangspunktet er det et mål å ta vare på flest mulig kul-
turminner. Likevel er det klart at Forsvarets aktivitet med-
fører en reell fare for å skade automatisk fredete kultur-
minner. En så altså tidlig at etableringen av Regionfelt
Østlandet ville føre til behov for å dispensere fra kultur-
minnelovens fredningsbestemmelser. For å nå målet om
å bevare et representativt utvalg av kulturminner, ble det
derfor nødvendig å velge ut bestemte områder hvor det
blir lagt restriksjoner på Forsvarets aktiviteter. De arkeo-
logiske utgravningene utføres i områder som ligger uten-
for disse vernesonene.

NIKUs registreringer og forslag til kulturmiljøer ligger
til grunn for det som bevares i vernesonene. Forsvarsbygg,
Åmot kommune og Hedmark fylkeskommune har på den-
ne måten tatt stilling til fortsatt vern av utvalgte automa-
tisk fredete kulturminner og nyere tids kulturminner. Til
sammen 696 kulturminner ligger innenfor vernesonene,
og 345 av disse er automatisk fredet. Målet om å bevare
et representativt utvalg av de kulturminner og kulturmil-
jøer som er registrert i Regionfelt Østlandet oppfylles på
denne måten.

I tillegg til det arkeologiske utgravningsprosjektet er det
videre utfordringer i forhold til miljøoppfølging i feltets
anleggsperiode, og på sikt under driften av Regionfelt Øst-
landet. I feltets driftsperiode er det blant annet nødven-
dig å ha god kontroll med at restriksjonene på Forsvarets
aktivitet i vernesonene blir overholdt, og at Forsvaret el-
lers oppfyller egne målsettinger på miljø- og kulturmin-
nevernsiden. Informasjonsarbeid, som utarbeiding av bro-
sjyremateriell, temahefter og skilting, er viktige i denne
sammenhengen.  
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Å registrere kulturminner er et av de mest interessante
gjøremålene for en arkeolog, og det er en spennende og
lærerik hobby for mange historieinteresserte. Den kunn-
skapen som bygges opp gjennom nye kulturminner som
registreres, både av arkeologer og av andre, er veldig vik-
tige brikker i arbeidet med å ta vare på og skrive om vår
forhistorie.

Selv om mange kulturminner er registrert, har vi fortsatt
kun oversikt over en liten del av det som faktisk finnes.
Dette skyldes både at det er mange og store områder som
ikke er systematisk registrert, ikke minst i utmark, men
også at man oppdager nye typer kulturminner. 

Valg av metode

Det finnes mange måter å gå fram på når man skal finne
ut om det er kulturminner i et område. Man må bruke uli-
ke metoder alt ettersom hvilke kulturminnetyper det le-
tes etter. Ulike typer kulturminner finnes ofte i, eller i til-
knytning til, forskjellige landskapstyper. Som eksempel
kan nevnes at steinalderboplasser som regel finnes i nær-
heten av vann, elver og bekker, mens jernvinna er av-
hengig av malmførende myrer. Derfor er vegetasjon, land-
skapselementer og områdets beliggenhet viktig å vurdere
når man skal velge framgangsmåten man vil benytte i et
område.

Gråfjellområdets størrelse og de varierende forholdene
med fjell, myrer, små elver og tjern, granskog og tørre
moer, gjorde at arkeologene kunne forvente å finne mange
ulike typer kulturminner. Dette betydde at arkeologene
måtte ta i bruk en lang rekke metoder for å være sikre på
at de skulle finne flest mulig av kulturminnene i området. 

I tillegg til de arkeologiske registreringsmetodene blir det
som regel også benyttet andre metoder i forbindelse med
store prosjekter. Slike metoder kan være stedsnavn-
granskning, eller naturvitenskapelige metoder som pol-
lenanalyse, georadar eller magnetometer. I tillegg har ar-

keologene som jobber med kulturminner under vann, ma-
rinarkeologene, egne metoder. Denne artikkelen skal
imidlertid ta for seg de vanligste registreringsmetodene
arkeologene har brukt i arbeidet med å registrere spor et-
ter tidligere generasjoners mangfoldige bruk av Gråfjell-
området. I artikkelen får du en kort presentasjon av over-
flateregistrering, steinalderregistrering og maskinell
sjakting. 

Men først litt om hvilke redskaper arkeologer bruker, og
litt om hva som bør gjøres før man går ut for å registrere.

Fra teskje til gravemaskin

En arkeolog bør alltid ha med seg en «grunnutrustning»
som består av alle de småsakene man har bruk for på alle
registreringsoppdrag. Denne grunnutrustningen består  av
kart og kompass, og gjerne en GPS (Global Positioning
System; satelittnavigering for å finne ut hvor man er i ter-
renget), målebånd, tommestokk, små plastposer til funn,
vannfast tusj, blyant, viskelær og et skjema eller en skri-
vebok hvor man beskriver kulturminnene man finner. Det
er også nyttig med et fotografiapparat for å kunne ta bil-
de av spesielle kulturminner. 

I tillegg må man ha ulike redskaper som varierer med de
ulike metoder man velger å bruke. Koster og små teskje-
liknende graveredskaper bruker arkeologene kun når de
har funnet små og skjøre gjenstander, og det skjer ikke så
ofte. De vanligste redskapene arkeologene velger mellom
på ulike oppdrag er graveskje (murskje), jordbor, spade,
såld, krafse og gravemaskin. (Figur 1.) Det er ikke arke-
ologene selv som styrer gravemaskina. Når arkeologer
må få hjelp av gravemaskin, er det viktig at de har med
seg en dyktig gravemaskinfører, som kan grave veldig
nøyaktig der arkeologene peker. Vi bruker redskapene
både for å finne kulturminner og for å finne ut hva slags
kulturminner vi har med å gjøre. Når kulturminnene er
funnet, skal de måles, beskrives og kartfestes. 
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Arkeologiske registreringsmetoder 

Kjetil Skare



Arkivsøk etter tidligere 
dokumentert kunnskap

Det første en arkeolog må gjøre når han/hun får i oppdrag
å finne ut om det ligger automatisk fredete kulturminner
i et område, er å finne ut om det har vært arkeologer i om-
rådet fra før, eller om andre har funnet noe og meldt fra
om dette slik at det er registrert. Finnes det kunnskap om
området i arkivene, og finnes det noen som har god kjenn-
skap til området?

Da Norsk institutt for kulturminneforskning (NIKU) sat-
te i gang med sitt registreringsoppdrag i Gråfjellområdet,
hadde det allerede vært arkeologer inne i deler av feltet,
blant annet i forbindelse med konsekvensutredningen for
Regionfelt Østlandet. Før NIKU sine arkeologer kunne
gå ut i felt for å registrere, måtte de derfor sette seg inn i
hva som var funnet her og i omliggende områder fra før
av. Dette var viktig for å skaffe seg mest mulig kunnskap
om hva man kunne forvente å finne hvor. Det var også
viktig å skaffe seg best mulig oversikt for å kunne orga-
nisere prosjektet; det vil si beregne hvor mange arkeolo-
ger som måtte engasjeres, og hvor lang tid registrerings-
arbeidet ville ta.

Alle faste automatisk fredete kulturminner som registre-
res skal legges inn i et nasjonalt register over fornminner.
Opplysninger om kulturminnene skal også legges i et eget
kulturminnearkiv som heter Topografisk arkiv, og kul-
turminnene skal avmerkes på Økonomisk kartverk. Alle

gjenstander som kommer inn til museene, enten de er fun-
net tilfeldig eller de har framkommet ved arkeologiske
utgravninger, katalogiseres i tilvekstkataloger. I tillegg
finnes det registreringer som privatpersoner har gjort som
ikke er lagt inn i noen av arkivene. De finnes derfor bare
som markeringer på kart som det bare er ett eller to ek-
semplarer av. Når arkeologer forbereder et registrerings-
oppdrag, er det viktig å kontrollere disse arkivene.

Som et ledd i de samme forberedelsene, kan det i store
prosjekter være nyttig å intervjue folk som har lokale
kunnskaper. 

Intervju og lokal kunnskap

Det er sjelden at arkeologene har svært gode lokalkunn-
skaper om det området som skal undersøkes. Derfor vil
det alltid være nyttig å intervjue mennesker som har kunn-
skap om lokalhistorie og området som skal registeres.
Mange lokalhistorisk interesserte og mang en fjell- og
skogvandrer kjenner til fangstanlegg eller jernvinner som
ikke finnes i noe arkiv.

I forbindelse med undersøkelsene i Gråfjellområdet er det
utført flere intervjuer, både i forbindelse med gjennom-
føring av konsekvensutredningen og i forbindelse med
registreringsarbeidet. NIKU har hatt god nytte av alle de
bidragene engasjerte og kunnskapsrike personer har gitt. 
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Figur 1. De vanligste redska-
pene arkeologer benytter seg
av er graveskje, jordbor, spa-
de, såld, krafse og gravema-
skin. Tegning: Arkikon.no.



Overflateregistrering 
– arkeologer med sjumilsstøvler

Å gå og lete etter synlige kulturminner er den vanligste
registreringsmetoden arkeologer benytter seg av. Når flere
arkeologer går sammen, går de som regel manngard. Å gå
manngard vil si at man går ved siden av hverandre. (Fi-
gur 2.) Avstanden mellom de som går i manngarden er av-
hengig av hvor oversiktlig terrenget er. Dersom man ikke
har tid til å gå like grundig i hele området som skal regis-
treres, velger arkeologene ut høydedrag eller andre steder
hvor det er størst sjanse for å finne kulturminner. Men om-
råder kan ikke prioriteres helt vekk selv om man ikke har
funnet kulturminner på slike steder før. Dersom man bare
leter etter kulturminnetyper man kjenner fra før, på steder
man vet at de pleier å ligge, minsker sjansen for at man
skal finne noe nytt og uventet. Slike nye og uventede funn
kan være mer spennende enn de man forventer å finne.

Under denne typen registreringsarbeid er jordboret det
viktigste redskapet i tillegg til grunnutrustningen. Med
jordboret kan arkeologene finne ut om en grop er en kull-
grop eller fangstgrop, uten å lage synlige spor på kultur-
minnet. Men husk: det er bare arkeologer som har lov til
å bore små hull, eller på annen måte gjøre inngrep i de
automatisk fredete kulturminnene! 

Noen kulturminner er lette å oppdage hvis man bare har
øynene med seg, og er bevisst på at man leter etter dem.
Kulturminner i utmark som kan være lette å finne er for

eksempel fangstgroper og kullgroper. Andre kulturminner
kan være vanskelige å oppdage hvis man ikke har trening,
men lette å se når man først har lært seg hvordan de ser
ut. Dette kan for eksempel være jernvinneanlegg med
slagghauger. Andre kulturminner kan igjen være svært
vanskelige å få øye på selv for en trenet arkeolog. Ut-
markssmiene i Gråfjellområdet kan tjene som et eksem-
pel på kulturminner som er veldig vanskelige å finne.

Sist, men ikke minst, finnes det kulturminner som er umu-
lige å oppdage på markoverflaten, med mindre terrenget
er skadet eller omrotet av erosjon eller menneskelige inn-
grep. Da er det nødvendig for arkeologene å grave i bak-
ken for å finne ut om det ligger slike skjulte kulturminner
i områdene som skal registreres. De to neste avsnittene
omhandler metoder som er utviklet for å finne kultur-
minner som ikke er synlige på markoverflaten.

Prøvestikk – å grave små hull i bakken

Prøvestikking etter steinalderboplasser er et møysomme-
lig arbeid, men det er ganske spennende når man finner
slike eldgamle spor og vasker fram restene etter arbeidet
til en steinaldermann eller steinalderkvinne. 

Når arkeologene skal ut å lete etter steinalderboplasser,
må området som skal registreres vurderes nøye. Stein-
alderregistrering er et så tidkrevende arbeid at det som 
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Figur 2. Registreringsmann-
gard. Legg merke til jord-
borene. Foto: Arve Kjersheim.



regel er nødvendig å velge ut bestemte steder man ønsker
å undersøke nærmere. Arkeologiske undersøkelser viser
at mennesker i steinalderen likte å slå leir eller bosette seg
ved vann og vassdrag. Derfor leter arkeologer nesten all-
tid etter steinalderboplasser nær vann, eller på steder der
det har vært vann før. Slike områder kan for eksempel
være myrer som for 4-5000 år siden var små tjern, men
som nå har grodd igjen. Ved kysten kan landet ha hevet
seg så mye siden steinalderen at det som lå ved strand-
kanten den gang, ligger mange kilometer fra havet i dag.
På slike kyststrekninger pleier arkeologene å tegne kun-
stige strandlinjer langs høydekotene på kartet for å se
hvordan kysten var i steinalderen. På bakgrunn av disse
rekonstruerte kystlinjene kan man så velge ut de stedene
som ser ut til å ha egnet seg best som boplasser.

Arkeologene velger altså ut de stedene ved vann som man
mener har egnet seg som boplass eller leirplass. På disse
stedene graver man så små firkantede hull i bakken, opp-
til 50x50 cm. Disse hullene kalles prøvestikk. (Figur 3.)
Sanden og grusen man graver opp må man sålde, eller vas-
ke i en stor sikt. Når man vasker vekk sanden, vises de be-
arbeidede eller slåtte steinbitene bedre. Det er sjelden at
man finner hele steinredskaper i slike prøvestikk. Men i
heldige tilfeller kan man likevel finne for eksempel pile-
spisser, skinnskrapere, kniver og lignende, med en kjent
utforming som gjør at boplassen kan dateres nærmere
innenfor steinalderen eller bronsealderen. Det man der-
imot vanligvis finner er rester etter redskapsproduksjonen
i form av steinfliser eller ulike former for avslag. Kokstein,
oppsprukket stein etter matlaging og oppvarming, er også
vanlig å finne, spesielt i innlandet, som i Østerdalen. Funn
legges i små funnposer og merkes slik at man vet hvilke
prøvestikk de stammer fra. Prøvestikkene må merkes av

på et kart og en plantegning, slik at andre arkeologer kan
få vite hvilke områder som er undersøkt. 

Maskinell sjakting 
– avdekking av store flater

Arkeologer har lenge trodd at nesten alle spor etter hus og
gårder fra forhistorisk tid i Norge var borte. Man så for seg
at pløying av åkre og bygging av nye gårder hadde visket
ut alle spor, bortsett fra de få stedene der de forhistoriske
gårdene hadde fått ligge i fred for mennesker i nyere tider.
Tilnærmet uberørte rester etter hus og gårdsanlegg fra for-
historisk tid er stort sett bare bevart ved kysten, hovedsa-
kelig på sørvestlandet og i Nord-Norge. Det finnes et fåtall
spor etter forhistoriske hus som er synlige på markoverfla-
ten også i Hedmark, men svært få av disse er undersøkte.
Eksempler på registrerte tufter man antar er forhistoriske
finnes på Kinnli lille, Kvarberg Nedre og Leine Søndre, alle
i Ringsaker kommune. Den mest kjente tufta fra forhisto-
risk tid i Hedmark er likevel nausttufta i Åkersvika i Ha-
mar kommune. Tufta er de synlige restene etter et impone-
rende 32 m langt naust fra jernalder. Som nevnt er svært få
av de uberørte tuftene i Hedmark undersøkte. Arkeologer
har derfor måttet basere sin kunnskap om de fortidige gårds-
samfunn på Østlandet på synlige kulturminner, slik som
gravhauger, bygdeborger og gjenstandsfunn, i tillegg til
gårds- og stedsnavn. Men hele tiden har sporene ligget der,
godt gjemt under matjorda i åker og eng.

Ved å gå i åkeren når den er pløyd, kan man finne kullflek-
ker, skjørbrent stein, brent leire eller gjenstander. Dette er
funn som kan gi et hint om hva som befinner seg under dyr-
kingslaget. Men for å bringe på det rene om åkeren virkelig
skjuler rester etter bosetting, må man til med gravemaskin. 

Sjakting med gravemaskin er en måte å «jakte» på kultur-
minner som man ikke kan se på markoverflaten. Sjakting
brukes i dag nesten bare i dyrket mark i de sentrale jord-
bruksområdene, men metoden utvikles og tas i bruk på sta-
dig nye områder. (Figur 4.) Sjakting med gravemaskin går
ut på at en eller to arkeologer står og passer på mens en gra-
vemaskinfører bruker gravemaskina til forsiktig å fjerne den
øverste matjorda, eller så dypt som plogen har pløyd. Der-
etter må arkeologene rense opp den avdekkede overflaten,
slik at eventuelle kulturminner, spor etter fortidige mennes-
kers aktiviteter, vises. Dersom det dukker opp spor, må ar-
keologene tolke hva som er funnet, og hvor stort område dis-
se kulturminnene befinner seg i. Deretter må det som er
funnet dokumenteres; det tegnes, beskrives og avbildes. 

Når denne metoden brukes i registreringssammenheng,
graves det som regel 3-4 m brede sjakter. Der det er til-
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Figur 3. En arkeolog og hennes prøvestikk. 
Foto: Arve Kjersheim.



nærmet flatt, legges sjaktene parallelt og med 10-15 m
mellomrom. Der terrenget som skal undersøkes ikke er
flatt, legges ofte sjaktene på steder der arkeologene erfa-
ringsmessig mener at det er størst sjanse for at husene har
ligget, for eksempel på rygger, eller på flate partier i et
ellers hellende terreng.

Under matjorda kan det skjule seg spor etter hus i form
av stolpehull. (Figur 5.) Det er også vanlig å finne ildste-
der, kokegroper, graver og andre typer groper folk har gra-
vet. Dersom matjordlaget er tykt nok, kan man også finne
steinkonstruksjoner som har ligget oppå bakken, slik som
graver, syllsteiner og gamle bevarte rydningsrøyser. I stol-
pehullene, ildstedene og kokegropene kan man finne gjen-
stander som kan ha blitt lagt ned med vilje eller havnet
nedi ved tilfeldigheter. Det hender at man finner bryner,
potteskår, spinnehjul, vevlodd og nesten bortrustede jern-
gjenstander. Man kan også finne brent korn som viser hva
de dyrket, og trekull som viser hvilke treslag de brukte til
huset og til ved. Ved hjelp av trekull eller brent korn kan
man med 14C-metoden finne ut når husene var i bruk.

Når arkeologene valgte å ta i bruk sjakting på setrene
innenfor registreringsområdet, var det fordi en ville under-
søke om det fantes bevarte spor etter menneskelig akti-
vitet som ikke var synlige på markoverflaten. I tillegg ble
gravemaskina brukt til å sjakte gjennom rydningsrøyser
og åkerreiner, slik at arkeologene kunne undersøke disse
dyrkingssporene og ta ut prøver til datering. 
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Figur 4. Sjakting i en rørledningstrase på Alme, Åmot
kommune, litt for sent på høsten. 
Foto: Kjetil Skare, Hedmark fylkeskommune.

Figur 5. Prinsipptegning av stolpebåret langhus og de
sporene det etterlater seg i bakken. Tegning: Arkikon.no.



Sjakting med gravemaskin er som regel et stort terreng-
inngrep. Selv om jordsmonnet skulle være tynt, er det ofte
store flater som blir avdekket. Derfor var det bare på se-
trer som man i planleggingsfasen forventet at kunne bli
direkte berørt av Forsvarets etablering, at denne metoden
ble brukt. Det ble også lagt vekt på å «rydde opp» etter
inngrepene, ved at massen ble lagt pent tilbake.

Det finnes 12 seteranlegg innenfor registreringsområdet.
Av disse ble det sjaktet på Bjønnsetsetra, Styggdalsetra,
Melgården Østsetra og Knubblisetra. (Figur 6.)

På flere av setrene ble gravemaskina brukt til å undersø-
ke synlige spor etter jordbruket, som rydningsrøyser og
åkerreiner. På Knubblisetra ble gravemaskina i tillegg
brukt til å undersøke noen menneskeskapte groper arke-
ologene ikke har klart å finne ut hva ble brukt til. Men det
arkeologene kanskje først og fremst hadde håpet på å
finne; bosettingsspor under matjordlaget, det fant man
ikke på noen av setrene i denne omgangen. Det uteluk-
ker likevel ikke at utgravningsprosjektet kan finne kul-
turminner man har oversett i registreringsfasen.

Avslutning

Det er spennende å lete etter kulturminner. Det handler
ikke bare om å se seg rundt når man går i skogen, men

også om å lese terrenget, og prøve å se landskapet med
«fortidens øyne». Hvilke ressurser har det vært mulig å
hente ut av dette området, og hvilke spor ville en slik høs-
ting av ressursene medføre? 

Det handler også om å lære seg å kjenne kulturminnene.
En fangstgrop ligger sjelden alene, og i et område med
mange store kullgroper er det store sjanser for at selve
jernvinneanlegget ligger skjult under mose og lyng. Det
er ikke alltid så vanskelig å finne, bare man vet hva man
skal se etter.

Det er spennende å finne kulturminner, og det utløser som
regel et ønske om å få vite mer om akkurat dette kultur-
minnet. Nå er det slik at de kulturminnene som arkeolo-
gene registrerer i forbindelse med ulike utbyggingspla-
ner, ofte må fjernes. Før de fjernes blir de faglig undersøkt
av arkeologer, for at mest mulig av den informasjonen
kulturminnene inneholder om fortidige mennesker kan
tas vare på. Heldigvis er det også slik at mange av de kul-
turminnene som andre enn arkeologene registrerer, ikke
står i fare for å bli ødelagt, og derfor kan få gjemme på
sine hemmeligheter og derigjennom pirre nysgjerrighe-
ten og skape spenning for kommende generasjoner. 
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Figur 6. Sjaktene på Knubblisetra.



Når arkeologer arbeider med materiale fra fortiden, er vi
svært opptatt av alderen på det vi undersøker. Når vi for-
søker å forstå hvordan livet kan ha artet seg i forhistori-
en, er det viktig å vite alderen på kulturminner eller gjen-
stander. Hvor gammel er gravhaugen eller boplassen, og
hva er alderen på et redskap eller et smykke?

Arkeologien har en rekke metoder til rådighet når det gjel-
der datering av gjenstander og kulturminner. Her vil fire
dateringsmetoder beskrives: typologi, dendrokronologi,
radiokarbondatering og termoluminiscens.

Typologi

Med typologi menes læren om gjenstanders likhet, dvs.
likhet i form, konstruksjon og ornamentikk. Metoden ble
til på slutten av 1800-tallet. Ved å ordne gjenstander man
er sikker på er fra samme tid og sted, såkalte sluttede funn,
kan man etter hvert sammenligne en stor mengde slike
sluttede funn, og se at enkelte gjenstander alltid opptrer
samtidig, mens andre aldri opptrer sammen. De gjen-
stander som opptrer samtidig sier vi tilhører samme 
periode. Dette kan for eksempel være forskjellige gjen-
stander funnet i samme grav.

Ved å beskrive og ordne gjenstander i perioder, kan man
sammenligne konstruksjons- og formtrekk, og se end-
ringer i dette over tid (figur 1). I de tilfeller hvor end-
ringene innebærer en forbedring av et redskaps egen-
skaper, antar vi som regel at redskapene er yngre enn de
enklere redskapene. På denne måten kan man ordne gjen-
stander i en rekkefølge, og denne rekkefølgen kalles en
kronologi. I en slik relativ kronologi vet vi at noe er eldre
eller yngre enn noe annet, men vi kjenner ikke den nøy-
aktige alderen. Ved hjelp av andre dateringsmetoder kan
man tidfeste de forskjellige arkeologiske perioder i en re-
lativ kronologi. Når en slik tidfesting er utført, får man
en absolutt kronologi som kan fortelle oss hvor gammel
en gjenstand er.
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Figur 1. Et eksempel på en typologi. Det er stor forskjell
på det første og det siste kjøretøy, men utviklingen viser
fellestrekk fra bilde til bilde. Fra Troels-Smith 1979, s.353.

Hvor gammelt er det? 
- arkeologiske dateringsmetoder

Thomas Risan



Et moderne eksempel: Hvis vi hadde benyttet oss av den
typologiske metoden på biler, kunne vi ordnet bilene i en
relativ kronologi. Vi kan si at biler med ABS-bremser er
yngre enn biler uten ABS-bremser fordi det er en for-
bedring av teknologien. Vi kunne brukt skriftlige kilder
for å finne ut når ABS-bremser kom i bruk for å skaffe
oss en absolutt kronologi.

Dendrokronologi

Dendrokronologi er et ord som er satt sammen av de tre
greske ordene: dendron, chronos og logos. Dendron be-
tyr ’tre’, chronos ’tid’ og logos ’læren om’. Ordet er be-
tegnelsen på vitenskapelig datering av trevirke basert på
telling av årringer. 

Trær vokser ikke med jevn hastighet i løpet av et år. Når
vi feller et tre, kommer årringer til syne som et mønster
av mørke og lyse ringer. En årring går gradvis fra en lys
farge til en mørkere. Om våren vokser trær hurtig og dan-
ner den lyse delen av en årring. I løpet av sommeren re-
duseres veksten og danner den mørkere delen av en år-
ring til veksten om høsten stanser helt. Hvert år vokser
treet ved å danne en ny ring ytterst mot barken. 

Ved å telle årringer er det mulig å fastslå alderen på et tre.
Årringene varierer i tykkelse, noe som skyldes variasjo-
ner i klimaet. Variasjonen i årringenes tykkelse danner et
mønster som er likt for alle trær som vokser i samme om-
råde og på samme tid. Ved å sammenligne årringene fra
levende trær med årringene fra gammelt tømmer, kan man
lage en lang sammenhengende rekke av årringsmønstre,
en dendrokronologi (figur 2). En gammel, levende furu
kan ha det samme årringsmønsteret fra sin ungdom (nær-

mest midten av treet), som en tømmerstokk i et gammelt
laftet hus har i sine ytre deler. Vil man vite når en tøm-
merstokk ble hugget, sammenligner man årringsmønste-
ret og finner årstallet til den ytterste årringen i tømmeret. 

I arkeologien brukes dendrokronologi for å finne alderen
på trevirke brukt til blant annet gjerder, broer, hus og skip.

I Gråfjellområdet ble dendrokronologi brukt til å datere
en tømmerbygning på Knubblisetra som man mente kun-
ne være svært gammel, kanskje fra 1500-tallet. Dendro-
kronologisk datering av tømmer fra bygningen viste at
den var fra slutten av 1700-tallet; altså yngre enn antatt.

Radiokarbondatering

Radiokarbondatering, eller C14-datering som det ofte kal-
les, er vanskelig å forklare på en lett måte. Alt organisk ma-
teriale inneholder karbon (kullstoff). For at det skal være
mulig å forstå hvordan arkeologer bruker organisk materi-
ale til datering, må vi se nærmere på grunnstoffet karbon
(forkortet med en stor C). Karbon forekommer i naturen i
tre forskjellige isotoper, henholdsvis C12, C13 og C14, som
skrives 12C,13C, og 14C (tallene angir atomvekten).

12C og 13C er stabile, mens 14C er ustabil og derfor radio-
aktiv. Det er den radioaktive nedbrytingen i det ustabile
14C, og halveringstiden forbundet med dette, som er ut-
gangspunktet for radiokarbondatering. Halveringstid vil
si den tid det tar før halvparten av 14C er brutt ned. 
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Figur 2. Bildet viser hvordan en årringsrekke som går ca.
1200 år tilbake i tid er utarbeidet med bakgrunn i en eik
og tømmer fra forskjellige bygningstyper. Fra Troels-
Smith 1971, s. 337. 



Hvordan kommer så denne radioaktiviteten inn i planter
og dyr? For å få svar på dette, må vi høyt opp i lufta, til
de luftlag som ligger nærmest verdensrommet.14C dan-
nes kontinuerlig i de øvre lag av atmosfæren ved reaksjon
mellom nøytroner fra kosmisk stråling og nitrogenato-
mer. Deretter binder 14C-atomene seg til oksygen og dan-
ner karbondioksyd. Den radioaktive karbondioksyden
sprer seg i atmosfæren og blandes via denne inn i ver-
denshavene og i dyre- og plantelivet. Planter og dyr tar
således opp 14C henholdsvis gjennom fotosyntese og næ-
ringskjeden så lenge de lever. Planter får i seg 14C fra luf-
ta, og dyr og mennesker får i seg 14C ved å spise planter
eller andre dyr. Dette betyr at alt levende er litt radioak-
tivt, også vi mennesker. 

Naturens innhold av 14C er i likevekt, det vil si at det pro-
duseres like mye 14C som det brytes ned. Likevekten gjel-
der kun levende planter og dyr. Når en plante eller et dyr
dør, slutter organismen å ta opp nytt 14C. 14C brytes ned,
men det blir ikke erstattet med nytt fra fotosyntese eller
næringskjeden. Mengden 14C som den døde organismen
inneholder, vil derfor minske med tiden.

Når 14C brytes ned blir det igjen til nitrogen. 14C har en
bestemt halveringstid, det vil si den tid det tar før halv-
parten 14C er brutt ned og omdannet til nitrogen igjen.
Denne nedbrytningsprosessen, og derfor halveringstiden,
er konstant og uavhengig av ytre påvirkning. I en date-
ringsprøve er det opprinnelige 14C-innholdet kjent. Et-
tersom halveringstiden også er kjent, kan man ved å måle
hvor mye 14C som er igjen, regne ut hvor lenge siden det
er organismen døde.

Kalibrering
Produksjonen av 14C i de øvrige deler av atmosfæren va-
rierer. Dette fører til at det er forskjeller mellom 14C-al-
deren til et datert materiale, og dette materialets korrek-
te alder i kalenderår. Ved å radiokarbondatere tremateriale
av kjent dendrokronologisk alder, har man kunnet utvik-
le en justeringsmetode som kalles kalibrering. For at 14C
dateringer skal kunne benyttes til å angi datering i kalen-
derår, er det nødvendig å kalibrere dateringsresultatet.
Både ukalibrerte og kalibrerte dateringer angir et tidsrom
for dateringen, ikke et eksakt kalenderår. Dateringen an-
gis som et årstall med en ± verdi. Eks: 1953 ± 50 betyr at
det som dateres mest sannsynlig er fra tidsrommet mellom
1903 og 2003. 

I Gråfjellområdet er det funnet mange slags kulturminner
som inneholder trekull. Ildsteder, smier, kullgroper og
jernvinner er eksempler på dette. Alle kulturminner som
inneholder organisk materiale kan dateres. Arkeologer

velger ut de kulturminne til datering som best kan gi svar
på de problemstillingene det arbeides med.

Termoluminiscens

Ordet termoluminicens er satt sammen av av det greske
ordet therma og det latinske ordet lumen. Therma betyr
‘varme’ og lumen ‘lys’. Denne dateringsmetoden benyt-
tes i mindre grad enn typologi, dendrokronologi og radio-
karbondatering. Metoden kan brukes på ting som inne-
holder mineraler og som er blitt varmet opp, for eksempel
stein og keramikk. 

Nær sagt alle mineraler er termoluminscente, det vil si at
de avgir lys når de blir varmet sakte opp. Hvorfor avgir
mineraler lys når de blir varmet opp? Mineraler utsettes
for ionisert stråling både naturlig fra bakken og fra den
kosmiske strålingen i atmosfæren. Strålingen trenger inn
i mineralers krystallstruktur, hvor noe av energien blir
’fanget’ i mineralet. Ved å varme opp mineraler sakte, vil
strålingen som er fanget, ’slippe fri’. Dermed avgir mi-
neraler energi i form av lys. Det er mulig å måle dette ly-
sets farge og styrke. Har en gjenstand vært utsatt for strå-
ling lenge, vil den avgi mer lys enn gjenstander som har
vært utsatt for stråling i kort tid.

Når en gjenstand varmes opp slik at den avgir lys, blir den
nullstilt. For at den skal avgi lys på nytt, må den utsettes
for ny ionisert stråling. Det som kan måles er tiden som
har gått etter siste oppvarming, eller nullstilling, av gjen-
standen. Dette kan være tiden mellom da leirgodset ble
brent en gang i steinalderen og vår oppvarming. Termo-
luminiscensdateringer er i likhet med radiokarbondate-
ringer ikke 100% nøyaktige.

Hvorfor er datering viktig?

Gjenstandsmateriale og kulturminner er arkeologenes kil-
der til å kunne forstå fortidige samfunn. Derfor er vi av-
hengige av å vite hvilken tidsperiode gjenstandene og kul-
turminnene stammer fra. Ved å bruke dateringsmetodene
kan vi finne ut hva slags gjenstander og hvilke type kul-
turminner som er fra ulike tidsperioder i løpet av en svært
lang forhistorie. Funn fra en bestemt tidsperiode er ut-
gangspunktet for arkeologers tolkninger og ideer om sam-
funnsforhold i den samme perioden. 

Ved å forske på gjenstander fra en bestemt periode, kan
arkeologer tolke forhold om f.eks. bosetning, gravskikk,
erverv og ferdsel. Ved å sette disse tolkningene i system,
forsøker arkeologer å beskrive fortidige samfunn. 
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Pollenanalyse

Fortidens vegetasjon kan studeres ved hjelp av pollen-
analyse. Pollen (plantenes blomsterstøv) utgjør den han-
lige parten i plantenes sexliv, og forskjellige planter har
pollen med forskjellig utseende. Dette produseres i ulike
mengder hos plantene. Målet er å komme seg til det hun-
lige mottakerapparatet som er arret i blomstene. Reisen
dit foregår ved hjelp av vinden eller ved hjelp av insek-
ter. Siden vinden er en tilfeldig og upålitelig reisemåte,
produserer vindbestøvete planter for sikkerhets skyld sto-
re mengder pollen. Slike pollenkorn har glatt overflate,
og noen er til og med utstyrt med luftsekker for å øke ev-
nen til å sveve i lufta (figur 1). Mange av treslagene våre
er vindbestøvet, og om våren er det lett å få øye på alt pol-
len som blir til overs; det ligger som gult støv på marken
samt i pytter og vann. 

Planter med insektbestøvning har en mer pålitelig meto-
de, for insektene frakter pollen fra blomst til blomst. Dis-
se plantene produserer mindre pollenmengder, og ofte er
slikt pollen utstyrt med kroker og pigger for lettere å kun-
ne feste seg til insektene (figur 2). Noe av dette pollenet
kan også unnslippe til luften. 

Uansett metode for bestøvning blandes det meste av pol-
lenet i luften der det holder seg svevende en stund for så

å falle til jorden. Der går det meste til grunne, men det
som faller på myr eller synker i tjern og vann, vil bevares
på grunn av det surstoff-fattige miljøet på disse stedene.
Pollen har nemlig en ytre hinne som er utrolig mot-
standsdyktig mot forråtnelse nettopp i slikt miljø. Myr
vokser langsomt i høyden år for år, det samme gjør gyt-
jen i vann, så disse stedene fungerer som et slags arkiv
for pollen. Dette arkivet kan følges bakover i tid ettersom
pollen kan studeres og analyseres lag for lag nedover i
gytjen eller i myra. Ikke bare forteller pollenanalysen om
hvilke planter som var til stede, men også om mengde-
forholdet mellom dem. Tiden som har gått etter den sis-
te istiden er så kort – bare ca. 10 000 år – at plantene som
etter hvert innvandret gjennom hele dette tidsrommet er
de samme som vi ser omkring oss i dag.

I Gråfjellområdet er det tatt opp prøver i form av torv-
søyler fra myr flere steder, og innholdet av pollen er stu-
dert i forskjellige lag nedover i torven. Disse datasettene
blir i første omgang fremstilt i såkalte pollendiagram som
deretter «oversettes» til vegetasjon eller plantedekke. Alt
etter hvor gammel starten på torvdannelsen er, kan man
danne seg et bilde av hvordan vegetasjonen har endret seg
gjennom tiden. Siden plantene har forskjellige krav til kli-
ma og voksested, får vi samtidig kunnskap om klimahis-
torien. Menneskene er også en økologisk faktor, og da de
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Figur 1. Pollenkorn med glatt overflate fraktes av vinden. Figur 2. Pollenkorn med kroker og pigger fraktes av insekter.



begynte å rydde skog for å holde husdyr og seinere dyr-
ke matplanter, kommer dette til syne som endringer av
pollenmengder og nye pollentyper. Endringene kan tid-
festes med radiokarbondateringer (14C dateringer). 

Vegetasjonshistorie

De fleste myrene som er undersøkt i Gråfjellområdet er
gamle. Alderen varierer fra ca. 8000–5000 år f.Kr., med
andre ord ble de dannet i eldre steinalder. En enkelt myr
som er undersøkt på seterområdet Deset-Østsetra er
«bare» fra ca. 1400 f.Kr. Det vil si bronsealder.

Den tidligste vegetasjonen i Gråfjellområdet etter at inn-
landsisen forsvant var spredt og usammenhengende og
dominert av urter slik som gras, starr og syreplanter. Det-
te er planter som krever mye lys, tåler kulde og kan vok-
se på et ustabilt jordsmonn. Lave busker som dvergbjørk
og forskjellige vier var til stede sammen med tindved-
busker og spredte bjørketrær. Busken Tindved har bakte-
rieknoller på røttene, og disse kan nyttegjøre seg nitrogen
fra luften. Dette er en fordel når voksestedet er sand og
grus som inneholder lite organisk materiale. Denne plan-
ten har så å si medbrakt gjødsel. Tindved er spesielt lys-
krevende, og den tåler snø dårlig, så vi får i tillegg vite at
vintrene var snøfattige (figur 3). Men denne busken med
de oransje, svært C-vitaminrike bærene ble raskt utkon-
kurrert. Da andre treslag vandret inn, ble den rett og slett
skygget ut. Tindved er i våre dager ikke særlig vanlig, men
finnes flere steder rundt Trondheimsfjorden og nordover
til Troms ved elveører og på havstrand. Det er nokså rart
å tenke på at for alle disse tusenårene siden var den van-
lig over mye større områder i innlandet. Fremdeles fin-
nes tindved et sted i fjellet i Lom og i Skjåk, kanskje har
den holdt stand der siden innlandsisen forsvant.

Furu kom også tidlig på plass i Gråfjellområdet. På noen
steder avløste den en bjørkeskog og dominerte raskt som
skogsdannende tre. Hassel fulgte hakk i hæl. I den såkal-
te varmetiden som tok til for ca. 8000 år siden og varte til
for ca. 2500 år siden, kom stadig flere treslag til. Or var
tidlig ute og okkuperte de fuktigere stedene; antagelig var
dette gråor som innvandret fra øst. På lune, varme steder
fant alm seg til rette, etter hvert sammen med lind, eik og
ask. Disse løvtrærne kom fra sør og kalles med et felles-
ord for varmekjære løvtrær. Mengden av pollen som er
funnet av disse forskjellige treslagene, viser at de fantes
både i rikeligere monn og var vanligere enn de er i dag.
Likevel har de bare utgjort en mindre del i hele skogbil-
det. På de tørre og næringsfattige stedene og på myrom-
rådene har furuskogen hele tiden dominert. Det siste tre-
slaget som innvandret var gran for ca. 2500 år siden. Den

kom også fra øst. På den tiden var klimaet blitt både kjø-
ligere og fuktigere, varmetiden var over. Gran kom med
tiden til å dekke store områder, men først omkring 6-700
år e.Kr. har den hatt betydning i skogsbildet der den på
mange steder «overtok» områder med annen skog.

Vegetasjonshistorie 
og fortidens menneskelige aktivitet 

Steinaldermenneskenes jakt- og fangstkultur påvirket ikke
vegetasjonen direkte. Det er deres bruk av ild som gjør at
vi likevel kan etterspore dem. Når boplasser med ildste-
der er i bruk, vil ørsmå kullstøvpartikler fraktes i luften
på samme måte som pollen. De aller minste partiklene
svever lengst, og naturlig nok faller de litt større ned i nær-
heten av bålet. Når selve torven studeres, finner vi dem
der. Da er kilden til brenning ikke langt unna. De minste
partiklene blir registrert sammen med pollen. Dersom det
bare blir funnet slike mikroskopiske biter, er brannkilden
et stykke unna. 

Skogbrann
Nå er det ikke riktig så enkelt som at det bare er ildsteder
som produserer kullstøv. Skogbrann forekommer også,
og kullstøvpartiklene viser egentlig bare at noe har brent.
Det er en spennende oppgave å prøve å skille disse begi-
venhetene. I Gråfjellområdet som har vært dominert av
furuskog over store arealer i hele etteristiden, har skog-
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Figur 3. Tindved (Hippophaë rhamnoides). Navnet kom-
mer av den harde veden som ble brukt til nettopp rivetin-
der (-tenner). Foto: Thyra Solem.



brann forårsaket av lynnedslag forekommet både titt og
ofte (figur 4). Slik skogbrann opptrer nemlig langt oftere
i barskog enn i løvskog. Furuskoger - og seinere også
granskoger - er adskillig mer lettantennelige enn løvsko-
ger på grunn av harpiksstoffene i bartrærne. 

På Mørekysten er det i eldre steinalder påvist at meget
glissen bjørkeskog i områder med mye myr brant flere
ganger i steinalderen. Ved lynnedslag er slik skog svært
lite brennbar, så når den brenner, er det en god mulighet
for at skogbrannen er påsatt. Brann virker som fornying
på vegetasjonen, mange av trærne forsvinner og gras og
urter blir frodigere i en tid etterpå. Beitegrunnlaget for
planteetende dyr blir bedre slik at de vil trekke til slike
områder. En slik bevisst bruk av ild kan tenkes å være en
viktig del av en jaktkultur. En kan nesten si det slik at i
stedet for å skifte jaktmarker ofte, så ble jaktmarker i nær-
heten brent fra tid til annen for å bli tillokkende for vil-
tet, en slags «landskapspleie». 

På grunn av de store arealene med barskog i Gråfjellom-
rådet, vil skogbrann fra lynnedslag ha vært vanligere der
enn ved kysten. Ved Tiertjernet har arkeologene registrert
steinalderboplasser, og det ble tatt opp en torvsøyle på ca.
2,5 m der. Det var flere tynne kullstriper i torven som vis-
te at det hadde brent. Så gjensto det å finne ut om kull-
stripene var spor etter skogbrann eller aktiviteter på stein-
alderboplasser. Den eldste torvavsetningen, bunnen på
myra, har en alder som faller innenfor tidsrommet ca.
7900-7600 år f.Kr. Torven inneholdt små forkullete biter
som viser at det hadde brent like i nærheten. Mengden av
pollen fra furu og bjørk på den tiden utgjør mellom 70 og
80% av den totale pollenmengden, og det er furu som do-
minerer. Så Tiertjernet var omgitt av en blandingsskog
der furu dominerte, og denne skogen var nokså glissen
og lysåpen siden tindved også var til stede. Hadde kull-
partiklene stammet fra en skogbrann, ville den ha påvir-
ket skogen slik at pollenmengden fra trærne ville blitt en-
dret og det hadde blitt mer pollen fra gras og urter. Men
det skjer ingen endring av betydning, og dermed viser det
nevnte tidsrommet også alderen på boplasser ved Tier-
tjernet i eldre steinalder. 
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Figur 4. Steinaldermennesker og skogbrann. 
Illustrasjon: Arkikon.no.



Når Odd Børretzen beretter i «Det norske folks bedrøve-
lige liv og historie» om at den første nordmann var gal-
ningen som fulgte etter isen nordover, så har han faktisk
helt rett, kanskje ikke akkurat i dette med galningen, men
etter at innlandsisen var vekk, var folk raske til å ta om-
rådene i bruk. To av de nederste kullstripene i torven ved
Tiertjern er datert til tidsrommene ca. 7300-7000 f.Kr, og
6500-6300 f.Kr., men disse stammet fra skogbrann. Nå
kan man undre seg på om også innlandsbefolkningen i
steinalderen pleiet jaktterrenget ved å brenne skog, men
siden områdene i furuskog likevel lett ble antent av lyn-
nedslag, vil dette være et åpent spørsmål. En annen sak
er at når en boplass skulle opprettes, ville et område som
hadde vært utsatt for skogbrann, være attraktivt. Viltet vil-
le søke dit og dermed kunne jakt og fangst foregå i nær-
heten. Dessuten ville et åpent landskap være lettere å jak-
te i, det ville med andre ord være kjekt å ha en boplass i
nærheten.

Ved Deisjøen er det også registrert steinalderboplasser,
og der er en torvsøyle undersøkt i sin helhet. Torvdan-
nelsen startet for ca. 8000-7600 år f.Kr., så vegetasjons-
historien kan følges i praktisk talt hele etteristiden. 
Furuskog dominerer hele denne tiden. Endringer i pol-
lenmengdene sett i sammenheng med to kullstriper i den
nederste halvdelen av torven viser skogbrann. Den eldste
(dypeste) oppsto ca. 6700-6500 år f.Kr. og den neste ca.
400 år senere. En kraftig økning av mikroskopisk kull-
støv ca. 5300 år f.Kr. uten endringer i mengden av pollen
av treslag, viser aktivitet ved boplass/boplasser i nærhe-
ten. Disse kom i bruk mer enn 2000 år seinere enn ved
Tiertjernet, men det er stadig eldre steinalder. Det ville
vært interessant å få vite hvor lenge boplasser var i bruk.
Ved Deisjøen kan det sies med sikkerhet at etter ca. 300
år hadde aktiviteten opphørt. Men her kan det tenkes at
svært tett med analyser ville vist at boplasser ble forlatt
langt tidligere.

Husdyr på beite
Ellers har Deisjøen vært et attraktivt sted også seinere enn
i eldre steinalder. I tidsrommet ca. 3900-3700 år f.Kr., i
yngre steinalder, opptrer pollen av planter som viser at
det foregår beite av husdyr. Slike planter er for eksempel
engsoleie og smalkjempe. Kurven for mikroskopisk kull-
støv viser at det ble ryddet noe skog for å gjøre plass til
beiteområder. Disse tidlige beitemarkene var små i areal,
og det ble også beitet i skogen, bl. a. minket produksjo-
nen av bjørkepollen fordi småbjørker ble beitet ned og
ikke fikk anledning til å blomstre. Med husdyrhold måt-
te folk være bofast, men dette utelukket ikke på noen måte
jakt som fremdeles utgjorde en viktig del av livets opp-
hold. Folk bosatte seg i nærheten av jaktterrenget.

Dyrking av korn
De første spor etter korndyrking ved Deisjøen opptrer ca.
700-850 e.Kr., det vil si midten av yngre jernalder. Korn-
dyrking fortsatte fremover i tiden til og med ca. 1650
e.Kr., som er alderen på det øverste undersøkte nivået i
myra, altså i et tidsrom på omkring 800 år. Det dreier seg
om rug, bygg og hvete. Pollen av kornsorter spres ikke
særlig langt med unntak av rug som er vindbestøvet. Pol-
lenanalysen her kan ikke fastslå akkurat hvor disse åker-
lappene lå, men de lå ikke langt unna det stedet der torv-
søylen ble tatt opp.

Ser man på landskapet i dag, ligger Deisjøen fjernt fra da-
gens bosetning. Men det går tydelig fram av analysene at
dette området har vært adskillig mer preget av mennes-
kelig påvirkning tidligere. Både pollenanalysene og det
arkeologiske materialet viser at det var boplasser i eldre
steinalder samt bosetning fra yngre steinalder og fram-
over. Dette har ikke nødvendigvis vært en sammenheng-
ende bruk, men uansett hvilken tidsepoke det har dreiet
seg om, har det vært attraktivt med tilhold og bosetning
nær en sjø.

Seterdrift
Seterdrift er en måte å utvide gårdens ressurser på, og 
setrene ligger i skog eller fjell. Skriftlige og muntlige 
kilder kan føre tradisjonen tilbake til 16-1700-tallet, og
videre bakover i tid er det bare arkeologiske og vegeta-
sjonshistoriske undersøkelser som kan gi svar. I Gråfjell-
området er en rekke seterområder undersøkt arkeologisk. 

På Deset-Østsetra ble det tatt opp en torvsøyle fra ei lita
myr inne på selve seterområdet for å studere vegeta-
sjonshistorien der og om mulig skaffe tilleggskunnskap
om alderen på seterdriften. Denne torvsøylen var ganske
kort, bare 75 cm, men svært kompakt, og torvdannelsen
startet i eldre bronsealder ca. 1400 år f.Kr. Ørsmå biter
med kull i torven viser at vegetasjonen har brent flere
ganger, og det ser ut til at den første torvdannelsen startet
etter en brann på den tiden. At start på torvdannelse skjer
i etterkant av brann i vegetasjonen, er ikke uvanlig. Dess-
verre viste det seg at lagene i torven var omrotet i den
nederste halvdel av torvsøylen. Dette gjør det vanskelig
å avgjøre om det var en naturlig skogbrann eller en ryd-
ningsbrann som fant sted ca. 1400 f.Kr. Det er meget
sannsynlig at forflytning/omroting av torven kan være ut-
ført av mennesker, men utover dette kan ikke noen kon-
klusjoner trekkes.

Fra ca. 40 cm dybde i myra er lagfølgen intakt, og på 30
cm er det igjen en brann i vegetasjonen. Denne er datert
til ca. 100 f.Kr., og nå dreier det seg om en rydningsbrann
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for å legge til rette for beitemark. Som ved Deisjøen er
det snakk om små arealer, og dyra beiter også i skogen.
Mengden av mikroskopisk kullstøv forblir kraftig hele ti-
den etter dette og settes i forbindelse med bosetning (ild-
steder). Men om det er fast bosetning med husdyrhold el-
ler sesongmessig i form av seterdrift, er uråd å avgjøre.
Det har vært hevdet at setrene kan ha vært tidligere går-
der som av ulike årsaker ble forlatt, kanskje vi her har ek-
sempel på nettopp dette. En annen mulighet er at gårds-
drift ble endret til seterdrift mer direkte. En kullstripe i
torven som ble datert til ca. 1500 e.Kr., er spor etter en
rydningsbrann. En kraftig økning i mengden av graspol-
len og andre beitemarksplanter viser blant annet at den-
ne gangen er større arealer ryddet til grasmark. Det er ri-
melig at dette er starten på den seterdriften som fremdeles
eksisterer og som da vil være omkring 200 år eldre enn
det skriftlige kilder oppgir. 

Enda noe yngre, men ikke datert, er funn av byggpollen.
Svært ofte finnes nemlig pollen av kornslag i tilknytning
til det som i våre dager er/var seterbruk. Det er ikke uri-
melig at det har forekommet små åkerlapper i tilknytning
til seter, selv om hovedmengden av kornhøsten foregikk
på selve gården som oftest lå i lavere terreng med bedre
forhold for korndyrking. 

Oppsummering

Mens arkeologene finner steinalderboplasser og redska-
per, forteller pollenanalysen om hvordan landskapet så ut
på den tiden og om hvilke planter som var til stede, om
det var tett eller glissen skog, om det var løvtrær eller bar-
trær som dominerte. Vi får inntrykk av både hvordan jakt-
terrenget var, og hvordan det endret seg med skiftende
klima.

Hustufter vitner om bosetning, pollenanalysen viser enda
flere forandringer i vegetasjonen, nemlig at beitemark,
eng og åker finnes i nærheten av tuftene. Det tas rede på
hvilke kornslag som ble dyrket og til og med hvilke ugras
som var besværlige. Historiens sus gjelder nemlig ikke
bare de store begivenheter, men også små, hverdagslige
detaljer. Vassarve og meldestokk er vanlige ugras i våre
dager, det er nesten betryggende å vite at det var de også
helt tilbake i bronsealderen. Når arkeologi og pollenana-
lyse så å si går hånd i hånd, så skapes et mer detaljert bil-
de av fortiden.
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Vi skal begynne med ein liten flytur. Frå eit fugleperspek-
tiv skal vi bli kjent med Åmot kommune. Turen startar over
bygdesentret som ligg på den gamle garden Åmots grunn,
ein gard som fekk namn etter åmøtet (elvemøtet) mellom
Glomma og Rena. Vi flyr nordover langs Glomma og legg
merke til gardane Kjelde, Alme og Ygle som ligg på aust-
sida av elva. Deretter snur vi og reiser sørover og legg mer-
ke til gardane Sorknes, Grønje og Hole på vestsida av
Åmot, og lenger sør garden Berge. 

Vi har no merka oss åtte gardar med namn som blir rekna
til dei eldste i bygda. Gardane har namn som fortel om
landskapet dei tilhøyrer, om gardar som ligg ved eit berg,
eit nes, ei vasskjelde, eller der elvene møtest. Vi kan re-
kne med at desse åtte gardane var del av den fyrste faste
busettinga i Åmot, og at dei kan vere godt over 1000 år,
ja, kanskje bortimot 2000 år gamle. Vi flyr vidare nord-
austover frå Åmot, til Rødsmoen og Gråfjellet. Rødsmo-
en er eit skogsområde mellom elvene Glåma og Rena. Der
er myrlendt og med mange bekkar og tjern. Vidare nord-
austover reiser vi over Gråfjellområdet som er ramma inn
av elvene Rena, Søre Osa og Slemma. Sør i dette områ-
det er det flate barskogar med myrer innimellom. Etter
kvart tek fjellbjørka over for barskogen, og lengst i nord
ligg Gråfjellet og ruvar med sine 1009 meter over havet.
Frå flyet ser vi at Rødsmoen og Gråfjell er eit variert ut-
marksområde. 

Ein vis mann har sagt at elvene er det levande i landska-
pet, og på flyturen legg vi spesielt merke til dei mange
«levande» elvene som blenkjer i solskinnet, og som fyl-
gjer landskapet i rette strekningar og i svingar og krokar.
Elvene kan vere den eldste ferdselsåra i eit område, og el-
venamna kan derfor vere svært gamle som vi seinare skal
høyre om her i Åmot. No er flyturen over, og vi har laga
oss eit oversiktsbilete av bygdesentret Åmot og utmarks-
områda Rødsmoen og Gråfjell. Heretter skal vi vere på
landjorda for betre å sjå detaljane i landskapet. Vi skal
studere stadnamna, einskildnamn og grupper av namn for
å finne ut om dei har noko å fortelje oss.

Stadnamna er minne om dei som har levd før oss. Kvart
stadnamn hadde ei meining, eit bodskap den gongen det
vart til. Men etter som tida gjekk var ikkje bodskapen vik-
tig lenger, og kvifor elva heiter Glåma eller garden hei-
ter Åmot, er gløymt av ettertida. Men så er det brått ein
nysgjerrigper som spør: Kvifor heiter det Åsta, Kåsa og
Mora her i Åmot, og ikkje London, Paris eller Moss? Finn
me svar på slike spørsmål, er det mest som å få mennes-
ke som levde for hundre eller tusen år sidan i tale.

Gamle gardar trong beitemark

Husdyr var det på alle gamle gardar, og husdyr treng bei-
temarker om sumaren og fôr om vinteren. Då folketalet
auka og det ikkje lenger var plass til alle på dei eldre gar-
dane, måtte yngre søner og døtre rydde seg nye gardar, og
det gjorde dei særleg på gamle beitemarker og slåttenger. I
Åmot er det fleire gardsnamn som fortel om ei eng eller bei-
temark som er blitt sjølvstendig gard. Sørover langs Glåma
ligg Nabbset, Åset og Holset, og nordover langs Rena ligg
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Figur 1. Tiertjernet ligg innafor teig nummer 10 som det
har fått namnet sitt etter. I bakgrunnen ruver Deifjellet.
Foto: Arve Kjersheim.

Ygla, Deia og Magget 
- stadnamn fortel om fortida

Margit Harsson



Deset og Løset. Gardane har namn som endar på -set, eit
namneledd som ein svensk forskar har tolka som engmark,
grasmark. Det tyder at Nabbset, Åset, Holset, Deset og Lø-
set kan vere eldre enn garden dei er namn på og opphavleg
vere brukt om ei slåtteng til ein eldre gard. 
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Figur 2. Noen stedsnavn i Åmot kommune.



Arne og Amund rydda seg gard

Sørover langs austsida av Glåma ligg gardane Amundstad,
Mørstad, Bolstad og Glomstad, og i dalføret vest- og sør-
over frå Åmot ligg Arnestad, Tingstad, Rostad, Kløvstad,
Blikstad, Skramstad, Bolstad og Vivelstad, i alt 13 gardar
med namn som endar på -stad. Desse gardsnamna fortel
oss at i ein bestemt periode, i vikingtid eller noko før, er
det i Åmot rydda mange nye gardar, og at fleire av dei fekk
namn som enda på -stad, eit namneledd som til vanleg ty-
der ‘bustad’. Grunnen til denne nokså sikre dateringa er at
tilsvarande namn vart tatt i bruk av dei nordmenn som røm-
te frå Harald Hårfagre i Norge og rydda seg gardar på Is-
land i landnåmstida, dvs. i perioden 870-930. Vi kan mer-
ke oss at mange av stad-namna har eit mannsnamn som
forledd. Vi veit det ikkje sikkert, men det er lov å tru at
Arne, Amund, Bjørn, Roar, Tengill, Vivill og kanskje Klepp
var namn på rydningsmennene.

Vi har no omtala 26 gardar i Åmot som kan vere tusen år
eller eldre. I tillegg finst det gardar med namn som Al-
mus, Rød, Ilsås, Vål og Hage (no delt i fleire gardsbruk:
Sønsthagen, Melhagen, Ottershagen og Østhagen) som
også kan vere tusen år eller eldre.

Elvene «skråmer og glåmer»

Samstundes med at den fyrste faste busettinga voks fram i
Åmot, eller kanskje i hundreåra før, var det folk som levde
av jakt, fangst og fiske. Det var desse menneska som trong
stadnamn for å orientere seg i utmarka. Fleire av elvene i
Åmot kan ha fått namn av ein jeger eller fiskar som ville
fortelje kvar han skaut reinen (kanskje ved Rena), kvar han
fiska røya (i Røa), kvar det var myrut og vått (ved Deia, Sor-
ka og kanskje Slemma), kva for elver du kunne høyre på
lang lei (Dønna, og kanskje Glåma), eller kvar det voks ei-
ner og or og kanskje lauvskog (ved Ena, Æra og kanskje
Løa). Vidare har dei lagt merke til kvar det var igler eller
ugler (ved Ygla), kva for elver som glima og skinte (Skrå-
ma, Glesua og kanskje Glåma), og kva for elver som rann
stilt og sakte (kanskje Lua og Rena). Vi legg merke til at el-
venamna er hokjønn, dei endar på -a. Det er i samsvar med
fellesorda ei elv og ei å som også er hokjønn.

Problemet med gamle stadnamn er at dei kan innehalde ord
som ingen kjenner lenger. I tillegg blir namn, som andre
bruksting, nedslitne etter lang tids bruk. Dette kan føre til
at same namn blir tolka på svært ulike måtar, og så kan vi
«krangle om» kva for tolking som er mest eller minst sann-
synleg. Dette gjeld elvenamn som Glåma, Hemla, Julussa,
Rena, Slemma og Åsta. Dei kan tolkast på meir enn éin
måte, og ingen kan i dag seie sikkert kva desse elvenamna
tyder. Fleire av elvene har gitt namn til gardar i Åmot. Ygla

har gitt namn til Ygle, Sorka til Sorknes, Deia til Deset, Åsta
til Åset og kanskje Løa til Løset og Røa til Rød. Vi kan der-
med slå fast at Åmot har elvenamn som er eldre enn dei eld-
ste gardane, og at Åmot har elvenamn som vitnar om men-
neskeleg aktivitet i yngre og eldre jernalder.

Ut å reise

Skogen kunne stå tett og stenge for ferdsel, og langs dal-
botnen der elva rann var det ofte blautt og uframkome-
leg. Derfor var båten viktig for transport av varer og men-
neske på farbare elver. Elvene i Åmot har vore viktige
«vegar» opp gjennom heile forhistoria.

Ordet stø med tydinga ‘båtplass; stad der ein dreg opp båt’
finst i fleire stadnamn. Flåtestøa er ein bustad som ligg
på tangen der Osa renn ut i Rena. Forleddet er flåte ‘en-
kel farkost til frakt på vatn’. Kjerkestøa er ein båtplass i
Søre Slemsjøen, og namn som Båthusmoen og Nøster-
vollen fortel om vinterlagring av båtar.

Namn på stigar og dyretråkk har det sikkert vore mange
av i utmarka, men slike namn er oftast gløymde fordi dei
ikkje lenger er i bruk. I Rødsmoen kjenner vi namn på tre
buvegar, dvs. tråkk der kyrne gjekk. Det er Andreasbu-
vegen, Nygardsbuvegen og Sagbuvegen.

Fiske og fangst

Dei fyrste menneska som kom til Åmot, var fiskarar og
fangstmenn. I elva Røa fiska dei kanskje røye, og langs
Rena er det framleis gode reinsdyrtrakter. Fleire namn for-
tel om dyr det har vore jakta på som bever (Bjørbekken),
bjørn (Bjørndalen), hare (Haraåsen), mår (Mårlia), ulv
som er kalla skrubb (Skrubbdalen, Skrubbhaugen) og
ekorn (Ekorndalen). For over 300 år sidan betalte gard-
brukaren på Løset skatten sin med ekornskinn (gråskinn).

Vintermat til husdyra

Ein viktig del av gardsarbeidet i eldre tid var å samle nok
vinterfôr til dyra, og mykje av vinterfôret måtte hentast
frå utmarka. Kvar gard kunne ha mange utmarkslåtter,
som namna Slåttmyra, Høymyra, Knubblislåttene og Li-
slåtta fortel om. Til vinterfôr sanka dei også mose, rein-
lav, lauv og siv som dei kalla rør. Det fortel namna Mo-
semyra (Måsåmyra), Lavåa, Rørmyra, Løvmyra og
Løvåsen om. Kvister og greiner med lauv eller bar på kal-
la dei ris. Det var god mat for sau og geit. Risbekken, Ris-
skogen, Småriset og Vierriskjølen kan ha namn etter ris-
sanking i utmarka. Langs Risbekken veks det små kjerr,
og på Vierriskjølen veks det vierris.
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Av jern laga dei reiskap og våpen

Jernet i norske myrer har vore utnytta frå før Kristi fødsel,
og smedane vart etter kvart svært dyktige. Det syner reiskap
og våpen av jern som er bevart frå jernalder og middelalder.
For å utvinne jern trong dei myrer med malm, og dei trong
skog til brenning av trekol. I Østerdalen var det mykje jern-
utvinning i eldre tid, truleg både til eige bruk og for sal.

I gammalnorsk er ordet rau∂i brukt om myrmalm, eit ord
som truleg førekjem i namnet Raudfjellet her i Åmot.
Raudfjellet ligg sør for Gråfjellet og har truleg fått namn
i kontrast til Gråfjellet der det ikkje var myrmalm. Jern-
skallen er eit fjell i same område som Raudfjellet. Mellom
Jernskallen og Raudfjellet er eit større myrområde kalla
Eldmyrene, og ikkje langt derifrå ligg Malmmyra. Nam-
na Blæsterbekken, som også tilhøyrer same område, og
Blæstermyra i Rødsmoen er laga av ordet blæster (blås-
ter) brukt om myrmalmsmelting. På jernframstillings-
plassane blanda dei myrmalm og trekol i eigne omnar der
jernet vart produsert. Som nemnt trong dei trekol for å
vinne ut jern, og eldre folk i Åmot fortel om mange gam-
le groper etter kolbrenning i utmarksområda. Namn som
Kolåsmoen og Kolmyrteigen er minne om kolbrenning.

Tjæra var verdifull

Namnet Tjørudalen aust for Flåtestøa fortel om tjære-
brenning. Tjære er ei tjukk og brunsvart væske som renn
ut ved oppvarming av tre, oftast furutre. Tjærebrenning
var vanleg i Norge i mellomalderen. Tjæra var svært ver-
difull og var ei viktig handelsvare brukt til konservering
av båtar, hus, reidskapar av tre og tauverk.

I tømmerskogen

Skogsdrift var ei viktig næringskilde frå 1600-talet, og
namn på tømmervelter, demningar og skogskoier fortel
om utstrakt utnytting av skogen, særleg i Gråfjellområ-
det. Skogsarbeidarane budde i små hus kalla bu eller koie,
og i Gråfjellområdet er det registrert nesten 50 namn med
desse orda. I Rødsmoen er det tilsvarande talet godt over
30. Det er f.eks. Førjulsbua, Kattuglbua, Saubua, Skarv-
bua og Skrømtbua, og det er Raudkoia, Møllerkoia, Lens-
mannskoia og Skinnfellkoia. Dei fleste koiene og buene
ligg sørvest i Gråfjellområdet, sikkert i den delen av ut-
marka som hadde mest drivverdig skog.

Ordet velte fortel om tømmervelter, bratte bergskrentar
der tømmeret vart velta utover. I Gråfjellområdet finst
Bogvelta, Båtholmvelta, Deivelta, Rødssetervelta, Velta,
Veltberget, Velttrøa og Ærfallvelta. Namn som Skardlø-

pa og Lortrenna fortel om stader der dei rente eller «løp-
te» tømmeret utover.

Magget - eit mystisk namn

Kan stadnamna fortelje om samisk busetjing i Åmot? Det
har ikkje vore muleg å fastslå sikre samiske stadnamn i
området, men eit namn som etter forma kan vere samisk,
er Magget, namn på ein 7-800 m lang og bratt fjellvegg
aust for Gråfjellet. Bygdefolk kan ikkje forklare namnet
Magget og heller ikkje fagfolk som er spurde. Den lange
fjellveggen Magget er av bygdefolk også omtala som ein
sate, ein avsats med eit brattare lende ovanfor og nedan-
for. Nokre stader er verbet magge brukt om dyr og men-
neske som et mykje og feitar seg. Kanskje Magget fortel
om hestar og kyr som beiter på saten (avsatsen) og som
til fjells gjorde seg feite som dei tre bukkane Bruse?

Mange seternamn

I 1933 vart det registrert 170 seternamn i Åmot. Vanlege
ord i seternamn er voll og seter og ellers ord som dal, li,
øy og ås. Døme på seternamn er Kjølsetra, Rødsetervol-
la og Stavlia. Vi veit ikkje sikkert kvifor og når setring
vart vanleg. Ei forklaring går ut på at setrene er bygde på
eldre utmarkslåtter som seinare vart seter med seterhus.
Vi veit ikkje om nokre av seternamna i Åmot er frå
mellomalderen, men mest sannsynleg er dei fleste frå et-
ter 1600. Då auka folketalet, og behovet for sommarbei-
te til fleire husdyr var stort.

Avslutning

I denne artikkelen har vi prøvd å syne kva stadnamn kan for-
telje om landskap og menneskeleg aktivitet i eit avgrensa
område. Hovudvekta er lagt på bustadnamn og namn som
kan fortelje om ein spesiell menneskeleg aktivitet.

Gråfjellområdet med Rødsmoen har sikkert vore nytta
som utmark frå den fyrste faste busettinga i Åmot, og om-
rådet har vore i bruk til fiske og fangst før det. Dei mange
gamle elvenamna i Åmot kan tyde på at utmarksområda
var ein viktig ressurs også før menneska var bufaste. I
Åmot, som elles i Østerdalen, har det vore jernutvinning
og kolbrenning alt i forhistorisk tid. Bøndene i Åmot har
henta mykje av vinterfôret sitt i utmarka, noko som etter
kvart førte til det omfattande seterbruket. Frå slutten av
1500-talet og framover vart det rydda mange nye buplas-
sar i Åmot. Frå omkring same tid begynte skogen å bli
salsvare og skapte mange arbeidsplassar. Som vi har sett,
er det spor etter alle desse aktivitetane i stadnamna.
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Gråfjellområdet i Hedmark er det best registrerte ut-
marksområdet i Norge. Dette gjør at vi både kan fortelle
en detaljert historie om utmarksbruk i Østerdalen, men
det kan også brukes som modell for å forstå hvordan ut-
marka har vært brukt i andre deler i Norge og i deler av
Sverige. På et mer generelt plan kan denne kunnskapen
brukes som modell for å forstå jaktas, fiskets, jernutvin-
ningens og de andre utmarksnæringenes betydning i for-
historien også i andre deler av verden.

Mennesker og dyr

I Østerdalen går utnyttelsen av elg som ressurs tilbake til
steinalderen. I groptuftene fra steinalder er det funnet
mengder av elgbein. Elgen har vært utnyttet i større eller
mindre grad kontinuerlig siden de tidligste tider. Også i
den eldste kunsten er elgen et yndet motiv. Dette kan vi
se på helleristninger fra eldre steinalder. Stiliserte dyr er
også et populært motiv på vakre kniver av skifer. Her
finner vi figurer som forestiller elghoder, fugl, fisk og
hval.  Avbildningen av dyra betyr trolig at de har hatt en
betydning utover det å være mat. Dyr har i forhistorien
inngått i religionen og kosmologien (det vil si hvordan
menneskene oppfattet verden rundt seg og seg selv) og
som dekor på redskaper for å gjøre dem vakre og kanskje
mer effektive.

Mange tusen år senere, i jernalderen, er dyr fortsatt vik-
tige for menneskene og ikke bare som mat. Nå opptrer de
i den såkalte dyreornamentikken på smykker og våpen.
Dyra er ikke lenger naturalistisk utformet, men slynger
og snor seg og ligger gjemt i dekoren. Fra jernalderen
kjenner vi den norrøne gudelæren. Flere av gudene og
noen krigere kunne ikle seg dyreham. Når de tok på seg
berserker (bjørneserker) og ulfhednir (ulvehetter), ble de
som forvandlet til ville dyr. Kanskje trodde de at de på
denne måten fikk dyras styrke og egenskaper som kunne
hjelpe dem i kampens hete. 

Det er viktig at vi forstår at menneskene før oss hadde et
svært forskjellig syn på tilværelsen fra vårt eget. De skil-
te kanskje ikke i like stor grad mellom menneske og dyr,
mellom det vi i dag oppfatter som natur og kultur. I sto-
re deler av forhistorien bodde menneskene i samme hus
som buskapen og hadde kanskje en oppfatning av at sje-
lene til mennesker og dyr var svært like. Menneskene var
i større grad knyttet til dyra gjennom sjelsforestillinger.
Menneskene var også i større grad enn i dag avhengige
av dyra. Dersom jakta sviktet, eller det ble sykdom i bø-
lingen, ble det sult og uår. Forestillingene om dyra og vik-
tigheten av jaktlykke og dyrehelse gikk hånd i hånd. Det
har vært viktig å være en god jeger gjennom hele histo-
rien. En dyktig jeger sikret mat til sine og ble dermed en
aktet person. I enkelte perioder i forhistorien var nok je-
gerne omgitt av litt mystikk. Han kan ha blitt oppfattet
som en som kunne forstå og kommunisere med dyra.

Av de få gravene vi kjenner i utmarka, er de fleste fra yng-
re jernalder. Jaktvåpen er blant de gravgavene som de
døde har fått med seg. Disse gravene ligger ofte på steder
med god utsikt. Kanskje er det spesielt gode jegere som
har fått en slik begravelse med utsyn over jaktterrenget?
Gravene er det nærmeste vi kan komme enkeltindividet i
forhistorien. Men vi skal se videre at ikke all fangst ble
foretatt av enkeltpersoner. 

Fangstgroper og bågasteller

Fangstgroper eller dyregraver forteller om et godt orga-
nisert samfunn. Fangstgropsystemene består ofte av
mange groper og ledegjerder som stenger av en hel dal
der elgen trekker (figur 1). Det kreves en betydelig inn-
sats av mange mennesker for å kunne lage et slikt system.
Først må en ha meget god kjennskap til dyretrekk. Der-
etter kreves det en stor innsats med å grave gropene, byg-
ge trekasser nedi og lage ledegjerder mellom. Dessuten
må systemene overvåkes og vedlikeholdes.  
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Jakten på jegerne
- jakt, fangst og forestillinger i forhistorien

Ola Rønne



I endene av systemet kunne det være bågasteller. Båga-
stelle er en u-formet konstruksjon og som regel laget av
stein. Bågastellene ligger på steder hvor viltet trekker for-
bi. Funksjonen til denne type konstruksjoner er å gi ly til
jegeren, samt å gi anlegg for bue eller armbrøst. I en del
tilfeller ligger de ved enden av fangstgropsystemene og
tetter «hullene» hvor dyra kunne slippe igjennom. 
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Figur 1. Fangstsystemene i Styggdalen, ved Rødsetra og
Kjølsetra.



Fangstgropene for elg kan grovt deles inn i to typer. Den
første typen har en tømret kassekonstruksjon nede i gro-
pa (figur 2). Disse gropene fremstår i dag som traktfor-
mede med rektangulær bunn. I den andre typen er det er
lagt et stort trelokk med åpning over selve gropa, som gjør
at dyret ikke kommer opp igjen når det er falt nedi. Den-
ne typen groper fremstår som bolleformede i dag. I beg-
ge tilfellene har det vært ledegjerder mellom gropene, og
åpningen i gropa har vært kamuflert, trolig med kvist,
mose og lignende. 

Fangstgroper for rein finnes i fjellet og kan være tørrmurte
kasser av stein. 

Telling av spor gjennom områder med fangstgroper har
vist at denne typen anlegg må ha vært en svært effektiv
fangstmetode knyttet til de årlige trekkene. 

I Gråfjellområdet er det registrert flere store systemer med
fangstgroper som har sperret av hele daler (figur 3). I om-
rådet rundt Rødsetra lå et slikt anlegg. Her er noen av gro-
pene undersøkt og datert til tiden rundt Kristi fødsel. Vi
vet også at anlegget var gått ut av bruk i middelalder for-
di flere av gropene da ble anvendt som kullgroper. 

Datering
Datering av elggroper fra undersøkelsene på Rødsmoen
viser at de eldste fasene av fangstanleggene i hvert fall
går tilbake til eldre bronsealder, omlag 1800 år f.Kr. Vi-
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Figur 2. Elg som ledes ned i
kasseformet fangstgrop. Teg-
ning: Steinar Oddløkken (fra
Jacobsen & Follum 1997, side
182).

Figur 3. En av fangstgropene i
Styggdalen. Foto: Arve Kjers-
heim.



dere fortsetter bruken gjennom eldre jernalder (500 f.Kr.
- 550 e.Kr.). I begynnelsen av yngre jernalder ser det ut
til at gropene på Rødsmoen gikk ut av bruk. Bruken re-
presenterer altså et tidsrom på mer enn 2000 år! Det be-
tyr at systemet må ha fungert godt og at det må ha knyt-
tet seg meget sterke tradisjoner til denne typen fangst. 

Fra Dokkfløyundersøkelsene i Oppland har en datert
fangstanleggene til to perioder, henholdsvis førromersk
jernalder (500-300 f.Kr.), og fra middelalder og inn i ny-
ere tid (1000-1700-tallet). Disse gropene var av den trakt-
formede typen med en tømret kasse i bunnen. 

Bruk
Vedlikeholdet av fangstanleggene er kanskje det viktig-
ste arbeidet med denne type anlegg. De måtte settes i
stand hver sesong til elgtrekket, og man måtte passe på
at gropene var dekt til med kvist slik at de lå skjult i ter-
renget.

Det er ikke funnet rester av hustufter som med sikkerhet
kan knyttes til fangstgroper for elg i skogsområdene. Tuf-
ter som tilhører fangstgraver for rein er derimot påvist i
fjellet. Det er også funnet slakteplasser og steder for vi-
dere bearbeiding av geviret til kammer. Arkeologene har
funnet spor av bearbeidet reingevir så langt borte som på
Orknøyene allerede på 700-tallet e.Kr. Disse gevirene
stammer kanskje fra Norge.

Vi vet ikke hvordan menneskene som bygde fangstgro-
pene organiserte seg. Var det en stormann som eide
fangstanleggene og som hadde tjenestefolk eller slaver til
å bygge og passe på dem? Eller var det bygdelag som drev
fangstanleggene i fellesskap? Fra skriftlige kilder i
middelalderen vet vi at retten til fangstgropsystemer kun-
ne være tillagt en enkelt gård. Denne retten var så verdi-
full at hvis to sønner måtte velge mellom gården og dyre-
gravene, var det vanlig å velge det siste. 

Det var ikke bare kjøttet og geviret som ble utnyttet i gam-
mel tid. Historikeren Olaus Magnus forteller at det på
midten av 1500-tallet ble eksportert flere tusen huder år-
lig fra Norden. I 1570 tilsvarte verdien av ett elgskinn ver-
dien av to okseskinn. Til og med elgklovene var det av-
setning på. I middelalderen ble disse ansett som et egnet
middel mot epilepsi og hodepine. 

Pelsdyr

I forhistorien ble det høstet av fugl, fisk og pelsdyr. Det
er funnet enkelte klappfeller, og fra steinalderen er det i
Danmark funnet spesielle piler med en butt ende til å sky-

te pelsdyr med. Disse pilene slo dyret i svime uten å øde-
legge pelsen.

Pelsverkene fra nordområdene er av spesielt god kvalitet.
Det antas at pelsverk har vært viktig i handels- og bytte-
systemer i forhistorien, selv om dette er vanskelig å på-
vise arkeologisk. Grunnen til at de er vanskelige å finne,
er at skinn og pelsverk som er så gamle, bevares dårlig
og er forlengst råtnet opp. Men vi tror at pelsverk fra nord-
områdene kan ha havnet som pynt hos fine romerske fru-
er og rikmenn allerede i de første hundreårene etter Kris-
ti fødsel. Fra middelalderen vet vi at skatt kunne betales
med eksempelvis gråverk (ekornskinn). Kanskje kan navn
som Ekornåsen i Gråfjellområdet fortelle om gode mu-
ligheter for jakt på dette dyret. I eventyrene bærer kon-
gen hermelinskappe. Dette er et godt bilde på hvor for-
nemt pels var før som nå.

Rovdyr

Jakt på bjørn og ulv har hatt høy status, da det ifølge den
gamle folketroen knytter seg spesielle krefter og egen-
skaper til disse dyra.  Det finnes ikke så mange arkeolo-
giske spor etter denne jakta, men et utall av segner og his-
torier forteller om bjørne- og ulvejegere. Enkeltliggende
store fangstgroper kalles ofte for ulvestuer, men det er
uklart hvor vidt dette har vært en utbredt måte å fange ulv
på.

Hos samene var bjørnejakta preget av ritualer og en ær-
bødig holdning til byttet. Bjørnekultus finner vi spor av
meget langt tilbake i tid, og over områder som strekker
seg fra Frankrike, gjennom Nord-Europa til Asia og Ame-
rika. Hovedtyngden finnes i de arktiske strøk. 

Avslutning

Registreringene i Gråfjell og andre arkeologiske under-
søkelser viser at jakta hadde en stor betydning for folk i
skogs- og fjellområdene. Fangstanleggene viser at jakta
var meget godt organisert. Det er fascinerende å tenke på
at en slik stor organisering av mennesker til matauk kan
ha pågått fra slutten av steinalderen og helt opp i yngre
jernalder, kanskje også middelalder. Dette representerer
en tidsperiode på minst to tusen år!

I dag har jakta fått en annen betydning. Fra å være livs-
viktig matauk med mange ritualer og trosforestillinger
knyttet til seg, byr jakta i dag først og fremst på opple-
velse, spenning og fellesskap. 
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De første menneskene kom til Østerdalen etter at isen fra sis-
te istid hadde trukket seg tilbake, og landet hadde stabilisert
seg. Isen trakk seg sannsynligvis tilbake fra området allerede
for mellom 10 000 og 11 000 år siden. Organisk materiale
funnet nede i elven Rena er datert til rundt dette tidspunktet
ved hjelp av 14C-metoden. De eldste sporene vi foreløpig har
etter mennesker i området stammer fra en boplass i Gråfjel-
lområdet ved det lille vannet Tiertjern. Kullstøv fra denne bo-
plassen er 14C-datert til rundt 7900 f.Kr. Eldre stenalder er en
lang tidsperiode. Den varer til ca. 4000 f.Kr. 

De første som kom var veidefolk som fulgte viltet innover i
landet. De jaktet på rensdyrflokker som fulgte isen etter hvert
som den trakk seg tilbake. Rensdyr trenger spesielle vilkår
for å kunne leve, og de foretrakk den åpne tundraen som fan-
tes på de områdene isen nettopp hadde forsvunnet fra. Etter-
hvert som tiden gikk, ble områdene skogkledde. Dyrelivet
forandret seg til å bestå av de dyrene vi kjenner fra skogs-
områdene i dag, som elg og bever, bjørn, gaupe og ulv. Dess-
uten hadde småvilt, fisk og fugl stor betydning. I slutten av
eldre stenalder i Åmot var nok skogen ganske lik den vi har
i dag, bortsett fra at granen først kom rundt Kristi fødsel.

En jeger-, sanker- og fiskertilværelse

Menneskene i eldre stenalder hadde ingen andre tamdyr
enn hunden. Den var en god hjelp under jakten og muli-
gens ble den brukt som trekkdyr når veidefolket flyttet
fra sted til sted. Fra Amerika er det kjent at indianer-
stammer brukte hunder som pakkdyr før hesten ble inn-
ført. Ved å feste to raier på hunden, kan den dra en opp-
pakning på slep etter seg om sommeren. Om vinteren kan
hundespann dra mye med seg på en slede.

De første jeger-sankergruppene var svært mobile og fulg-
te kanskje faste trekkmønster gjennom året - mellom da-
ler og høyfjell eller kyst og innland. Elvene har vært trans-
portruter gjennom alle tider. Det er ikke vanskelig å tenke
seg at mennesker kan ha fulgt Glomma oppover fra kys-
ten og inn i Østerdalen. Men de kan også ha kommet øst-

fra, fra Østersjøen som den gang var en stor innlandssjø,
eller fra Vänern i sørøst som den gang var en fjordarm. 

Selv om perioden kalles stenalder, lagde man ikke red-
skaper bare av sten. Man har blant annet brukt tre, ben,
gevir, skinn, sener, plantefibre og harpiks. Problemet er
at dette er blitt borte i årenes løp (figur 1). 

I Danmark, hvor en del boplasser ble oversvømt ganske
kort tid etter at de var bebodd fordi landet senket seg, er
tremateriale bevart. Det er funnet stokkebåter og fantas-
tisk dekorerte padleårer, flettede fiskeruser og treforker
til å spidde ål og fisk med fra eldre stenalder (figur 2). 

Det har vært marinarkeologer fra Norsk Sjøfartsmuseum
og dykket i elven Rena. De fant spor etter boplasser på
1,5 m dyp i Gjeddevika. Det betyr at det kan være mu-
ligheter for å finne bevarte tregjenstander også her. Selv
om vi ikke har datert noen stokkebåter til stenalder i Nor-
ge, er vi sikre på at de hadde båter til å ferdes med på el-
ver og sjøer. Flint finnes ikke naturlig i innlandet i Nor-
ge. Derfor viser funn av flint på boplasser i innlandet at
man hadde god kontakt med kystområdene. 

Stenredskapene vi finner, slik som pilespisser og skrapere,
har vært skjeftet. For at man skal ha nytte av en pilespiss,
må den settes i et skaft. Spissen kan ha blitt limt fast med
en kvaeblanding og ytterligere forsterket med senetråd. På
pilen bør det festes styrefjær for best resultat. Buene ble la-
get av harde treslag som for eksempel alm, og buestrenger
må ha vært laget av senetråd eller plantefibre. 

Menneskene må ha hatt varme klær for å kunne overleve
her nord. Klær ble laget av skinn sydd sammen med se-
netråd. Synålen ble oppfunnet allerede for 20 000 år si-
den. Graver fra eldre stenalder funnet på Sjælland og i
Skåne viser at menneskene ble gravlagt i dekorerte klær
med perler laget av tenner fra dyr som hjort og villsvin.
Det ville være rart om menneskene i Åmot i eldre stenal-
der ikke også likte å pynte seg og klærne sine. På noen av
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lokalitetene i Åmot er det funnet rester etter oker. Oker
er jernholdig jord som blant annet finnes i myrene og kan
ha en sterk rød farge. Blandet med fett egner den seg til
dekorering. Med dette kunne menneskene i stenalderen
fargelegge seg selv eller gjenstandene sine. Siden rød oker
har samme farge som blod, kan det ha hatt en hellig be-
tydning for stenaldermenneskene.

Lokaliteter i Åmot

I de eldste oversiktene over stenalder i Åmot nevnes bare
noen få løsfunn fra denne tidsepoken. På 1950- og 60-tal-
let ble det gjort omfattende arkeologiske registreringer

langs vassdrag og vann i innlandet, også i Hedmark. Det
er i denne perioden man får øynene opp for de veldig sto-
re lokalitetene fra stenbrukende tid som finnes ved nord-
enden av Osensjøen. Noen få boplasser ble også funnet
langs elven Rena på 60-tallet. Ved de senere års registre-
ringer på Rødsmoen og i Gråfjellområdet har vi imidler-
tid funnet mengder med stenalderlokaliteter og spor fra
stenbrukende tid. 

På Rødsmoen er det funnet såkalte groptufter. Dette er
solide hyttekonstruksjoner som viser at mennesker i sten-
alderen bodde over lengre tid i Østerdalen. Registrering-
ene viser også at det har vært særs mye aktivitet langs el-
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Figur 1. Disse to bildene illustre-
rer kontrasten mellom de mange
forskjellige redskapene som sik-
kert ble benyttet i stenalderen i
forhold til det lille vi gjenfinner på
en boplass i dag etter at nedbryt-
ningsprosessene har gått sin
gang. 
Fra Jacobsen & Larsen 1991,
side 8.



ven Rena i stenbrukende tid - ikke overraskende da elven
også i dag er en svært god fiskeelv. Det er videre påvist
at mennesker har bodd ved tjern og mindre elver og bek-
ker lengre unna de større elvene. Denne type bosetnings-
mønster er også funnet i Gråfjellområdet.

På lokalitetene langs elven Rena, sør i Gråfjellområdet og
ved Osensjøen finner vi bergarten jaspis, en spesielt finkor-
net rød sten som vi vet stammer fra et stenbrudd i Flenda-
len i Trysil. Dit kan stenalderfolket ha kommet fra Øster-
sjøen i øst. Det ligger flere naturlige jaspisårer videre østover
mot denne sjøen. Menneskene som levde i Østerdalen på
denne tiden kan altså like gjerne ha vandret inn østfra som
sørfra, og de kan ha hatt kontakter i samme retning.

På de eldste lokalitetene har de brukt mange ulike sten-
sorter for å lage redskaper. Foruten flint brukte mennes-
kene altså jaspis, men også kvartsitt, kvarts, bergkrystall
og andre bergarter. Alle disse bergartene har den forde-
len at de er finkornede og derfor velegnete til å lage red-
skaper av som for eksempel kniver, skinnskrapere, pile-
spisser og økser.

Alderen på boplassene

Stenredskaper ble brukt langt opp gjennom forhistorien,
ikke bare i den eldste tiden. Selv om vi har funnet svært
mange lokaliteter fra stenbrukende tid, er det ikke alltid
like lett å vite hvilken del av stenalderen - eller sågar bron-
se- eller jernalderen lokaliteten er fra. Når man ved en re-
gistrering bare finner noen få avslag eller avfallsbiter i
sten eller bare skjørbrent sten, kan man ikke uten videre
si når lokaliteten ble benyttet. Det må gjerne en utgrav-
ning til for å få nærmere klarhet i dette. Sikker datering
får man bare ved 14C-datering på kull. 

Hvis man har redskaper på lokaliteten, kan man datere
den ut fra såkalt relativ datering. Vi vet sånn noenlunde i
hvilken periode av forhistorien bestemte gjenstander ble
brukt. Hvis man under registreringen finner for eksempel
en mikroflekke, regner man med at lokaliteten har vært
benyttet i eldre stenalder (figur 3). Også utformingen av
kjerner og pilespisser kan fortelle hvilken periode det er
snakk om. 

Stentypene som redskapene ble laget av, kan også fortel-
le oss noe om når boplassene var i bruk. Skifer ble ikke
brukt i eldre stenalder, så hvis man finner bearbeidet ski-
fer, må lokaliteten være yngre enn dette. I yngre stenal-
der begynte man å slipe flint og bergart, så dette er også
et tegn på lokalitetens alder. Da jaspisbruddet i Flenda-
len i Trysil ble undersøkt, kom man frem til at det ho-
vedsakelig var i drift i eldre stenalder. Hvis man derfor
finner jaspis på boplassene, er det sannsynlig at de ble be-
nyttet i denne perioden. 
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Figur 2. Padleåre fra stenalderen, Tybrind Vig, Danmark.
Fra Andersen 1985, fig. 20.

Figur 3. Mikroflekke av flint fra eldre stenalder. En flekke
er et stenavslag som er slått av en kjerne med en spesiell
teknikk som gjør at den er mye lengre enn den er bred,
og ganske tynn. En mikroflekke er en flekke som er 8 mm
bred eller mindre. Illustrasjon: Marianne Bugge Kræmer.



På mange av boplassene som er registrert på Rødsmoen
og i Gråfjellområdet, er det funnet jaspis og deler av
mikroflekker. Inne i Gråfjellområdet ble det funnet langt
færre lokaliteter enn man hadde forventet. De to elvene
Østre og Vestre Æra kan ha blitt benyttet som innfarts-
årer i området. Her ble det funnet noen få lokaliteter, noe
som viser at mennesker har fartet langs disse elvene i sten-
brukende tid. Østre og Vestre Æra har nok forandret løp
noen ganger på de mange tusen år som er gått siden eldre
stenalder. Vårflom kan også ha skylt bort stenalderbo-
plassene. De fleste sporene etter jeger-sankere fra stenal-
deren i Gråfjellområdet er funnet langs bredden av myr-
tjern. Disse forholdsvis små lokalitetene viser at
mennesker har brukt området allerede tidlig i eldre sten-
alder og benyttet seg av de rike ressursene som fantes her.
Kanskje de kom på sensommeren eller høsten for å san-
ke blåbær og multer og jakte på elg og bever?

Nord i Gråfjellområdet er det funnet spredte funn fra sten-
brukende tid langs bredden av små vann. Her er det dess-
uten funnet noen kokegroper og avslag i grov kvartsitt.

Tre av disse kokegropene er datert til eldre stenalder.
Gjenstandene funnet ved kokegropene kan derimot mu-
ligens tyde på noe yngre dateringer, men dette forholdet
må undersøkes nærmere før en kan gi et endelig svar. 

Avslutning

Alle de arkeologiske undersøkelsene som er foretatt i
Åmot, har gitt mye større kunnskap om stenalderen i inn-
landet. Særlig de to siste store prosjektene i forbindelse
med Forsvarets utbygninger har gjort at vi har funnet og
lært mye nytt. Blant annet kan nevnes groptuftene på
Rødsmoen og de store konsentrasjonene av boplasser
langs elven Rena (figur 4), men også de mindre lokalite-
tene i Gråfjellområdet. Vi ser et mønster med større bo-
plasser langs elven Rena og Osensjøen samt mindre leir-
plasser ved små vann, myrtjern og langs de små elvene
inne i Gråfjellområdet og på Rødsmoen. Disse leirplas-
sene kan ha blitt benyttet i kortere tid ved jakt- og sanke-
ekspedisjoner. 
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Figur 4. En gruppe mennesker ved bredden av elven
Rena i eldre steinalder. Illustrasjon: Arkikon.no. 



Det er registrert i alt 11 kokegroper innenfor Gråfjellom-
rådet. Det er usikkerhet knyttet til hvordan vi skal tolke
disse, både i forhold til hvor gamle de er, hvordan de er
blitt brukt, og hvem som har brukt dem. Likevel er koke-
gropene et spennende innslag blant sporene vi har etter
folk som har brukt dette området til mange ulike tider og
formål. Uansett hvordan vi tolker dem, ser kokegropene
i Gråfjellområdet ut til å fortelle en historie litt utenom
det vanlige.

Hva er en kokegrop?

«Kokegrop» er et navn på en type forhistoriske kultur-
minner som arkeologer støter på både når vi avdekker spor
etter gammel gårdsbosetning i dagens jordbruksområder,
og når vi leter etter spor av ulike aktiviteter i utmarka, i skog
eller fjell. Spør du en arkeolog hva en kokegrop er for noe,
kan det tenkes at du får et svar som dette:

En kokegrop er en grop med et markert kullag i bunnen
og et kompakt lag av skjørbrent stein over. Kokegroper
som ikke har vært utsatt for seinere ødeleggelse eller sli-
tasje, for eksempel ved at det er pløyd over dem, kan være
synlige i terrenget som runde, ovale eller firkantede gro-
per med tydelige voller rundt. Størrelsen på gropene va-
rierer, men de er sjelden over 2,5 m i diameter og sjelden
dypere enn 0,5 m.

Skjørbrent stein er stein som har vært utsatt for kraftig
oppvarming og så kjølt ned igjen. Steiner som utsettes for
slik oppvarming sprekker lett opp i mindre biter – de blir
skjøre. 

Svaret over hjelper arkeologene til å skille ut kokegroper
fra andre typer menneskeskapte groper. Det forteller hvor-
dan de kulturminnene vi kaller kokegroper framstår i dag.
Noe fullgodt svar på hva en kokegrop er, er det likevel
vanskelig å kalle det. En forklaring bør også si noe om
kokegropenes funksjon og betydning mens de var i bruk.
Hva ble de brukt til? Hvordan ble de laget? Når ble de

brukt? Hvem brukte dem? Det er spørsmål av denne ty-
pen arkeologer stiller. For hvert av spørsmålene har vi
kommet opp med en rekke ulike svar. Vi skal se på noen
av dem her.

Hva ble gropene brukt til?
Det er ikke tilfeldig at det står «gropene» istedenfor «ko-
kegropene» i denne overskriften. Ved å kalle noe en ko-
kegrop, har man jo allerede en forestilling om bruken av
gropa. Den burde rimeligvis ha noe med koking å gjøre.
Matlaging er et nærliggende bruksforslag. «Kokegrop»
er imidlertid langt fra det eneste navnet som er blitt brukt
om disse kulturminnene. Noen arkeologer har villet kal-
le dem «kullgroper med skjørbrent stein», eller bare «kull-
groper», nettopp for å unngå at man automatisk ser for
seg en bestemt bruksmåte idet man hører navnet. I Nord-
Sverige har samme typen kulturminner i noen sammen-
henger blitt kalt «torkugnar» («tørkeovner»), fordi man
har sett for seg at gropene kan ha blitt brukt til å tørke kjøtt
så det skulle holde seg lenger og bli lettere å ta med seg.
Andre svenske navn er «jordugnar» og «eldgropar». 

Jordovn er kanskje et vel så godt navn som kokegrop i
forhold til det som tross alt er den vanligste tolkningen
av hva gropene har vært brukt til; tilberedning av store
kjøtt- eller fiskemåltider på omtrent samme måte som i
en moderne stekeovn. Det er ikke snakk om det vi van-
ligvis kaller koking, det vil si oppvarming av mat i vann
eller annen væske. Tilberedning av mat i kokegrop gir om-
trent samme effekt som når du pakker mat inn i alumini-
umsfolie eller annen stekefolie før du setter den i steke-
ovnen. Vi ser for oss at man først har varmet opp steiner
på et bål i bunnen av gropa, før man har lagt maten inn-
pakket med varme steiner både over og under, og dekket
til gropa igjen med jord og torv (figur 1). Steinene har
fungert som varmeelementer og har sørget for jevnt høy
temperatur i lang tid. At det går an å tilberede store og
saftige måltider på denne måten, er noe vi vet. For det før-
ste brukes tilsvarende groper på denne måten av moder-
ne folk på Ny-Guinea, rett nord for Australia. For det 
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andre har mang en skandinavisk arkeolog prøvd seg på
mat tilberedt i kokegrop. Framgangsmåten er enkel, og
resultatet anbefales! 

Det at groper kan brukes på denne måten, er likevel 
ingen garanti for at alle de forhistoriske gropene vi finner
faktisk er brukt slik. Kanskje er noen av kokegropene vi
finner brukt til matlaging, mens andre er brukt til kjøtt-
tørking eller rett og slett til oppvarming av teltet en kald
natt i skogen eller på fjellet. De oppvarmede steinene i
gropa kan avgi varme i opptil et døgn etter at bålet under
er slukket. Fyller man gropa igjen og legger torva tilba-
ke på toppen, kan man få behagelig temperatur hele nat-
ta, uten at man trenger å stå opp for å legge på mer ved
eller bli plaget av bålrøyk som fyller teltet.

Hvor gamle er kokegropene?
Det karakteristiske trekullaget i bunnen av kokegropene
gjør at det går an å finne ut hvor gamle de er ved hjelp av
14C-metoden. De fleste kokegropene som er blitt datert
på denne måten, er groper som ligger i nærheten av for-
historisk gårdsbebyggelse. Det finnes også en del date-
ringer av kokegroper langs vassdrag i fjell- og skogsom-
råder. Totalt er det en klar overvekt av kokegroper som
stammer fra eldre jernalder (500 f.Kr. - 600 e.Kr.). Ko-
kegroper fra yngre bronsealder (1000 - 500 f.Kr.) er hel-
ler ikke så uvanlige. Av og til får man imidlertid uvente-
de dateringsresultater, som tilfellet er med tre av
kokegropene i Gråfjellområdet.

Kokegropene ved Nedre Glesåtjern 
og Kvernbekktjern

Nedre Glesåtjern er det største vannet nord i Gråfjellom-
rådet. Her registrerte vi sommeren 2000. Det var på le-
ting etter steinalderboplasser at vi støtte på to kokegroper

NIKU Tema  7

42

Figur 1. Fremgangsmåte for tilberedning av lammelår i
kokegrop. Kokegrop egner seg godt til tilberedning av
mat til store forsamlinger, gjerne 30-40 personer. Beregn
ca. 1 lammelår pr. 4-5 personer. Grav først en grop som
er ca. 30-40 cm dyp og 1 m i diameter. Fyr opp et bål
nede i gropa. Når veden har god fyr, legges knyttneve- til
hodestore stein på bålet samt litt ekstra ved. Etter 1-2
timer, når steinene er riktig varme, lager du plass til lam-
melårene mellom steinene. Kjøttet, som er krydret og
pakket inn i 3-4 lag tinnfolie, legges på plass og dekkes
med de varme steinene. Gropa kastes til, og torv legges
tilbake på toppen. Etter ca. 3 timer tas lammelårene opp
og serveres med passende tilbehør. Begynn arbeidet
med kokegropa ca. 6 timer før det skal serveres. God
appetitt. Illustrasjon: Arkikon.no.



ved en liten bukt på nordsiden av vannet (figur 2). På sam-
me sted ble det funnet spor etter steinalderfolk i form av
et avslag i kvartsitt. Avslag er tynne steinflak med en form
som gjør oss i stand til å si med sikkerhet at det må være
mennesker som med hensikt har kakket dem av en stør-
re stein. Kvartsitt er en hard steinsort som vi vet ble brukt
til å lage redskaper av i steinalderen. 

Kokegropene ved Nedre Glesåtjern er ganske store med
en diameter på henholdsvis 1,8 og 2,0 m - eller 4,5 og 5,3
m, hvis vi tar med de synlige vollene rundt. Begge er til-
nærmet sirkelformede og er rundt 30 cm dype slik vi ser
dem på overflata. Det ble gjort en liten undersøkelse av
hver av gropene, og litt kull til datering ble tatt med fra
begge. I tillegg tok vi med oss kullbiter funnet under flat
mark like ved stedet der vi fant avslaget i kvartsitt.

Steinredskaper og steinavslag er også blitt produsert og
brukt gjennom bronsealderen og sannsynligvis et stykke
inn i eldre jernalder. Isteden for å snakke om «steinalde-
ren», en periode vi tradisjonelt sier er slutt rundt 1800
f.Kr. her i landet, snakker arkeologene ofte om «stein-
brukende tid». Dette inkluderer den mange århundre lange
perioden der man kjente til metall, men i all hovedsak fort-
satte å bruke stein til redskaper som pilespisser, kniver,
økser og lignende. Slik vi så det da vi undersøkte sporene
oppe ved Nedre Glesåtjern, var det derfor ikke noe i veien
for at både kvartsittavslaget og kokegropene kunne være
fra steinbrukende tid. Overraskelsen vår ble likevel gan-
ske stor da alle de tre kullprøvene vi sendte inn fikk da-
teringer til slutten av eldre steinalder. Kullet fra de to ko-
kegropene ved Nedre Glesåtjern fikk dateringer til
henholdsvis 5520-5330 og 4935-4780 f.Kr. Det er 4-5000
år eldre enn hva vi hadde ventet!

I feltsesongen 2002 ble en tredje kokegrop registrert og
datert til eldre steinalder, innenfor samme periode som de
to ved Glesåtjern. Kokegropa ligger ved Kvernbekktjer-
net, rett sør for Fagerfjell, nordvest i Gråfjellområdet. Det
er interessant med det samme oppsiktsvekkende date-
ringsmønsteret i enda en kokegrop. 

De andre kokegropene i Gråfjellområdet

Foreløpig er gropene ved Nedre Glesåtjern og Kvern-
bekktjern de eneste kokegropene i området der vi har da-
tert kull. Dermed vet vi ikke om alle gropene kan være
like gamle. Det vi derimot vet, er at kokegropene ved Ne-
dre Glesåtjern og Kvernbekktjern ikke er de eneste ko-
kegropene der vi har spor fra steinbrukende tid like ved.
To kokegroper er registrert sørvest for Desetknubben, ikke
langt fra Knubbetjern. Innen 25 m fra den ene gropa fant
vi to kvartsittavslag. Ved en kokegrop på en rygg langs
bekken Knubba, nordvest for Desetknubben, fant vi flere
kvartsittavslag innen 11 m fra gropa. Bare to andre ste-
der i hele den nordlige halvdelen av Gråfjellområdet ble
det funnet spor fra steinbrukende tid. 

Selv om vi har gjort undersøkelser rundt ytterligere fire
kokegroper uten å finne slike spor, er vi ganske sikre på
at det ikke er tilfeldig at vi finner avslag og kokegroper
sammen. Det ser ut til at menneskene som har laget ko-
kegroper i dette området har brukt redskaper av samme
type som var i bruk i steinalderen. Dette er et spennende
resultat, uansett om det skulle vise seg at resten av koke-
gropene er yngre enn de vi har fått datert.
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Figur 2. Stedet ved Nedre Gle-
såtjern hvor to av kokegropene
ble funnet. Foto: Silje Fretheim.



Når var Gråfjell-kokegropene i bruk?

Vi har tre dateringer, men kan vi gi et generelt svar på hvor
gamle kokegropene er ut fra dette? Er alle kokegropene i
Gråfjellområdet for eksempel av samme type, sånn at vi
også kan regne med at de er omtrent like gamle?

Kokegropene ved Nedre Glesåtjern er litt større enn de
andre registrerte kokegropene i området. Ellers ser de ikke
ut til å skille seg særlig mye ut fra disse verken i form el-
ler plassering i landskapet. De aller fleste kokegropene
ligger nær tjern eller bekk. Alle kokegropene ligger i den
nordlige delen av Gråfjellområdet. Her er det få registrerte
kulturminner utenfor setervollene. Alle kokegropene lig-
ger i det som først og fremst må ha blitt oppfattet som
jakt- og fangstområder både i forhistorien og i nyere tid.

Et annet spørsmål vi må stille er om dateringen av kullet
fra kokegropene ved Nedre Glesåtjern og Kvernbekktjern
virkelig forteller når gropene var i bruk. Det treslaget som
er brent i gropene er furu. Nedre Glesåtjern ligger ca 860
meter over havet. Det vokser ikke furu så høyt i dette om-
rådet i dag. Derimot må det ha vokst furu her i den kli-
maperioden som kalles atlantisk tid (ca 6000-4000 f.Kr.),
en periode med tørrere og varmere klima enn det vi har
hatt siden. Furustubber fra atlantisk tid kan tenkes å være
bevart i myrene i dette området. Dersom man bruker en
slik gammel furustubbe til ved, vil trekullet dateres til at-
lantisk tid uansett når det brennes. Atlantisk tid faller net-
topp sammen med slutten av eldre steinalder. Kanskje har
de som laget kokegropene ved Nedre Glesåtjern brukt ved
som allerede var flere tusen år gammel? Det man da kun-
ne lure på, var om det ikke ville vært enklere å bruke bjør-
ketrærne som vokser der i dag og som trolig vokste der
gjennom både bronsealder og jernalder. Bjørk er på 
ingen måte en sjelden tresort å finne i kokegroper andre
steder i landet. At man har foretrukket gammel furu som
kokegropbrensel akkurat i dette området, er ikke nød-
vendigvis en mindre problematisk teori enn at kokegro-
pene faktisk er fra eldre steinalder.

Kokegropene i Gråfjellområdet – til
hverdags eller fest?

Før vi har dateringer fra flere kokegroper i Gråfjellområ-
det, kommer vi ikke så mye lenger i diskusjonen om gro-
penes alder. Vi kan likevel forsøke oss på en tolkning av
hvordan de er blitt brukt. Ut fra hvilken type landskap vi
finner dem i, ser det ut til at det er folk som har drevet
med jakt eller fangst som har brukt dem. Det finnes bare
beskjedne spor etter jordbruksbosetning i hele Østerda-
len før yngre jernalder, og da ser kokegroper stort sett ut
til å ha «gått av moten». Kanskje er det folk som har liv-

nært seg på jakt, fiske og sanking hele året som har brukt
området der vi finner kokegroper. Uansett kan vi se for
oss flere bruksmåter for gropene. En rent praktisk, hver-
dagslig bruk kunne vi tenke oss om kokegropene egent-
lig var tørkeovner for kjøtt. Det er ikke funnet store fangst-
boplasser nord i Gråfjellområdet. Sannsynligvis har en
del av byttet, for eksempel elg, blitt fraktet ut av områ-
det. Da kan det ha vært en fordel å tørke kjøttet først. Tør-
ke kjøtt kan man imidlertid godt gjøre uten slike groper.
Det har vi også god kunnskap om fra mer moderne fangst-
folk.

Det er litt mer spennende å tenke seg at det er matla-
gingsvarianten av kokegroper som er funnet. Særlig er det
spennende fordi det er vanskelig å forestille seg at det kan
være hverdagsmåltider som har blitt tilberedt på denne
måten. Til det er gropene altfor store og altfor få. I gro-
per på størrelse med de vi har oppe ved Nedre Glesåtjern
kan det lages mat til minst 30-40 personer. Så store jakt-
lag har det neppe vært rom for i dette området til hver-
dags. Sannsynligvis har flere mindre grupper av folk møt-
tes til slike kokegropmåltider ved spesielle anledninger.
Feiring av en god jaktsesong kan ha vært et påskudd, men
kanskje har det vært like viktig å bruke disse anledning-
ene til å opprettholde kontakt med nabofolk, inngå avta-
ler, få slutt på krangler, høre nytt om kjentfolk og så vi-
dere. At store måltider er mer enn bare maten, har du
sikkert erfaring med selv også. Tenk på jula eller andre
faste feiringer du selv er med på. Kanskje har kokegrop-
måltidene også hørt med i en forhistorisk religiøs
sammenheng. Uansett har nok både anledningen og sel-
ve måltidet vært noe folk i området har sett fram til.
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Groptufter er rester etter hytter fra stenalderen. Hyttenes
gulvnivå var gravd ned i bakken, derav navnet «groptuft».
«Tuft» betyr at vi bare har rester igjen, ikke hele hytten.
Man kan se at hyttene ble ryddet med jevne mellomrom,
for rundt tuften finner man møddinger (avfallsdynger). I
møddingene er det store mengder skjørbrent sten. Dette
er sten som er blitt oppvarmet så alt vann i stenen har dam-
pet vekk, og stenen blir sprø og tørr og sprekker opp på
en karakteristisk måte. Det er også funnet brente dyreben,
stort sett fra elg og bever, samt slåtte flintgjenstander og
noen biter med slått kvarts/kvartsitt i disse møddingene.

I Øst-Norge er det funnet groptufter på Svevollen ved Ro-
kosjøen i Elverum, ved Fagernes i Oppland fylke og på
Rødsmoen i Åmot. Groptuftene i Norge dateres til eldre
og yngre stenalder. I Nord-Norge har man lenge kjent til
tufter fra stenalder. Her finnes de ved kysten, og men-
neskene som bodde i dem levde av marin føde.  

Likevel ligner groptuftene på Østlandet mer på tufter som
er funnet i Sverige. Disse ligger også i innlandet. I mød-
dingene finner man store mengder med skjørbrent sten
og brent ben fra elg og bever. Denne kulturminnetypen
ble i Sverige oppdaget allerede på begynnelsen av 1900-
tallet. Det finnes mange i Norrland og Lappland. Men alle
de svenske groptuftene, «Skärvstensvallar» som de heter
på svensk - «skärvsten» betyr «skjørbrent sten» - er da-
tert til yngre stenalder. Det er derfor veldig spennende at
de nå har begynt å dukke opp her i Øst-Norge, hvor det
viser seg at de har vært brukt både i eldre og yngre sten-
alder.

Groptuftene på Rødsmoen 

I forbindelse med utbyggingen av Rena leir og Rødsmo-
en øvelsesområde ble det funnet groptufter fra stenalde-
ren (figur 1). Slike hytterester var det ikke funnet mange
av i Øst-Norge tidligere, bare på Svevollen i Elverum var
de kjent fra før. Funnene på Rødsmoen var derfor ganske
oppsiktsvekkende. 

I groptuftene er det funnet en del pilespisser og for-
holdsvis mange skrapere i flint. Skraperne kan ha vært
brukt til å skrape skinn, men også til å lage redskaper i
tre, ben og gevir. Det er interessant å se at menneskene
som bodde i groptuftene nesten bare har brukt flint til å
lage stenredskapene sine av. Flint finnes ikke naturlig i
Norge, så de må ha tatt det med seg fra et eller annet sted.
Langs den norske kysten kan man finne flint som er blitt
transportert med is fra Danmark og Skåne. Vi kan også
tenke oss at stenaldermenneskene hadde kontakt med
mennesker som levde i Danmark eller Skåne og fikk flint
fra dem, kanskje i bytte mot for eksempel elgegevir.

Vinterhytter
Groptuftene er blitt tolket som vinterhytter både i Norge
og i Sverige. Det er mange trekk ved hyttene som tilsier
denne tolkningen. Hyttene er gravet litt ned i bakken - det-
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Groptufter fra stenalderen 
– på Rødsmoen og ikke i Gråfjellområdet?

Marianne Bugge Kræmer

Figur 1. Groptuft på Rødsmoen. Illustrasjon: Arkikon.no.



te kjenner man fra etnografiske eksempler med hytter i
Nord-Amerika der indianere gravde ned sine vinterboli-
ger. Ved å grave seg ned under telen oppnår man å kun-
ne dra fordel av  «jordvarme» (figur 2). 

Alle groptuftene som er funnet ligger rett ved elver eller
bekker som har vannføring hele året. Vann er viktig. En
mulighet er selvfølgelig å smelte snø, men dette krever
svært mye energi i forhold til mengden med vann man
får. Det er derfor mye lurere å legge boligen sin i nærhe-
ten av en bekk eller elv der man kan hente vann direkte
eller smelte is. 

Ofte ligger groptuftene i nærheten av elgens vinterbeite.
Elgen holder seg til de samme områdene vinter etter vin-
ter. Den trekker ned fra fjellområder til daler med mer bei-
te hvor den trenger mindre energi for å finne mat. Det er
grunnlag for å tro at elgen ikke har forandret trekkmøn-
ster på mange tusen år. Vi har eksempler på både fangst-
gropanlegg og helleristninger som avbilder elg på steder
der det fortsatt går elgtrekk i dag.

I forbindelse med groptuftene er det som sagt funnet sto-
re mengder med skjørbrent sten. Disse kan ha vært brukt
til matlagning, men også til oppvarming av hytten. Når
man først har varmet opp sten, holder de lenge på var-
men. Det er derfor en effektiv varmekilde, uten at man
behøver å bruke masse ved. Det er samme prinsipp som
den finske røkovnen vi kjenner fra Finnskogen, eller bad-
stuovnen. 

Det at vi finner så mye flint og svært lite lokalt råstoff,
tyder på at menneskene har hatt med seg det de trengte til
å lage redskaper av og ikke behøvde eller, hvis bakken
var dekket av snø, ikke kunne skaffe lokalt råstoff.

Hvorfor finner vi ingen groptufter 
i Gråfjellområdet?

Etter at man fant groptufter på Rødsmoen, ved Fagernes
og på Svevollen, begynte man å spørre seg om dette var
et oversett kulturminne som var mer vanlig enn antatt. I
Sverige og Nord-Norge har kulturminnetypen som nevnt
vært kjent lenge og finnes i stort antall.

En av grunnene til at man ikke har funnet flere i Sør-
Norge tidligere, kan være fordi det ikke ble foretatt mange
registreringer etter stenalder i innlandet. Man har hatt en
tendens til å tenke seg at stenaldermenneskene holdt til
ved havet og på høyfjellet, og at områdene imellom bare
ble brukt som transportetappe fra det ene stedet til det an-
dre. Dette har vist seg å ikke stemme i det hele tatt. Det
er masse spor etter stenalderbosetninger også i innlandet.
Men problemet kan ofte være at det må utbyggingspro-
sjekter til før man får mulighet til å registrere og utgrave
områder og på denne måten få oversikt over hva som fin-
nes i et område. Sånn sett er Rødsmoundersøkelsene og
resultatene fra Gråfjellprosjektet svært spennende!

Hvorfor er det ikke funnet noen groptufter i Gråfjellom-
rådet? Dette området ligger ikke langt fra Rødsmoen hvor
det som nevnt er funnet mange tufter på tre forskjellige
steder: en langs elven Rena, fem langs Ygla ved Persmyra
og to langs Ygla ved Kildesaga. Enkelte tuftlignende gro-
per i Gråfjellområdet er blitt undersøkt uten at det er fun-
net spor etter stenalderbosetning. 

Det er flere mulige grunner til dette. Det kan hende at de
finnes der, men at vi ikke har funnet dem til tross for grun-
dige registreringer i området. Et annet alternativ er at de
faktisk ikke finnes i dette terrenget. Det er i grunnen ikke
funnet mange spor etter folk fra stenbrukende tid i Grå-
fjellområdet i det hele tatt. I områdene rundt, langs elven
Rena og Osensjøen, finnes det mange åpne stenalderlo-
kaliteter med mye funn. En åpen stenalderlokalitet er
restene etter en åpen leirplass eller teltplass i motsetning
til en groptuft som er rester etter en lukket hytte. Langs
de to større elvene innenfor Gråfjellområdet, Vestre og
Østre Æra, er det funnet noen få åpne stenalderlokalite-
ter. Begge elvene har skiftet løp flere ganger blant annet
som følge av flom. Ved åpne vann og myrtjern som ikke
har blitt berørt av flom eller andre endringer, er det fun-
net flere forholdsvis små stenalderlokaliteter. 

En grunn til at det ikke er funnet groptufter innenfor Grå-
fjellområdet, kan være at området ikke egnet seg til å bo
i over lengre tid. Når menneskene bygget en groptuft, var
dette noe mer bestandig enn bare å sette opp et telt. Det-
te tyder på at de hadde planer om å bli der over lenger tid.
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Figur 2. Groptuft på Rødsmoen. Foto: Joel Boaz, UKM-
Oldsaksamlingen.



I områdene rundt Gråfjellområdet er det som nevnt fun-
net svært mange og store stenalderlokaliteter. Når det er
lavt vann i Osensjøen, ligger det skjørbrent sten i kilo-
metre bortover langs den nordre bredden.Tilsvarende for-
hold er det langs elven Rena. På begge disse stedene har
vi derfor spor etter stor aktivitet gjennom hele stenalde-
ren mens det i Gråfjellområdet kun er liten aktivitet. Lo-
kalitetene her virker mindre - ikke som plasser man har
kommet tilbake til igjen og igjen. 

Hvordan levde menneskene 
for mange tusen år siden?

Det er svært vanskelig for oss som lever i en helt annen
type sivilisasjon å kunne forestille oss hvordan mennes-
ker levde og tenkte for mange tusen år siden. Noen me-
ner at det er umulig. Vi har en fullstendig annerledes hver-
dag enn en jeger-sankergruppe som levde for mange tusen
år siden. 

Det kan være noe i dette. Vi kommer aldri til å kunne for-
stå fullt ut hvordan menneskene levde i forhistorien. Bare
ved hjelp av en tidsmaskin ville det være mulig - og kan-
skje ikke engang da ville vi kunne sette oss inn i en så-
pass forskjellig hverdag fra vår egen. Men vi må likevel
forsøke å finne likheter og muligheter for forståelse
mellom dem og oss. 

Den viktigste likheten er kanskje at de også var mennes-
ker - Homo Sapiens Sapiens - det tenkende menneske.
Allerede neanderthalmennesket, en mennesketype som
levde før og samtidig med våre egne forfedre, begravde
sine døde for mellom 70 000 og 35 000 år siden. Ut fra
dette kan man trekke konklusjonen at de hadde tanker om
et liv etter døden. Våre egne forfedre som kom til Euro-
pa for omkring 40 000 år siden, tilvirket kunstgjenstan-
der, malte grottemalerier og laget ristninger som vitner
om et komplisert verdensbilde. Her i Norden er det sær-
lig helleristninger fra eldre stenalder som viser at de bruk-
te jaktmagi som en del av religiøse ritualer. Mennesker
som lever i ett med naturen, kjenner dens gang og dyrene
de deler den med, vil nødvendigvis ha ritualer og et ver-
densbilde som kretser rundt dette. 

En måte å prøve å forstå litt mer av jeger-sankerens livs-
stil, er å studere nåtidige jeger-sankergrupper. Men man
bør likevel være forsiktig med å overføre direkte det man
observerer i nåtidige jeger-sankergrupper til tidligere ti-
ders kulturer. 

En teori som er utarbeidet etter forskning på nåtidige je-
ger-sankere i nordlige strøk og jeger-sankere nærmere

ekvator, går ut på at jeger-sankergruppene i nordlige strøk
ofte opererer ut fra en basisboplass, hvorfra de har flere
mindre «satellittstasjoner» i form av spesialiserte loka-
liteter som jaktstasjoner, slaktestasjoner og forrådstasjo-
ner. Jeger-sankere som lever nærmere ekvator, i jevnere
klimasoner uten store forskjeller mellom årstidene, har
ingen faste basisboplasser, men flytter oftere på seg og
drar videre til områder med mer føde når et område er blitt
utnyttet. De lever av samme type føde hele året, mens de
som bor lenger fra ekvator må sanke den føden som er til-
gjengelig i de forskjellige årstidene.

Med bakgrunn i denne teorien kan man da tenke seg at
Gråfjellområdet er blitt benyttet til mindre ekspedisjoner
for å jakte og sanke. Ettersom lokalitetene er svært små,
med få spredte funn hvor menneskene kanskje bare har
oppholdt seg et døgn eller to, kan det være spor etter spe-
sialiserte utflukter fra større hovedboplasser langs elven
Rena og ved Osensjøen.

Avslutning 

Etter fire feltsesonger i Gråfjellområdet kan det slås fast
at boplassene ikke er blitt benyttet til lengre opphold. Der-
for er det heller ikke blitt funnet groptufter. Det som er
funnet av spor etter mennesker fra stenbrukende tid, ty-
der på kortere jakt- og sankeekspedisjoner. I stedet bod-
de de langs elven Rena, ved Osensjøen og på Rødsmoen
og beveget seg bare inn i Gråfjellområdet for å jakte el-
ler sanke bær. Man fulgte sikkert elvene inn i området.
De få boplassene som er funnet langs elvene tyder på det.
Videre slo de leir på tørre rabber ved åpne vann og myr-
tjern.
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I Åmot har det ferdes folk i yngre steinalder og bronse-
alder, en svært lang tidsperiode som i Norge strekker seg
fra om lag 4000 til 500 f.Kr. I løpet av denne tiden be-
gynte menneskene for første gang å holde husdyr og dyr-
ke jorda i Norge. I Egypt, Midt-Østen og Sør-Europa var
disse næringsveiene allerede innført for flere tusen år si-
den. Kunnskapen om de nye måtene å livnære seg på ble
spredt via kontakter mellom samfunn fra sør mot nord,
til den etter hvert kom til Norge. Forut for dette levde
menneskene utelukkende av fangst, fiske og sanking av
ville urter og planter. 

Kulturforhold i yngre steinalder 
og bronsealder

Med jordbruket ble menneskene mer bofaste enn de had-
de vært som fangstfolk. Bønder må som kjent passe
åkrene sine. De første kornsortene var bygg og hvete.
Husdyr som sau, geit, gris, ku, okse og hest krevde stell
og tilsyn. Krukker av keramikk ble vanlig til matlaging
og oppbevaring. Det er funnet spor etter hus og noen ste-
der hele landsbyer fra yngre steinalder og bronsealder.
Dette er den eldste gårdsbebyggelsen vi kjenner til. I Dan-
mark og i Sør-Sverige begynte man samtidig å bygge sto-
re gravkamre av stein for de døde. Noen få slike graver
er kjent i Sør-Norge. Graver i form av synlige minnes-
merker i landskapet er et nytt trekk som fulgte med jord-
bruket. Samtidig ble mennesker også gravlagt i enkle gra-
ver under bakken. 

Metallet bronse ble kjent i Norden rundt 1800 f.Kr. Ny-
heten har gitt navnet til perioden bronsealder som varte
til om lag 500 f.Kr., da jernet ble introdusert. Det er fun-
net få bronsegjenstander i Norge sett i forhold til andre
kulturspor. For eksempel er det i hele Hedmark kun kjent
noen og tyve gjenstander av bronse. Menneskene fortsatte
å bruke stein, tre, bein og gevir som redskapsmateriale,
slik de hadde gjort tidligere. Bronsen var et status- og luk-
susprodukt og er i hovedsak importert til Norge. Samti-
dig viser funn av støpeformer av kleberstein og leire at

folk her kunne lage bronsegjenstander. Gravskikken en-
dret seg på denne tiden. Flere store gravrøyser langs kys-
ten, langs innlandsvann som Mjøsa og ved ferdselsveier
i skog og fjell kan være anlagt allerede i bronsealderen.  

Nye tider og skikker i Hedmark

I Hedmark er det i dagens jordbruksbygder ved Mjøsa og
langs Glomma i Odalen og Solør at det er funnet flest old-
saker som vitner om jordbruk og husdyrhold i yngre stein-
alder og bronsealder. Det er blant annet ulike typer økser
av flint og bergart, flintdolker, flintsigder og bronsegjen-
stander. Lettdreven sand- eller morenejord egnet seg for
et enkelt jordbruk. Det er også synlige spor etter et eld-
gammelt jordbruk i skogene, i form av små rydningsrøy-
ser med åkerflater imellom. Enkelte tidlige dateringer fra
røysjordbruket rundt om i Norge tyder på en første ryd-
ning i løpet av yngre steinalder og bronsealder. 

I tillegg til gjenstander og rydningsrøyser kan pollenana-
lyser fortelle om eldre tiders jordbruk og beite. Pollen er
blomsterstøv etter planter og trær som er bevart i myrer
og tjern. Gransking av pollen kan blant annet fortelle om
menneskelig påvirkning av landskapet gjennom nettopp
åkerbruk og husdyrhold, i form av pollen fra korn og bei-
teplanter. På Helgøya i Mjøsa viser pollenprøver fra
Åstjern at det kan ha vært jordbruk og beite på øya like
tidlig som i mer sentrale strøk i Sør-Norge. I det samme
tjernet, samt i Våletjern i Stange, viser pollensporene stor
jordbruksaktivitet fra om lag 2000 f.Kr. og framover, det
vil si fra siste del av yngre steinalder. Lenger nord i fyl-
ket tyder pollenspor interessant nok på beiteaktivitet i
snaufjellet allerede fra yngre steinalder og bronsealder.
Fra Solør, både langs Glommadalføret og inne på Finn-
skogen, viser pollenprøver til samme type aktiviteter i det-
te tidsrommet. Så tidlig tok altså folk i bruk beiteland i
utmarka til husdyra sine. 

I Tylldalen i Tynset er det funnet skålgropsteiner på flere
setervoller. Slike er også kjent i Mjøsbygdene. Skålgro-

NIKU Tema  7

48

Yngre steinalder og bronsealder 
– en brytningstid mellom fangst og jordbruk

Hilde Rigmor Amundsen



per er en type helleristninger i form av små groper som
er meislet inn i berget. Det var muligens en form for re-
ligiøse symboler for de første bøndene. Kanskje har vi
spor etter et tidlig seterbruk nettopp her? 

Spor etter de første bøndene er altså funnet på ulike ste-
der i Hedmark. Det skjedde derimot ikke store endringer
overalt på kort tid. Menneskene sluttet ikke med fangst
selv om de på et tidspunkt fikk kjennskap til husdyrhold
og jordbruk. Folk kunne leve av både husdyrhold, jord-
bruk, fangst og fiske samtidig. Det var sikkert også noen
grupper som valgte å ikke begynne med husdyr og jord-
bruk i det hele tatt. De fortsatte som fangstfolk. Eksem-
pler fra jegere og sankere rundt om i verden i dag viser at
en kan leve godt uten tamdyr og jordbruk. Ofte kan til og
med overgangen til disse næringene føre til mer arbeid
og et krav om fastere bosetting. 

I Østerdalen, Rendalen, Trysil og Engerdal kunne et fort-
satt fangstliv være vel så gunstig. Det er mange spor et-
ter steinalder- og bronsealderfolkene langs vassdragene,
som var viktige ferdselsårer. Mangfoldige boplasser fin-
nes langs breddene av vann og elver. Langs Femunden er
det gjort en rekke funn av spesielle pilespisser og spyd av
kvartsitt som tyder på at det levde et fangstfolk her
gjennom yngre steinalder, bronsealder og sannsynligvis
inn i eldre jernalder. Redskapene og teknikken de er la-
get med viser at det har skjedd endringer fra tidligere pe-
rioder. Såkalte beinknusere eller skaftfurekøller er en an-
nen spesiell gjenstandstype som det er funnet flest av i
Østerdalen og i Trysil. Det er store, runde steiner med en
dyp, innhugget fure på midten. I fura har det nok vært sur-
ret en lærsnor til feste for et treskaft. Trolig ble skaftfu-
rekøllene brukt til knusing av frossent kjøtt og fisk og til
margspalting av dyrebein. Lignende gjenstander og bruk
er kjent fra dagens jegere i arktiske strøk. Også pilespis-
ser og spyd av skifer og kvartsitt er det funnet mest av
nord og nordøst i Hedmark, i områder som sannsynligvis
tilsvarer fangstmarkene gjennom hele steinalderen og
bronsealderen.

Vi vet altså at det var et fortsatt fangstliv i dalførene og 
i skogs- og fjellområdene i yngre steinalder og bronse-
alder. En del funn tyder samtidig på at husdyrhold og jord-
bruk var kjent også her. Det er funnet flintdolker og 
steinøkser flere steder, av samme typer som i jordbruks-
bygdene lenger sør. Av gjenstander av bronse fra bronse-
alderen er det kjent en øks fra Ljørdalen i Trysil og en øks
og en halsring fra Kvikne i Tynset. Det skal også være
funnet en bronseøks ved Stai i Stor-Elvdal. Ingen 
bronser er så langt kjent fra Åmot. 

Osensjøen 
– et spennende funnområde i Åmot

I Åmot er Renaelva og Osensjøen kjente for sine store
funnrikdommmer fra steinalder og bronsealder. Det er
også gjort enkelte funn langs Glomma og ved noen min-
dre vann i kommunen, men på slike steder er det ikke
undersøkt så mye ennå. Unntakene er inne på Rødsmoen
og i Gråfjellområdet, som omtales nedenfor.      

Langs Osensjøen, spesielt ved nordenden av vannet, vet
vi at det var en omfattende steinalderbosetting. Det er fun-
net mange stein- og flintøkser, flintdolker og en flintsigd,
skaftfurekøller, spyd og pilespisser av kvartsitt og skifer
i dette området. De ulike oldsakene tyder på tilknytning-
er til både jordbruk og fangst. Osensjøen var sikkert et
viktig møtested for folk fra ulike steder og samfunn. Ved
Osneset, nedenfor de to kirkene, kan et spesielt fint og
sjeldent minnesmerke fra denne tiden fremdeles besøkes.
Det er en naturstein med klare spor etter sliping av stein-
økser og -meisler. På toppen av steinen ses selve slipe-
flaten som en glatt og tydelig forsenkning. Slipesteinen
ligger i strandsonen innenfor en stor boplass. Steinalder-
menneskene hadde nok god nytte av den til oppskjerping
av gjenstandene sine. Flere av de store boplassene ligger
ved elveosene og ved de beste fiskegrunnene. I nyere tid
var det et storstilt sesongfiske i Osensjøen. Særlig røya
var viktig. Kanskje var det slik allerede i steinalderen.  

Renaelva og Rødsmoen

Langs Renaelva ligger steinalderboplassene på rekke og
rad. Over 100 slike steder er kjent til nå. Funn fra flere av
boplassene viser at det har ferdes folk her i yngre stein-
alder og bronsealder. Det er funnet flere kvartsittpile-
spisser og avfallsmateriale av flint med slipte flater. Det-
te avfallet er tilvirket fra store, slipte flintøkser fra yngre
steinalder. Ved det gamle sundstedet Flåtestøa ble en
skafthulløks fra sent yngre steinalder/eldre bronsealder
funnet av en heldig skolegutt i 1953 (figur 1). Kanskje ble
øksa en gang brukt av de første Åmotbøndene til rydding
av skog for husdyrbeite eller til en liten åkerlapp. 

Lenger nord, ved Nordre Løset, er det funnet en såkalt
båtøks i elvekanten (figur 2). Slike økser er fra en perio-
de av yngre steinalder da det i Danmark og Sør-Sverige
er mengder av enkle jordgraver der den døde fikk med
seg økser som gravgave. Perioden kalles stridsøks- eller
båtøkskultur etter den karakteristiske øksetypen. Det er
enkelte slike graver i Norge, hvorav en så langt nord som
Snåsa i Nord-Trøndelag. Kanskje er båtøksa ved Løset
fra en slik grav, eller kanskje stammer den fra en boplass.
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På flere av boplassene langs elva er det ikke funnet mange
gjenstander, men i stedet inneholder de mengder av kok-
stein. Kokstein er oppvarmet og oppsprukket stein fra ild-
steder og etter matlaging. Det er mulig at de såkalte kok-
steinslokalitetene med få eller ingen øvrige funn kan være
fra yngre steinalder og bronsealder. På enkelte av loka-
litetene er det funnet materiale fra nettopp disse perio-
dene. En koksteinslokalitet ved Persmyra inne på Røds-
moen er nærmere arkeologisk undersøkt. Både funn av
kvartsittpilespisser og 14C-dateringer viser at stedet var i
bruk i yngre steinalder/bronsealder.    

Ved Persmyra er det undersøkt flere spennende steinal-
dertufter. Tuftenes eldste bosetting er fra eldre steinalder,
men gjenstander og bosettingslag viser at noen av dem
var boliger senere i yngre steinalder også. Det er funnet
deler av slipte flint- og bergartsøkser, pilespisser av kvart-

sitt og skifer samt et flott skiferspyd. Et ildsted utenfor en
tuft er fra bronsealderen og viser at det var folk i områ-
det også i denne perioden.   

Pollenanalyser fra Rødsmoen viser tegn på sporadisk hus-
dyrbeite og jordbruk tilbake til yngre steinalder. Den eld-
gamle jordbruksøksa fra Flåtestøa er sikkert et konkret
minne fra denne virksomheten. I dette området og flere an-
dre steder på Rødsmoen er det funnet noen spesielle åker-
flater og -terrasser på furumoen. Her ble det dyrket i forhis-
torisk tid. Dateringene er i hovedsak fra ulike perioder av
jernalder og middelalder opp til 1600-tallet, med en usikker
eldste datering til yngre bronsealder. Pollen fra lin, rug og
annet korn er funnet i dyrkingslagene. De som dyrket her
drev en form for svedjebruk. Skog og lyng ble avsvidd med
ild og såkornet strødd i asken. Det kan hende at denne spe-
sielle dyrkingen går tilbake til bronsealderen. For å kunne
vite dette sikkert, må det imidlertid flere undersøkelser til. 

På Rødsmoen er enkelte fangstgroper for elg i et større
anlegg ved Persmyra datert til bronsealderen, muligens
også tilbake til yngre steinalder. Dette kan tyde på at den
eldste organiserte fangsten av elg i groper går så langt til-
bake i dette området. Det er interessant at de gamle fangst-
gropene ved Persmyra ligger i nærheten av flere boplass-
og aktivitetsspor fra nettopp yngre steinalder og bronse-
alder. 

Gråfjellområdet

Sammenlignet med funnrikdommen ved Osensjøen og
Renaelva er det ikke funnet mange steinalderboplasser i
Gråfjellområdet. Dette kan skyldes at det ikke er mange
store vann og elver der. Steinaldermenneskene valgte som
nevnt å slå seg ned langs vannene. De fleste boplassene i
Gråfjellområdet befinner seg nettopp langs mindre vann
og elver som Deisjøen og Tiertjern i syd og Gleså- og
Finnskjeggtjernene i nord, rundt myrtjern som Grosstjern
og langs de små elvene Østre og Vestre Æra. Den eldste
bruken av området går tilbake til eldre steinalder. Samti-
dig er det funnet noen få boplasser og aktivitetsspor fra
yngre steinalder og bronsealder. 

Langs Deisjøen i søndre del er det flere steinalderbo-
plasser, hvorav en med materiale fra yngre steinalder og
bronsealder. Det er et fragment av en flatehugget pilespiss
av flint og enkelte avslag etter produksjonen av slike gjen-
stander (figur 3 og 4). En 14C-datering av et kull-lag, tro-
lig fra et ildsted, ga bronsealder som resultat. 

Spesielt interessant er at pollenprøver ved Deisjøen viser
at det her ble ryddet skog til beite en gang i yngre stein-
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Figur 1. Skafthulløksa fra Flåtestøa, Åmot, Hedmark (C
28626). Foto: Ellen C. Holte, Universitetets kulturhistoris-
ke museer. 

Figur 2. Båtøksa fra Løset, Åmot, Hedmark (C 24569).
Foto: Ellen C. Holte, Universitetets kulturhistoriske muse-
er.



alder. Så langt tilbake har altså menneskene benyttet et
forholdsvis øde skogsområde til husdyrbeite. En kan her
ha kombinert flere ulike aktiviteter samtidig med hus-
dyrhold, hvorav det mest nærliggende er fiske (figur 5).

Funnene fra noen få boplasser i snaufjellet nord i Grå-
fjellområdet kan kanskje tyde på besøk av mennesker i
bronsealder og eldre jernalder. Boplassene kan antagelig
ses i sammenheng med kokegroper i dette området. De
fleste kokegropene i Norge er fra yngre bronsealder og
eldre jernalder, fra om lag 1000 f.Kr. til 550 e.Kr. Ved flere
av kokegropene i Gråfjellområdet ble det ved prøvestik-
king funnet tilvirkete, grove kvarts- og kvartsittavslag,
sannsynligvis fra aktiviteter rundt matlagingen. I koke-
groper ble det tilberedt kjøtt og fisk. Kanskje har et jakt-
lag i bronsealderen hatt et festmåltid rundt en kokegrop
nord i Gråfjellområdet? Samtidig kan en lure litt på når
egentlig kokegropene i dette området var i bruk. Tre ko-
kegroper her er allerede datert ved hjelp av 14C-metoden
og resultatet ble overraskende nok eldre steinalder. Det-
te er mye eldre enn forventet. Det må derfor nærmere
undersøkelser til for at vi kan være helt sikre på tidfes-
tingen av alle kokegropene nord i Gråfjellområdet.  

Avslutning

Forskjellige funn i Hedmark, både typer og antall, tyder
på at det kan ha eksistert flere forskjellige folkegrupper
og kulturformer samtidig i yngre steinalder og bronseal-
der. Folk tilknyttet en jordbrukskultur har bodd i Mjøs-
bygdene, Odalen og Solør. Lenger nord og nordøst i fyl-

ket, i de store skogene og fjellene, har fangstkulturene do-
minert. Samtidig ble beitemark ryddet og små åkrer eta-
blert rundt om i dalførene. Oldsaker i Åmot, som flint-
dolker og en flintsigd, en skafthulløks og en båtøks, kan
ses i sammenheng med nye næringer og kulturforhold.
Pollenanalyser fra Rødsmoen og Gråfjellområdet, spor
etter boplasser, kokegroper, fangstgroper og kanskje de
spesielle åkerterrassene, peker i samme retning. Hvem
disse menneskene var og hvem de møtte på sine ferder
må ha hatt betydning for utvikling og endring av sosiale
og kulturelle forhold gjennom tidene. 
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Figur 3. Fragment av flatehugget flintpilespiss og avslag
av flint fra en yngre steinalder/bronsealderboplass ved
Deisjøen (C 53078). Foto: Ellen C. Holte, Universitetets
kulturhistoriske museer.

Figur 4. Forslag til rekonstruksjon av flintpilen fra Deisjø-
en. Illustrasjon: Marianne Bugge Kræmer.
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Figur 5. En dag ved Deisjøen, slik vi forestiller oss at den
kan ha vært for 3-4000 år siden. Illustrasjon: Arkikon.no.



Under registreringene i Gråfjellområdet og på Rødsmo-
en har man funnet en del graver fra jernalderen som lig-
ger langt fra allfarvei. De ligger på fjelltopper, ved vann
og elver og ikke minst langt fra gårdsbebyggelse. I løpet
av de siste hundre årene har mange historikere og arkeo-
loger diskutert hvem det kan være som er gravlagt på sli-
ke steder. Var de samer, tilhørte de det norrøne bonde-
samfunnet, eller kan de ha hatt en annen tilknytning og
identitet? Det finnes ikke et enkelt og entydig svar på dis-
se spørsmålene - og videre forskning vil kanskje heller
gjøre bildet mer komplisert. 

Hvordan skal man så finne ut hvem som er gravlagt i Grå-
fjellområdet og på Rødsmoen? Er det nok å finne for ek-
sempel et smykke inni graven som er helt lik et smykke
på Hedemarken? Kan man slå fast at det er en «norsk»
kvinne på bakgrunn av en enkeltgjenstand? Viser et
«norskt» sverd at det er en «nordmann» som ligger her?
Det er dessverre ikke så enkelt. Det finnes gjenstander
inni gravene som er typiske for det sørnorske bondesam-
funnet, men det finnes også gjenstander som man finner
i samiske områder og lenger øst. Utstyret i gravene viser
at folkene hadde kontakter både nord- og sørover og at
de ikke hadde jordbruk som hovedlevevei. Mange pile-
spisser viser at de drev mye med jakt. Et annet viktig mo-
ment er at gravene gjerne finnes i områder hvor man har
fanget elg og reinsdyr i fangstgroper.

Disse gravene er vanskelige å finne. Det foreligger ingen
full oversikt over hvor mange som ligger i skog og fjell,
men at det dreier seg om flere hundre er helt sikkert. Vi
kjenner i dag i overkant av 50 slike gravplasser, noen med
inntil 15 røyser. 

Eldre jernalder 
(ca. 500 f.Kr. til 550 e.Kr.)

Av de gravene som er arkeologisk utgravd ser vi at det sto-
re flertallet er fra yngre jernalder, altså mellom ca. 550 og
1000 e.Kr. Vi kjenner bare fire graver som helt sikkert er fra

eldre jernalder i fjell- og skogtraktene i Sør-Norge. To av
disse ligger i Rondane, i grensetraktene mellom Oppland og
Hedmark. Den ene ligger ved Spranget, mellom Mysuseter
og Rondevassbu, og er datert til århundrene før Kristus. No-
enlunde samme datering har en grav fra Vuludalen, et lite
dalføre vest for Atnadalen i Sør-Fron kommune. Begge dis-
se gravene ligger i ca. 1000 meters høyde. Den tredje gra-
ven er litt yngre enn de andre og ligger i 720 meters høyde
på Skjelåvollen, nord for Lille Sølensjøen i Rendalen i Hed-
mark. Under utgravningene ble det funnet en krumkniv av
jern og biter av en beinkam fra det første århundre f.Kr. Den
ligger nær den lille elva Sølna som renner ut i Lille Sølen-
sjøen 4-5 km lengre nede, hvor det ligger et lite gravfelt med
funn fra både eldre og yngre jernalder. 

Funnet av disse gravene er svært viktige fordi de viser oss
at det norske materialet har store likheter med svenske
gravfunn. Grensene mellom landene er fra moderne tid
og kan ikke gjenfinnes i det arkeologiske materialet fra
jernalderen. Vi kan anta at det er folk med samme kultur
som har bebodd og brukt skogs- og fjellområdene i Hed-
mark, de østlige delene av Oppland, Trøndelag, Dalarna
og Härjedalen i eldre jernalder. 

Fra Sverige kan vi for eksempel se på gravfeltene Smal-
näset og Krankmårtenhögen i Härjedalen samt Vindför-
bergsudden i Dalarna, som er fra denne eldste fasen. Fel-
tet på Krankmårtenhögen har en stor mengde elg- og
reingevir plassert på og i gravene. Gevirene er ofringer
som har vært utført ved gjentatte besøk på gravplassen
gjennom eldre jernalder. Fra samiske offerplasser lenger
nord kjenner vi denne skikken med å ofre horn, men det
er ikke kjent ofringer direkte på graver; heller inntil fjell-
vegger eller ved store steiner. Selv om ofringen er utført
i en litt annen sammenheng på Krankmårtenhögen, er det
ingen tvil om at skikken kommer fra samisk område. Noe
lignende fins ikke i den norske tradisjonen.  

På Smalnäset, som ligger lengre syd enn Krankmårten-
högen, finner vi ikke skikken med å ofre reinhorn. Om-
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lag halvparten av anleggene består av stein lagt i trekant,
og noen har reiste hjørnestein som på Krankmårtenhö-
gen. De resterende er ovale og runde. Utover det er gra-
vene relativt like i innhold og utforming. 

På Vindförberg i Dalarna ligger det et stort gravfelt på en
odde ut i en mindre innsjø. Dette er en typisk beliggen-
het for slike gravfelt. Feltet er datert til romertid og fol-
kevandringstid ut fra gjenstandsmaterialet (0-550 e.Kr.)
og består av minst 43 graver. Gjenstandene er ellers ty-
piske for disse gravfeltene: sverd, pilespisser, kammer og
andre redskaper. I hele 14 graver ble det funnet pilespis-
ser i bein av en type som er mest kjent fra Nordvestlan-
det og Nord-Norge. 

Fangstkultur
Innholdet og utformingen av disse gravene fra eldre jern-
alder kan ikke alene gi oss sikre svar på spørsmålet om
identiteten til de gravlagte. For å nærme oss dette må vi
se på andre typer funn og kulturminner. Hvilke andre spor
har disse menneskene satt igjen i landskapet?

Nær gravene i Rondane ligger det flere store rekker av
fangstgroper for rein. De eldste dateringene represente-
rer den tidligste bruksfasen og er omtrent samtidige med
gravene. På denne tiden trenger slett ikke fangstanleggene
ha vært like store som de fremstår i dag. Anleggene er
bygget ut i flere faser og undersøkelser viser at det stør-
ste antall dyr ble fanget i middelalderen. 

Fangstanlegget, eller anleggene, i Vuludalen har flere da-
teringer fra eldre romertid og inn i folkevandringstid, alt-
så noen hundre år yngre enn den eldste gravrøysa på ste-
det. Det er flere gravrøyser inntil anlegget. Noen av disse
er utgravd og ble datert til 700-tallet e.Kr. ut fra gjen-
standene som lå i gravene. I nærheten av gravene ble det
også funnet flere kokegroper. Fire av disse ble datert; den
eldste til 900-770 f.Kr., og den yngste til 50 f.Kr - 210
e.Kr. I umiddelbar nærhet ble det også funnet et kultur-
lag, det vil si et lag med omrotet og påfylt masse som vi-
ser at folk har oppholdt seg på stedet over lenger tid. Tre-
kullbiter herfra ble datert til 380-50 f.Kr. Vi ser at det har
vært en jevn bruk av området, og det er sannsynlig at det
er brukere av fangstanlegget, eller anleggene, som er grav-
lagt her. 

Vi kjenner foreløpig ikke til annet enn noen få graver,
fangstsystemer og enkelte løsfunn etter disse menneskene.
De har tatt i bruk en gravskikk som har elementer fra sa-
misk kultur, som for eksempel ofring av elg- og reinhorn.
Formen på gravrøysene har samtidig store likheter med
formen på gravene i de norske og svenske jordbruksbyg-

dene. Nyere undersøkelser har imidlertid vist at den sa-
miske urgravskikken i Nord-Norge har mange varianter,
deriblant også regulære gravrøyser. Det finnes eksempler
på samiske graver som har samme form som det finnes
hundrevis av i Sør-Norge, men med et innhold som skil-
ler seg ut. Man finner da asbestkeramikk og lik som er
svøpte i never. 

Vi har ingen funn av fast bosetning i fjellområdene. Det
virker heller ikke sannsynlig at bofaste folk som drev jord-
bruk i dalbygdene ville dra langt inn i skogen og opp i
fjellene for å begrave sine døde. Ser vi for eksempel på
den eldste graven ved Lille Sølensjøen i Rendalen, må vi
dra nærmere 10 mil før vi har sikre spor etter en samtidig
«germansk» jordbruksbosetting. 

Konklusjonen blir derfor at fjell- og skogsområdene i det
indre Østlandsområdet var befolket av små grupper som
levde av fangst fra steinalderen til jernalderen. I enkelte
områder ser denne fangstbefolkningen ut til å ha blitt for-
drevet av jordbrukssamfunnet, eller kanskje de ble jord-
brukere selv.

Det at vi i løpet av førromersk jernalder får introdusert en
ny gravskikk i fangstmarkene, må være et resultat av an-
dre prosesser enn folkeforflytninger. I kontakt med na-
boer både i nord og sør har fangstfolkene adoptert nye
skikker. 

Yngre jernalder 
(ca. 550 e.Kr. til 1000 e.Kr.)

Det er ikke mulig å gjennomgå alle gravfunnene fra yng-
re jernalder like detaljert; til det er de for mange. I dag
kjenner vi i overkant av 50 funnsteder med enkeltliggende
graver og gravfelt i skogs- og fjellområdene. Om lag halv-
delen av disse er fra yngre jernalder. Bare de fire som er
nevnt over er fra eldre jernalder. Resten er ikke undersøkt
eller inneholder gjenstander som ikke kunne dateres. To
graver på Rødsmoen og et gravfelt ved Lille Sølensjøen
i Rendalsfjellene kan brukes som eksempler. I Norge er
det funnet flest graver i fjellet, mens det er omvendt i Sve-
rige. Der er de fleste funnene gjort i skogsområder og ved
innsjøer, men så har de heller ikke så mye høyfjellsom-
råder som vi har her til lands. Undersøkelsene på Røds-
moen og i Gråfjellområdet viser imidlertid at vi har mange
skogsrøyser også her i landet. Når man i tillegg tenker på
at tregrensen har vært minst 100 meter høyere i jernalde-
ren, ser vi at mange av de røysene som i dag ligger i fjel-
let ble anlagt mens det var skog på stedet. 
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Ved Lille Sølensjøen ligger et lite felt med syv hauger og
røyser. Oldsakene er typiske, med pilespisser, et par holk-
økser, rasp, fil og et lite eggredskap som kan være en
skinnskraper. Noen mener også det er en høveltann eller
et kammakerverktøy. I 2002 ble det også funnet en Z-for-
met skinnskraper like inntil den ene røysa. Denne typen
har vært i bruk blant samene helt opp i nyere tid (figur 1).
Haugene på feltet kan dateres til merovingertid, fra 550-
800 e.Kr., ut fra innholdet i gravene, men det foreligger
imidlertid en 14C-datering fra en av haugene som fortel-
ler at den er fra folkevandringstiden og dermed litt eldre. 

På Rødsmoen ble det gravd ut to lave små røyser helt inntil
Renaelva (figur 2). Både oldsakene og formen er svært lik
gravene fra Dalarna og Härjedalen. Flere personer er be-
gravet  i gravene ved Renaelva, noe som også er vanlig an-
dre steder. Et annet fenomen som ofte forekommer er at gra-
vene ble plyndret i gammel tid, kanskje bare noen år etter
gravleggingen. Ved undersøkelsen av røysene ved Renael-
va ble det funnet glassperler, biter av beinkammer, og igjen
noen eksemplarer av det lille eggredskapet som kan tolkes
som en skinnskraper. Både gjenstandene og 14C-datering-
ene viser at gravene er anlagt i yngre jernalder. 

I Gråfjellområdet er det til nå funnet ti graver som man
kan kalle fangstmarksgraver (figur 2). Flere av disse er
funnet på eller nær setervollene. Det er usikkert hvor gam-
le disse gravene er, men vi kan i alle fall si at de hører
hjemme i jernalderen. Trolig er de fra yngre jernalder i
likhet med flertallet av denne typen graver.  

Storsamfunnet
Den økningen vi kan se i antallet graver i yngre jernalder
kan tolkes som et tegn på at fangstfolkene ble trukket ster-
kere inn i økonomien til «storsamfunnet» som ekspande-
rer i denne perioden. Produkter fra fangstmarka, som pels-
verk og kammer av horn og gevir, har trolig blitt mer
etterspurte varer. De tettere kontaktene mellom jord-
brukssamfunnet og fangstfolkene som oppsto fra 600-tal-
let og utover, kan ha ført til konkurranse om ressurser og
områder. Fra andre steder i verden har man sett at dette
kan føre til sterkere signalisering av etnisk tilhørighet. Det
er ikke i isolasjon, men gjennom intensivert kontakt at man
lager etniske signaler. Fra Rødsmoen ser vi at fangsten i
fangstgropene opphører ved overgangen til yngre jernal-
der, akkurat på den tiden de første gårdene ryddes i dalen.
Det er da fangstfolkene begynner å gravlegge sine døde
ved Renaelva. Kanskje gravleggingene er en handling som
skal signalisere at vi som bor her har en gravskikk som
ligner på deres? En annen forklaring kan være at gravene
er en markering av bruksretten til et område. Det virker i
alle fall som om det har vært viktig å markere seg ved å

anlegge gravminner i fangstterrenget på den tiden som
bøndene finner feste nede ved elvemøtet (figur 3). 

Hvem er det som ligger begravet 
i skog og fjell?

Er de samer? I alle fall har de gjenstander som er i bruk i
samiske miljøer. Og de lever av fangst og sanking, altså
svært likt samene litt lenger nord. Men de har også gjen-
stander som man ikke finner hos samene, for eksempel
sverdene som mange av mennene er gravlagt med. 

Etniske grupper og identiteter er ikke uforanderlige stør-
relser. Identitetene er stadig skiftende, alt etter hvilken si-
tuasjon man er i og hvilke mennesker man er i kontakt
med. Disse fangstfolkene hadde trolig vel så mye kontakt
med bønder i Sør-Norge som de hadde med beslektede
fangstfolk lenger nord. At symbolene de bruker for å vise
sin identitet blir en blanding av det samiske og det nor-
røne, og dermed vanskelig for oss å tolke i dag, er derfor
ikke så underlig. Helt sikkert er det i alle fall at disse men-
neskene var svært forskjellige fra oss i levesett.
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Figur 1. Z-formet skinnskraper av samisk type fra Lille
Sølensjøen i Rendalen. Foto: Jostein Bergstøl. 
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Figur 2. Fangstmarksgraver i Gråfjell- og Rødsmoområdet.
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Figur 3. Gravhaugen på Store Haraåsen. Foten av hau-
gen er markert med stiplet linje. Foto: Arve Kjersheim.



I løpet av jordbrukets utvikling i den førindustrielle peri-
oden, det vil si fra eldre jernalder rundt Kristi fødsel og
til midten av 1800-tallet, besto driftsformen av to hoved-
deler; innmark og utmark. Begge deler var svært viktige
for den skandinaviske bonden. 

Innmarka omfattet først og fremst åkrer, enger og gårdens
ulike bygninger med gårdstun. Innmarka var gjerdet inn
for å hindre at husdyra slapp inn og beitet ned åker og eng.
Utenfor gjerdene begynte utmarka, og den besto vanlig-
vis av skoger, høydedrag og fjell, myrer, innsjøer og vass-
drag. En kunne kanskje tro at utmarka ikke ble benyttet
av et jordbrukssamfunn. I virkeligheten ble utmarka an-
vendt til en hel rekke nyttige ting og utgjorde en stor og
viktig ressurs innenfor det skandinaviske jordbruket, som
omfattet mye mer enn bare korndyrking og husdyrhold.

Bruken av utmarkene varierte og var i hovedsak stor i så-
kalte marginalområder med skoger, høydedrag og fjell. I
denne type områder ble det ofte praktisert en mer omfat-
tende utmarksbruk enn i flatbygdene, hvor utmarksbru-
ken var mindre. Her ble utmarka først og fremst brukt som
beitemark for husdyra, for produksjon av vinterfôr til dis-
se og for innsamling av ved, bygningsmateriale og råva-
rer til ulike redskaper. Man brukte også utmarkene til pro-
duksjon av varer som for eksempel honning. 

Eiendomsforhold

Innmarka var i hovedsak privat eiendom, det vil si eid el-
ler brukt av en bonde og hans familie. Utmarka kunne en-
ten være en gårds private eiendom, eid sammen av et byg-
delag, en grend eller være allmenning, det vil si mark som
alle mennesker innenfor en bestemt gruppe hadde rett til
å bruke. Innenfor allmenningene kunne det forekomme
privateide fangst- og fiskeanlegg og lignende. Disse an-
leggene kunne selges, arves og byttes bort til tross for at
de lå på allmenn mark. Fra høymiddelalderen, om lag
1250-1300 e.Kr., og framover begynte kongemakten mer
og mer å hevde eiendomsrett over allmenningene. Bøn-

dene, i første rekke i de mer skogrike områdene i Skan-
dinavia, fortsatte imidlertid med stort hell å hevde sine
gamle rettigheter i bruk av allmenningene. 

Utmarksbruk

Utmarksbruk i stor skala ble som nevnt i første rekke dre-
vet i såkalte marginalområder. Dette kan best forklares som
en kombinasjon av forskjellige økonomiske aktiviteter som
ble utført av en bofast jordbruksbefolkning i ulike økolo-
giske miljøer utenfor innmarka. Utmarksbruket hadde svært
stor betydning for den enkelte gårdens virksomhet. Egne
sosiale og kulturelle mønstre kan ha utviklet seg innenfor
utmarksbrukende lokalsamfunn. Man kan inndele ut-
marksbruken i to hovedkategorier; utmarksbruk av jord-
brukskarakter og annen utmarksbruk, som for eksempel
jernvinne, tjæreframstilling og fangstvirksomhet.

Utmarksbruk av jordbrukskarakter omfattet korndyrking
både på små faste åkrer og på svedjer (skogsmark som
opparbeides til dyrking ved brann/svirydding), sanking
av vinterfôr for husdyra fra enger og myrslåtter, samt
skogsbeite. Man samlet også inn mose, lauv, kvister og
greiner som vinterfôr til husdyra. Det var vanlig at man
forbedret en del av naturens egne forutsettinger. For ek-
sempel brukte man med jevne mellomrom å brenne av
deler av skogen for å lage bedre beite til husdyra, og man
kunne demme opp myrslåtter for å gjøre det naturlige
starrhøyet på disse mer produktivt. 

I midtre og nordre Skandinavia var seterbruk vanlig. Se-
trene ble brukt sesongmessig, først og fremst i sommer-
halvåret, til beite, produksjon av vinterfôr til husdyra og
noen steder noe dyrking (figur 1). På setra var det byg-
ninger for mennesker og dyr, samt enger og i blant små
åkre. Dyra beitet i skogen rundt setrene. Vanligvis var det
kvinner og unge jenter som oppholdt seg på setrene, stel-
te husdyra og tok seg av melking og foredling av melke-
produkter. Det understrekes at seterbruket hadde for-
skjellig utforming i ulike regioner.  
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I de få områdene av Skandinavia der en har studert ut-
marksbruk av jordbrukskarakter, kan man se at de ulike
aktivitetene starter i midten av jernalderen og siden øker i
løpet av senmiddelalderen. Det er også funnet eldre seter-
liknende områder i Norge, datert til yngre bronsealder og
tidlig jernalder. I tidlig moderne tid, først og fremst fra
1600-tallet, skjedde det en kraftig økning av utmarksbruk
med jordbrukskarakter i visse områder. Dette har sann-
synligvis sammenheng med at man økte husdyrholdet med
det formål å selge okser til bergverkene. Buskapen som ble
solgt til gruveområdene, ble blant annet anvendt til trekk-
kraft, hudene ble brukt til å lage rep og kjøttet ble spist.  

Kun et fåtall andre utmarksaktiviteter er i dag studert av
arkeologer. Dette handler om jakt og fangst, jernvinne,
tjæreframstilling og steinbryting. Jakt ble drevet så vel
aktivt med våpen som pil og bue, armbrøst og senere ge-
vær, som passivt ved hjelp av ulike feller. Man jaktet vil-
tet for kjøtt, pels, skinn og gevir både for eget bruk og for
salg. De tydeligste arkeologiske sporene i denne sammen-
heng er fangstgroper for elg, rein og ulv. Fangstgroper for
elg og rein er brukt i nordre og midtre Skandinavia fra
yngre steinalder og bronsealder fram til sent på 1800-tal-
let. Flesteparten av disse fangstgropene er imidlertid da-
tert til vikingtid og tidlig middelalder. Ulvestuene ble først
og fremst anlagt på 1700- og 1800-tallet. 

Blesterjern, det vil si jern framstilt av myr- og sjømalm i
egne blesterovner, ble produsert i ulike områder av Skan-
dinavia fra den eldste jernalderen og fram til 1800-tallet.
I mange områder var det en storproduksjon i framstilling
av jern i vikingtid og tidlig middelalder. Det virker som
om man i visse områder har produsert jern for salg, for
eksempel i Gråfjellområdet og på Rødsmoen. I løpet av
høy- og senmiddelalderen startet bergverkene i Sverige,
hvor man framstilte jern av bergmalm i masovner. Dette
innebar at man kunne produsere jern i større skala, og i
mange svenske områder konkurrerte bergbruket ut bles-
terjernet. Rundt om i Skandinavia fortsatte likevel bles-
terjernproduksjonen både til eget bruk og for salg langt
inn i moderne tid. I Nord-Østerdalen foregikk denne pro-
duksjonen i såkalte Evenstadovner, som sannsynligvis var
inspirert av masovnene.  

Til jernframstillingen var det behov for mye kull. I jern-
produksjonsområdene ble derfor skogen hardt brukt. Man
kunne forkulle veden i selve blesterovnen, i en kullgrop
eller i en kullmile. 

Et annet viktig produkt var tjære, som ble framstilt av både
stubber og stående furutrær. Det var framfor alt når man
skulle framstille store mengder tjære at man måtte anvende
stående trær, som ble barket for at de skulle «svette» kvae.
De eldste, sikre dateringene av tjæreframstillingsplasser i
Skandinavia er fra vikingtid, men det finnes en mulig da-
tering til romertid av en tjæregrop i Østerdalen. Ut fra funn
av tjære på ulike gjenstander vet man at tjære ble brukt også
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Figur 1. Deset Nordsetra midt i utmarka. 
Foto: Arve Kjersheim. 



før dette tidspunktet. Man finner i blant tjæreframstil-
lingsplasser i tilknytning til produksjonsplasser for bles-
terjern fra sen vikingtid og tidlig middelalder. Slik er det
for eksempel flere steder i Gråfjellområdet. Det er sann-
synlig at man har benyttet seg av de stubbene som ble til
overs etter den omfattende trefellingen for brenning av kull
som det var behov for til jernframstillingen. I tidlig mo-
derne tid ble det produsert store mengder tjære for salg i
Nord- og Øst-Sverige og i Nord-Finland.

Man utnyttet ulike steinforekomster i utmarka. Man brøt
skifer, kleberstein og andre bergarter og tilvirket bryner,
gryter, kvernsteiner og bygningsmaterialer både til eget
bruk og for salg. Klebersteinsbryting i stor skala er påvist
i Norge fra den eldste jernalderen og enkelte steder sann-
synligvis helt tilbake til bronsealderen. Skifer- og kvern-
steinsbryting er kjent fra vikingtid og kanskje tidligere.
Norge eksporterte mye steinprodukter i vikingtid og tid-
lig middelalder. Det er blant annet funnet skipsvrak med
last av norske bryner.

Trærne i utmarka ble også brukt for innsamling av ved,
virke til bygninger og gjerder med mer. Det forekom re-
gelrett handel med tømmer i hvert fall fra middelalderen
og framover. Utmarka ble videre benyttet for fiske, bar-
ke- og neverinnsamling, bærplukking og en rekke andre
ting som det er vanskelig å finne konkrete spor etter i dag. 

Menneskene som brukte utmarka

De menneskene som brukte utmarka var som oftest bøn-
der og deres familier, men kongen, adelen og presteska-
pet hadde også interesser i utmarkas ressurser. Så vel bøn-
der som andre kunne i visse fall bruke særskilt skikkede
håndverkere eller spesialister for produksjon av bestem-
te produkter, for eksempel ved steinbruddene. Bøndene
benyttet utmarka både for sin egen direkte forsørging og
for produksjon av salgsvarer. Representantene for sam-
funnets øvre skikt var først og fremst opptatt av ressurser
som kunne omsettes til produkter for salg, som jern og
annen malm i bergverkene og pelsverk. Det var heller ikke
uvanlig at steinbruddene ble kontrollert av kongen eller
kirkens representanter. Dette innebar at bønder og sam-
funnets øvre skikt i visse tilfelle konkurrerte om de sam-
me ressursene. 

Siden mange av utmarksressursene lå langt fra gårdene,
var det ofte nødvendig at man var borte fra hjemmet i
lengre eller kortere perioder. Ettersom mange bondehus-
hold var involvert i flere ulike typer utmarksbruk, krevde
dette planlegging og organisering av arbeidet for at ikke
familien, hjemmet og arbeidet på innmarka skulle lide av
at deler av husholdet befant seg i utmarka i lange perio-
der (figur 2). Dels forsøkte man å spre arbeidsoppgavene
utover året, dels samarbeidet flere hushold om ulike opp-
gaver ved å danne egne arbeidslag. Dette førte til at ster-
ke tradisjoner rundt sesongmessig arbeid og samarbeid
ble etablert i utmarksbrukende bygder.
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Figur 2. Bondesamfunnets bruk av inn- og utmark var all-
sidig. Illustrasjon: Arkikon.no.



Flertallet av kulturminnene som er registrert i Gråfjel-
lområdet er spor etter jernvinna. Selv om jernvinna går
tilbake til slutten av eldre jernalder i dette utmarksområ-
det, fokuseres det først på vareproduksjonen fra slutten
av sein vikingtid i denne sammenheng. Jernproduksjonen
før 1000-tallet var en husflid ved bruk av en annen ovns-
type der veden ble forkullet i ovnen. Husflidsproduksjo-
nen fortsatte parallelt med vareproduksjonen i middelal-
deren og ble utført på de samme stedene hvor
vareproduksjonen foregikk. Denne virksomheten druk-
ner imidlertid i forhold til den øvrige avfallsmengden.

Jernvinne

Jernvinna betyr «jernonna» og betegnet de ulike arbeids-
oppgavene som måtte til for å lage jern i jernalder og
middelalder. Jernvinna er navnet på jernproduksjon etter
den direkte metode ved bruk av myrmalm, der forurens-
ningene har et lavere smeltepunkt enn jernet slik at en kan
produsere smijern direkte. 

Reduksjonen fra malm til jern skjedde ved forbrenning
av trekull i en ca 1 m høy ovnssjakt med tilførsel av luft
fra store blåsebelger mot bunnen av sjakta. Begrepet jern-
vinne brukes ofte bare om omdanningen av malmen til
jern i ovn; den såkalte blestringen. I tillegg inngår imid-
lertid fem forskjellige aktiviteter som er vel så arbeids-
krevende. 
Det gjelder 
1. oppføring og vedlikehold av en jernfremstillings-

plass med blesterhus, ovn og blåsebelger, 
2. malmtekt i myr og røsting av myrmalmen, 
3. hugst, tørking av trevirke og kullbrenning i grop, 
4. frakt av malm og kull til jernfremstillingsplassen. 
5. Den femte hovedaktiviteten er foredling av den

slaggholdige jernluppen fra ovnen til rent smijern.
Dette skjer ved at luppen varmes opp og slagget
hamres ut gjentatte ganger - en omstendig prosess
som tar minst like mye tid som blestringen av luppen
i ovnen.

Videreforedlingen av luppen starter på jernfremstillings-
plassen, men fortsetter andre steder. Hvilke steder varie-
rer med organiseringen av jernvinna og endres over tid. I
sein vikingtid og middelalder i Åmot ble luppene fored-
let videre i smier som lå langs veier i utmarka - produk-
sjonsområdene for jernet. Utformingen av sluttproduktet,
jernbarren som var et stykke tilnærmet slaggrent jern, var
derimot en del av smedens virksomhet.

De naturlige forutsetninger for jernvinna er trekull og
myrmalm. Sporene etter jernvinna finnes derfor nær my-
rer i skogsområdene.

Jernvinna var lite kapitalkrevende og kunne drives av én
husholdning. Flertallet av de over 100 jernfremstillings-
plassene i Gråfjellområdet har slagghauger som viser at
det er produsert 20-50 tonn jern på hvert enkelt anlegg.
Virksomheten må i hovedsak ha vært drevet av spesialis-
ter i bondesamfunnet, men herom er de skriftlige kildene
tause. Jernvinna var kanskje ei attåtnæring for noen, men
beregninger viser at denne virksomheten alene kunne gi
et tilstrekkelig økonomisk grunnlag for en husholdning.

Omfanget av virksomheten endres over tid. Det er færre
spor etter jernvinna fra jernalderen enn fra middelalderen
i Åmot. Det skyldes delvis et sent landnåm av bønder i
Østerdalen - mot slutten av folkevandringstiden. I forhold
til jernproduksjonen fra eldre jernalder, er vikingtiden ge-
nerelt en nedgangstid for jernproduksjonen i Norge. Ar-
keologiske undersøkelser av jernvinna flere steder i Sør-
Norge viser imidlertid at produksjonen øker i sein
vikingtid. De fleste sporene etter jernvinna i Gråfjellom-
rådet skriver seg trolig fra en periode på 300 år. Jernvin-
na ble ei omfattende næring mot slutten av vikingtiden, i
andre halvdel av 900-tallet e.Kr. Noe overraskende skjer
et dramatisk fall i produksjonen mot slutten av 1200-tal-
let, minst 50 år før Svartedauden.

Omlag 85% av alle fornminnene i Gråfjellområdet er spor
etter jernproduksjon. Sporene er i hovedsak jernfremstil-
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lingsplasser og kullgroper av en type som sannsynligvis
er en del av en egen Hedmarktradisjon i middelalderen.
Det karakteristiske for denne i Gråfjellområdet i sein vi-
kingtid og middelalder er:
• Jernfremstillingsplassene er organisert på en enhetlig

måte, men det er to samtidige varianter.
• Det er ingen bosetting på jernfremstillingsplassene i

forbindelse med driften av anlegget.
• Kullproduksjonen er organisert som en punktsverm

av kullgroper omkring jernfremstillingsplassene. 

De to samtidige variantene i organiseringen av jernvinna
i sein vikingtid og middelalder er lette å kjenne igjen på
overflaten. Den ene varianten har opptil 8 m lange hus
med blesterovnen og malmlager i hver halvdel av byg-
ningen. Kullageret ligger utenfor den åpne langveggen.
Blesterhuset er ikke synlig på overflaten, men varianten
er lett å kjenne igjen fordi den vanligvis er markert av to
store ovale slagghauger som ligger parallelt med avstan-
der ca. 6-8 m. Den andre varianten er åpne jernfremstil-
lingsplasser med malm- og kullager på en side av blester-
ovnen og slagghaugen på motsatt side. Disse åpne
anleggene er oftest markert som lave sirkulære slagg-
hauger på overflaten. De to variantene kalles henholds-

vis 695- og 300-typen etter de først utgravde anleggene
på Rødsmoen (figur 1).

Hedmarksvariantene
Det er minst tre forskjellige tradisjoner for jernvinna i Sør-
Norge i sein vikingtid og middelalderen. De to samtidi-
ge variantene, funnet på Gråfjell, der det ble produsert
jern for salg er spesielle for Hedmarktradisjonen. 

Det kan være flere forklaringer på hvorfor det er slik, men
Håkon den 6. Magnussøns retterbot fra 1358 viser en mu-
lig tolkning. Her tilstår kongen etter gammel sedvane fri
bruk og malm til «dere» og «alle andre» som vil drive jern-
vinne i allmenningen. Ettersom retterboten er stilet til alle
mann i «Østerdalene», kan «alle andre» bety at folk som
ikke var bosatt i Østerdalene likevel drev jernvinne her. 

Flertallet av jernfremstillingsplassene i Gråfjellområdet
er av varianten med blesterhus og to parallelle slagghau-
ger (88 av 109 jernfremstillingsplasser tilhører den så-
kalte 695-typen, figur 2). Dette er trolig jernfremstil-
lingsplassene til østerdøler, solunger eller hedemarkinger. 

Den andre varianten med åpne jernfremstillingsplasser (300-
typen)  finnes ikke i vareproduksjonen av jern fra sein vi-
kingtid og middelalder ellers i Sør-Norge. Den er imidlertid
vanlig fra samme periode i Sverige. De to samtidige varian-
ter i jernvinna i Gråfjellområdet kan derfor tyde på arbeids-
vandringer av jernprodusenter - kan hende fra Värmland?
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Figur 1. Rekonstruksjonsforslag på bakgrunn av utgrav-
ningen av anlegg på Rødsmoen. Ved registrering er van-
ligvis bare slagghaugene synlige. Tegning: Marit Hansen.



Jernvinna og samfunnet
Jernvinna avspeiler samfunnet. Det er innlysende at jern-
vinna i Gråfjellområdet er del av en spesialisert varepro-
duksjon i stor stil i Østerdalen. Dette står i skarp kontrast
til det rådende syn på bondesamfunnet der gårdsbrukene
var selvforsynte enheter som produserte det de trengte for
eget behov, og at spesialisert produksjon av varer for et
marked knapt eksisterte på landsbygda før 1500-tallet.
De omfattende sporene etter jernvinna i Gråfjellområdet
medfører at arkeologer og historikere bør revidere grunn-
leggende oppfatninger om det tidlige bondesamfunnet.

Vi mangler fortsatt mange brikker i puslespillet, men vi-
dere utgravninger i Gråfjellområdet vil helt sikkert utvi-
de kunnskapen om jernvinna som en form for tidlig in-
dustrialisering i bondesamfunnet.

Kullgroper

Ei kullgrop er ei gravd grop for produksjon av trekull (fi-
gur 3). Veden blir stablet like høyt over bakken som gro-
pa er dyp før mila ble dekket med ris (granbar) og sand.
Kullet fremstilles ved brenning med lite tilgang på luft.
Lufttilførselen ble regulert ved skiftevis å åpne og lukke
miledekket slik at mila sank jevnt sammen. Kullet var fer-
dig brent når overflaten på mila lå jevnt med vollen rundt
kullgropa. All ved ble til kull, men volumet ble halvert.
Kullet kunne lagres i gropa opptil et par år før kvaliteten
ble forringet.

Kullgroper er brukt i yngre jernalder og middelalderen
frem mot reformasjonen. Flertallet av kullgropene i Åmot

eller Østerdalen skriver seg imidlertid fra tiden 950-1300
e.Kr. I Gråfjellområdet er det funnet mer enn 1700 kull-
groper! Kullgropene er de vanligste kulturminner i Hed-
mark, men gropene har ulik form og inngår i forskjellige
sammenhenger. Hver enkelt grop er derfor et unikt kul-
turhistorisk dokument.

I Gråfjellområdet inngår kullgroper i jernvinna og som
en del av virksomheten ved smiene i utmarka. En ser også
eksempler på kullgroper langs gamle veifar som kan ha
sammenheng med frakt av kull fra utmarka til smier på
enkelte gårder. De fleste kullgropene i Gråfjellområdet
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Figur 2. En jernfremstillings-
plass med to slagghauger.
Foto: Arve Kjersheim.

Figur 3. Kullgrop. Foto: Arve Kjersheim.



har imidlertid en klar sammenheng med jernvinna. Gro-
pene ligger i en sverm omkring jernfremstillingsplassen
(figur 4). Antall groper og størrelsen på disse avhenger
av virksomhetens omfang eller hvor lenge den varte. Det
er gjennomsnittlig 10-15 kullgroper rundt hver jern-
fremstillingsplass. Gropene er relativt store, i gjennom-
snitt 4,2 m i diameter og 1,0 m dype. Kullproduksjonen
er beregnet til omkring 8 m3 for hver grop. Et grovt an-
slag er at en bruker mellom 25-50 liter kull for å produ-
sere ett kilo jern. Om lag halvparten av jernet forsvinner
i den videre foredlingsprosessen. 

Når vi vet at 12,3 kg jern var verdt ei ku i middelalderens
priser, viser de store kullgropene i Gråfjellområdet at jern-
produsentene må ha drevet dette som spesialisert erverv.
Andre beregninger fra jernvinna viser at jernproduksjo-
nen med samme størrelse på kullgropene som i Gråfjel-

lområdet har en bytteverdi i korn tilsvarende et husholds
behov for kalorier (eksistensminimum for 4,5-25,7 per-
soner). Husholdene i middelalderens Åmot hadde flere
behov enn å spise grøt for å overleve, men jernvinna kan
godt ha vært det eneste økonomiske grunnlaget for mange
av disse.

Smier i utmark

Smier i utmark er kjent gjennom Magnus Lagabøters
landslov fra 1276. «Nu brænder nogen sæter i almenning
eller smidje eller tjærevirke eller veideboder eller hvad
slags virke det er, da sakes han til kongen 3 mark sølv,
men til den som eiet virket skal han bøte skaden etter 6
skjønnsomme mænds takst». Ettersom smier vanligvis
ligger på gårdstunet, må en undre seg over lovteksten.
Funn av smier på Rødsmoen viser at det faktisk lå regu-
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Figur 4. Jernvinneanlegg med
kullgroper rundt. 



lære smier i utmarka i middelalderen. Smiene på Røds-
moen lå langs gamle veifar gjennom skogen, gjerne nær
veikryss i utmarka. Langsmed veifarene ligger det store
kullgroper som forsynte smiene med kull. Veifarene vi-
ses på gamle kart og flere av disse er i bruk som en del av
dagens skogsveinett.

Tre smier er påvist i Gråfjellområdet, men det finnes tro-
lig flere (figur 5). Nøye leting mellom kullgropene er en
forutsetning for å finne de mer diffust markerte slagg-
haugene etter smedenes virksomhet. Dette gjelder særlig
mellom kullgroper som ligger langs kjente veifar, eller
kullgroper på rekke som kan avspeile veifar som har for-
svunnet. På Rødsmoen var dette relativt enkelt fordi kull-
gropene fra jernvinna var konsentrert omkring noen få
jernfremstillingsplasser. På grunn av mer omfattende spor
etter jernvinna i Gråfjellområdet, er det problematisk å
isolere kullgroper med tilknytning til veifar som har for-
svunnet. De registrerte smiene i Gråfjellområdet viser
imidlertid tilknytning til de veifarene som har vært vikti-
ge for ferdselen frem mot vår egen tid.

Smedene i utmarka må ha vært en annen type spesialis-
ter enn de som produserte jern. På Rødsmoen er det mye
som tyder på at virksomheten i smiene i utgangspunktet
gjaldt videreforedling av slaggholdige jernlupper fra pro-
dusentene til jernbarrer. I tillegg skjer det en ytterligere
spesialisering av virksomheten på 1200-tallet i Norge,
blant annet med produksjon av eggstål, som hadde en høy-
ere pris i markedet enn vanlig smijern. Slagg avspeiler for

øvrig produksjon av ferdige redskaper, mens spor av sølv,
kobber, bly og tinn i slagget viser innlegg av metaller/le-
geringer på gjenstander. Innlegg eller forgylling finnes
gjerne på gjenstander som hadde høy status i middelal-
deren. Slike arbeider forbindes vanligvis med høyt spe-
sialiserte smier i middelalderbyene.

Smier i utmarka i Åmot viser at mange aspekter ved
middelalderen på landsbygda er lite utforsket og knapt
nevnt i skriftlige kilder. Det gjelder også hvor produktene
fra smiene tok veien eller hvordan jernhandelen var or-
ganisert. Håkon den 6.s retterbot fra 1358 bekrefter at man
kunne føre varene fra Østerdalene dit man selv ville. En
vet også at enorme mengder jern ble eksportert fra byg-
der i Åmot. Resten blir hypoteser eller spekulasjoner. Be-
liggenheten av smiene langs veifar i utmarka kan tyde på
at de også var en slags handelsboder i nettverket for byt-
tet av jern mot andre varer. Et møtested for produsent,
foredler, handelsmann og konsument? Etter hvert også et
sted som ble oppsøkt for å hente en vare – en ferdig gjen-
stand eller et halvfabrikat som var laget på bestilling? Be-
talingen må primært ha vært jordbruksprodukter, og en-
kelte middelalderdokumenter andre steder på Østlandet
viser at det gjerne skjedde på forskudd.

Hvor bodde jernprodusentene?

Utgravningene på Rødsmoen viste at jernprodusentene
ikke bodde på jernfremstillingsplassene. De registrerte
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Figur 5. Utmarkssmier, jernvin-
neanlegg og veifar.



anleggene i Gråfjellområdet tyder på det samme. I ho-
vedtrekk er fire teorier mulige: 
• seterteorien, 
• fjellgårdsteorien, 
• dagpendlerteorien og 
• spesialiseringsteorien.

Seterteorien og fjellgårdsteorien forutsetter bosetting på
setervollene og jernvinna som en del av bondens virk-
somhet. I fjellgårdsteorien tolkes vanligvis setrene som
marginale gårder med jernvinna som husflid eller som ei
vesentlig attåtnæring. I seterteorien ser en jernvinna som
en virksomhet i seterbruket i likhet med lauvinga, mose-
takinga eller høyberginga. Dagpendlerteorien har også
tilknytning til bondens virke, der jernvinna ble drevet di-
rekte fra hushold i middelalderbygda. Spesialiseringste-
orien vektlegger jernvinna som ei spesialisert næring som
grunnlag for levedyktige hushold. Dette kan ses på som
en variant av dagpendlerteorien der jernvinna ble drevet
direkte fra bygda av hushold uten tilgang på egen jord.
Disse husholdene kan ha vært knyttet til jordbruket som
løsarbeidere, som da blir et bierverv i forhold til jernvin-
na. Spesialiseringsteorien innebærer imidlertid marginal
tilknytning til jordbruket som erverv, det vil si at jernvinna
hovedsakelig er bestemmende for valg av boplass.

Det er stor avstand mellom områder med gårdsbruk i drift
i middelalderens Åmot og jernfremstillingsplassene i Grå-
fjellområdet. De nærmeste sikre middelaldergårdene lå i
Haugedalen, på Rød og Deset. Dagpendling fra hushold
på disse stedene er lite sannsynlig som hovedforklaring
på virksomheten i Gråfjellområdet. Dagpendlerteorien
blir mer aktuell hvis det skulle vise seg at middelalder-
bygda hadde større utbredelse enn det som er kjent. Det
vil si bosetting langs østsiden av elva Rena mellom Hau-
gedalen og Deset. Denne muligheten har foreløpig ikke
støtte hverken i skriftlige eller arkeologiske kilder.

De arkeologiske registreringene i Gråfjellområdet har i stor
grad fokusert på kjente seterområder som grunnlag for se-
terdrift eller fast bosetting. Beitevirksomheten går langt ba-
kenfor sein vikingtid, men med forbausende få spor etter
seterbebyggelse som er eldre enn 1500-tallet. Dateringene
viser aktivitet på setervollene i høymiddelalder, men så langt
mangler klare holdepunkter for å knytte setrene til virk-
somheten i jernvinna – verken som del av seterdriften eller
forekomst av fjellgårder. Det samme ble for øvrig konklu-
sjonen etter undersøkelsene på Rødsmoen.

Så langt tyder enkelte funn av tufter på at jernprodusen-
tene kan ha bodd i skogshusvær. Bygninger i utmarka i
middelalderen var høyst sannsynlig lafta trebygninger

med syllstokken rett på bakken. Bare ildstedet i flukt med
bakkenivået markerer bygningene på overflaten i dag, og
disse er vanskelige å finne. Noen slike tufter er imidler-
tid funnet, og enkelte er datert samtidig med virksomhe-
ten i jernvinna. Tuftenes sammenheng med jernfremstil-
lingsplassene er ikke avklart, men hvis det er en
sammenheng, gjenstår vesentlig mer registreringsarbeid
for å finne flere. Jernfremstillingsplassene i Gråfjellom-
rådet ligger i flere konsentrasjoner. I prinsippet kan en
tenke seg at det var en bosettingsenhet i hver av disse. Et
annet viktig spørsmål er om husværene i så fall var faste
bosteder eller om de bare ble brukt sesongvis i forbindelse
med jernvinna.

Avslutning

Jernvinna i Gråfjellområdet har mange fellestrekk med
jernvinna utgravd på Rødsmoen i årene 1994-1996.
Grunnlaget for å forstå det registrerte materialet i Grå-
fjellområdet er hovedsakelig hentet derfra. Arkeologiske
utgravninger i Gråfjellområdet kan belyse spørsmål som
er lite utforsket hittil. Det gjelder ideologien i jernvinna,
hvordan denne endres over tid, men ikke minst hvorfor
den endres. En må også forske videre i «gamle» pro-
blemstillinger. Et lite antall jernfremstillingsplasser er
gravd i Hedmark, og de resultater som foreligger trenger
ytterligere bekreftelse eller modifisering. Dette gjelder
særlig resultater om teknologien, organiseringen og øko-
nomien i jernvinna. Gråfjellområdet er godt egnet for
kvantitative studier av vareproduksjonen i middelalderen.
Ettersom området er på hele 230 km2, er det tvilsomt om
en får tilsvarende muligheter i et annet prosjekt i Hed-
mark. En må også komme videre med svar på problem-
stillinger der endelig konklusjon mangler fra Rødsmoen,
slik som forholdet mellom jernvinne og bosetting. Det er
også et stort behov for mer kunnskap om den videre fored-
lingen og distribusjonen av jernet. Mer kunnskap om smi-
ene i utmarka er vesentlig i en slik sammenheng, men det
blir trolig bare en begynnelse fordi jernvinna i Gråfjel-
lområdet er avhengig av forhold utenfor Åmot eller 
Østerdalen.
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Hvis du har gått på tur i skogen i områder som har vært
hogd, så har du kanskje lagt merke til at granstubber råt-
ner innenfra og utover, mens furustubber først råtner på
utsiden. Dette skjer fordi den innerste delen av furustub-
ben inneholder spesielt mye harpiks, eller kvae. Kvae er
en blanding av fettstoffet harpiks og andre bestanddeler
i treet oppløst i terpentinolje. Kvaen fungerer som treets
impregnering og beskytter det fra å råtne. Enkelte stoffer
i kvaen er giftige og kan til og med hindre sopp og in-
sektangrep på treet. Alt dette er egenskaper som har vært
ettertraktet når mennesker har bygget hus eller båter av
trevirke. 

En metode som er blitt brukt for å utnytte kvaens egen-
skaper, er å hogge renner i treet mens det står på rot. Slik
trekkes kvaen fra kjernen og ut i resten av treverket. Den-
ne behandlingen kalles malming og gav stokker som var
sterke og bestandige. Malmet furu ble for eksempel brukt
til bærebjelker i hus og som master på båter. En annen og
mer fleksibel måte å nyttiggjøre seg fettstoffene i furua
på, er å smelte dem til tjære. 

Tjære Vene

Tjære er et allsidig produkt som har hatt mange bruks-
områder. På grunn av sin vannavstøtende effekt har tjæ-
re først og fremst blitt brukt til impregnering og beskyt-
telse av treverk til hus og båter, men også til skinntøy,
støvler, tauverk og garn. Tynn og lys tjære ble tidligere
brukt til medisinering, og damp fra tjære skulle hjelpe mot
forkjølelse og andre plager i lungene. Bek, som er inn-
kokt tjære, ble blant annet brukt som tettingsmiddel og
festemiddel. Pilespisser og andre redskaper kunne bli fes-
tet til skaftet med bek. Tjære har også i folketroen blitt
brukt til å beskytte, men i en mer overført betydning. En
trodde at tjære kunne beskytte folk og fe mot de under-
jordiske og andre onde krefter blant annet ved å male tjæ-
rekors på husene.

Det er vanskelig å fastslå hvor langt tilbake i tid en har
brukt tjære her i landet, men det er for eksempel funnet
tjæret materiale som tetningsmiddel mellom bordgang-
ene på Halsnøybåten fra Hordaland. Denne båten er en
forgjenger til vikingskipene og er datert innenfor romer-
tid (år 0-400 e.Kr.).

Tjæremilene har tradisjonelt ikke interessert arkeologer
i noen særlig grad. Grunnen til dette er trolig at bruken
av tjæremiler er godt kjent fra skriftlige kilder, og at de
fremdeles ble brukt godt innpå 1900-tallet. Det var først
på 1970-tallet, da en fikk datert tjæremiler i Trøndelag til
1100-tallet, at man skjønte at tjære har blitt produsert i
utmarka på samme måte i 1000 år eller mer.

Tjærefremstilling

Tjære lages av furustubber ved at de fettholdige harpiks-
stoffene i treet rett og slett smeltes ut av treverket (figur
1). Dette krever energi, og det er i prinsippet to måter å
skaffe varme til denne prosessen på. Ved bruk av den før-
ste metoden blir en ytre varmekilde benyttet for å varme
opp treet i en beholder. Det vil si at den harpiksholdige
veden og flammene ikke er i kontakt med hverandre. Ved
den gamle tjærefabrikken som lå ved Flåtestøa ble den-
ne metoden brukt. Her ble restmaterialet etter tømmer-
drifta kvernet til flis før tjæra ble kokt ut. Denne metoden
er enkel, og det er liten risiko for at tjæra og brannfarlige
gasser som dannes i prosessen tar fyr. Tjæreovn og tjæ-
regryte er eksempler på mindre anlegg som bruker den-
ne teknikken og som typisk knyttes til produksjon av tjæ-
re til bruk på gården. Denne metoden er kun kjent fra
nyere tid. 

Den andre metoden, tjæremile, er en samlebetegnelse på
ulike typer anlegg som benytter en intern varmekilde og
omfatter tjærehell, tjæregrøft (grav) og myrmile (figur 2).
Ved bruk av denne metoden blir råstoffet til tjærepro-
duksjonen benyttet som varmekilde. Det betyr at man må
ha god kontroll over flammene slik at varmen presser ut
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fettstoffene i veden før den selv tar fyr. Dette arbeidet kre-
ver erfaring og årvåkenhet fordi det sammen med tjæra
dannes gasser som er svært lettantennelige. Det er denne
typen anlegg som er registrert i Gråfjellområdet.

Mile, reis deg
Mila må ligge på en plass uten for mye vind, gjerne inne
i skogen. En trenger og plass til å lagre torv og ved, og
det er en fordel at det finnes vann i nærheten. Tjærehjel-
lene ble gjerne lagt på en bakkekant. Bunnen ble laget
ved å grave en traktformet grop som skrånet ned mot et

hull i midten. Mila ble deretter kledt med never for å sam-
le tjæra og lede den ned mot bunnen av mila. Herfra gikk
en uthulet stokk til en bøtte på utsiden hvor tjæra ble sam-
let opp. 

Større tjærehjell ble gjerne bygd ut over bakken støttet
med trestokker i nedkant. Spor etter et tjærehjell fremstår
i dag som en rund grop i en skråning med markert voll i
nedkant. Renna er synlig som et brudd i vollen og av-
sluttes med en liten grop der oppsamlingstønna har stått.
Veden ble stablet slik at vedskiene pekte inn mot midten
for at tjæra kunne renne lettere. Mila fikk på denne må-
ten en halvkuleform. Til slutt ble mila dekt med torv. Mila
ble tent enten i nedkant eller på toppen. Varmen måtte for-
dele seg jevnt, og lufttilgangen ble regulert ved å åpne el-
ler lukke torvdekket alt ettersom hvor en ville ha trekk.
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Figur 1. Skjematisk fremstilling av tjæreproduksjon.

Figur 2. Ulike tjæremiler. Fra Farbregd 1983, side 11.



Tjæregrøft er den andre typen mile som det finnes spor et-
ter i Gråfjellområdet (figur 3). Grøftene bygger på det sam-
me prinsippet som tjærehjellene, men har en annen form.
Tjæregrøftene ligger i hellende terreng og fremstår som
omtrent halvmeterdype grøfter med voller på hver side, og
et bøttehull i nedkant. Furuspiken ble stablet langsetter
grøfta, og på samme måte som tjærehjellene, ble grøftene
kledt med never i bunnen og dekt med torv. Tjæregrøftene
ble tent i overkant slik at ilden sakte gikk nedover. 

På Rødsmoen har en funnet tjæregrøfter formet som en
V, det er i praksis to grøfter med en felles avtapning. Det-
te er kanskje en form for forsikring og forteller oss at ri-
sikoen for overtenning var reell, og at tapet var stort hvis
mila brant opp. En annen forklaring kan være at det er
tidkrevende å lage et godt tappesystem, og at det var ar-
beid å spare på å la to miler dele dette.

En tredje type, myrmile, er kun påvist i Midt-Norge: Fra
Nordmøre i vest til Funäsdalen (i Härjedalen) i øst, fra
Helgeland i nord til Alvdal i Nord-Østerdalen i sør.  Den
skiller seg vesentlig fra de andre typene ved at tjæra tap-
pes ned i et vannfylt hull under mila. Tjæra er tyngre enn
vann og synker til bunnen. Her ligger tjæra beskyttet av
vann mens brenninga foregår og kan øses opp når ilden
er sloknet. Mila ligger i myra, og veden er stablet på en
treplatting med sprekker som tjæra kan renne ned
gjennom. Noen av disse milene er gravd ut av arkeolo-
ger. Siden det er gode bevaringsforhold for tre i den fuk-
tige myra, har man funnet flere av de redskapene som ble
brukt under arbeidet med mila. Eksempler på redskaper
er spade til graving av mila, stikkeredskap og gafler til
håndtering av torv samt trauformet trakt og øsekar til opp-
samling av tjæra.  

Myrmiler er ikke registrert i Gråfjell. Det er vanskelig å si
noe om hvilken av disse typene som er eldst fordi eksem-
pler på alle typene er blitt datert til tidlig middelalder. 

Tjære på tønne
Den ferdige tjæra på tønne ble sortert etter kvalitet og
fraktet ned til bygda. Ulike faser i brenninga ga tjære med
ulike egenskaper og kjemisk sammensetting. Den første
tjæra som kom ut av mila var kald og tyktflytende og skal
ha vært av ekstra fin kvalitet. 

Utbyttet av tjæreproduksjonen er normalt regnet til å bli én
tønne av én favn ved. Det vil si ca. 115 liter av en vedstabel
som måler 2,0 x 2,0 x 0,6 m. En gjennomsnittlig tjæremi-
le vil kunne produsere mellom 600 og 1200 liter tjære på
én brenning. Tjæremilene ble gjerne brukt flere ganger, så
det er anselige mengder tjære som er blitt produsert. 

Det er vanskelig å vurdere husholdenes behov for tjære i
middelalderen, men skriftlige kilder kan for eksempel for-
telle at Åmot kirke fra 1529 ble tjærebredd med 41 tøn-
ner i 1560. I følge Frostatingsloven måtte bøndene tjæ-
rebre kirkene omlag hver tredje vinter. Selv om kirkene
har vært storforbrukere av tjære, er det mye som tyder på
at tjære tidlig var et eksportprodukt. Allerede fra 1316
finnes det en retterbot som omhandler toll på tjære og
kvae. 

Det er funnet 17 tjæremiler på Rødsmoen, hvorav fem er
undersøkt arkeologisk. Resultater  av undersøkelsene vi-
ser at det trolig har vært en relativt liten, men jevn pro-
duksjon av tjære fra vikingtidens slutt til Svartedauden.
På 1400-tallet har så produksjonen tatt seg opp og ser ut
til å ha vært høy i 2-300 år, for deretter å avta igjen. Det
er derfor sannsynlig at det i området har vært produsert
tjære for eksport fra 1500- til 1700-tallet.

Hvem som helst kunne ikke bryte røtter for tjærebrenning
hvor som helst. Røttene var en ressurs som man måtte ha
rett til å utnytte. Man vet for eksempel at det på 1930-tal-
let kostet to-tre kroner for en rotseddel som gav kjøperen
rett til å bryte røtter i et bestemt område av statens skog.
Hvordan dette fungerte tidligere, er vanskelig å vite sik-
kert. Noen steder produserte nok gårdene tjære i egen
skog til eget bruk, mens det andre steder var mer «profe-
sjonelle» brennere som kjøpte rett til røttene i andres skog
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Figur 3. Tjæregrøft nær Flåtestøa. Foto: Arve Kjersheim.



og produserte for salg. Kullet som ble igjen etter en bren-
ning skal ha egnet seg spesielt godt til smiekull.

Anlegg for tjæreproduksjon 
i Gråfjellområdet

Innenfor Gråfjellområdet er det registrert 29 tjæremiler
fordelt på 13 tjæregrøfter og 16 tjærehjell (figur 3). Fore-
løpig er ingen av tjæremilene datert eller gravd ut, så det
er vanskelig å si noe spesielt om dem utover det plasse-
ring i terrenget og form kan fortelle oss. Inntil videre reg-
ner vi med at de har samme alder som milene på Røds-
moen. De fleste anleggene er registrert i den sørlige delen
av feltet, altså i områdene med flest kulturminner. I om-
rådet langs den gamle Osenveien fra Flåtestøa til Kjøl-
stad ligger det seks tjæremiler som muligens kan sees i
sammenheng med kullgropene som er registrert i det sam-
me området. Den andre konsentrasjonen av miler ligger
i et bredt belte mellom Østre og Vestre Æra på høyde med
Nysetra og sammenfaller med Gråfjellområdets tetteste
konsentrasjon av kullgroper og jernvinneanlegg. På øst-
siden av Storkjølen vest for Slemma finnes fire anlegg i
et område med jernvinne. Enkelte andre anlegg kan knyt-
tes direkte til bosetning, som for eksempel tjærehjellene
i nærheten av Bergset, Deset Nordsetra og Kjølsetra.

Råmaterialet for tjæreproduksjon er restprodukter fra
skogsdriften. Det er derfor ikke overraskende at de fles-
te anleggene er registrert i områder med andre typer kul-
turminner og aktiviteter. I Gråfjellområdet kan en tenke
seg at spesielt jernvinna med intensiv kullproduksjon har
produsert mengder med stubber. At mange av milene lig-
ger på eller rett i nærheten av jernfremstillingsanlegg for-
sterker dette inntrykket. 

På en av jernfremstillingsplassene som ble undersøkt på
Rødsmoen lå det også et tjærehjell. Kullet på jernfrem-
stillingsplassen ble imidlertid artsbestemt til gran, noe
som setter spørsmålstegn ved en direkte kobling mellom
jernvinna og utvinninga av tjære, der det ble brukt furu.
Det er mulig at samlokaliseringen skyldes naturgitte og
praktiske forutsetninger som en god arbeidsflate og nær-
het til vann, men det er også mulig at eiendomsforhold
bestemte hvor en kunne utnytte de forskjellige ressursene
i utmarka. En annen teori er at det var knyttet tradisjoner
og historier til spesielle områder, som for eksempel at de
var «godkjent» av de underjordiske slik at man fikk job-
be i fred, fri for fanteskap og uhell.  

Gråfjellområdets største tjæregrøft er funnet vest for Stor-
kjølen ved skogsveien som går opp fra gården Osvold.
Grøfta ligger på en lettkupert furumo og er så stor at den

deler en liten naturlig haug i to. Grøfta er drøyt 12 m lang,
5 m bred og 1 m dyp. Oppsamlingsgropa i nedkant har
en diameter på hele 2,4 m, så her har det ikke stått noen
liten bøtte. Et grovt anslag viser at en brenning kunne pro-
dusere minst 1500 liter tjære. Herfra er det kort vei til
Osen, og en kan tenke seg at mila har vært drevet på dug-
nad for å produsere tjære til kirka der.

Et annet anlegg som skiller seg ut ligger rett vest for fyl-
kesvei 215 til Osen, ikke langt fra Kjølsetra. Dette an-
legget består av hele fem groper i skråninga på en liten
morenerygg. Flere av gropene har tydelig tjærehjellform,
mens andre har en litt uklar funksjon. Vi vet det var van-
lig å bruke et tjæreanlegg flere ganger, men her har kan-
skje flere miler blitt drevet samtidig.

I bunnen av bøtta

Tjære har uten tvil vært et viktig produkt fra utmarka i
lang tid. Nå har vi mange forskjellige produkter som er-
statter tjæra: maling til huset, bunnstoff til båten og imp-
regneringsstoff til sko og klær. Mange av disse nye pro-
duktene inneholder fortsatt tjære. Denne tjæra er ikke
laget av furu, men av steinkull. Det finnes fortsatt folk
som kan kunsten å brenne tjære på gamlemåten enten i
mile eller i gryte. Produksjonen skjer nå i stor grad på hob-
bybasis, og en del av denne tjæra blir brukt til å tjærebre
stavkirker rundt om i landet. Det forskes på hvordan man
i dag skal klare å lage tjære av like god kvalitet som tid-
ligere. Sammen med andre kulturminner i utmarka bidrar
tjæremilene til å gi oss et inntrykk av den varierte og grun-
dige utnyttelsen av utmarkas ressurser i Gråfjellområdet.
Arkeologiske utgravninger vil kunne gi oss bedre infor-
masjon om milenes alder og bruksfaser, og i hvilken grad
milenes plassering i landskapet kan kobles til jernvinna. 
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Ferdsel

Ferdsel er kommunikasjon. Kommunikasjon omfatter
mange sider ved livet. Til alle tider har mennesker hatt
behov for å bevege seg i landskapet både av sosiale og
praktiske grunner. Å dra på besøk til naboen, på jakt, til
seters, på skogsarbeid eller til handelsplassen for å kjøpe
og selge varer, er aktiviteter som ikke kan gjennomføres
uten veinett. I den tidlige delen av forhistorien da ferdsel
på land foregikk til fots, har man sikkert til en viss grad
fulgt allerede eksisterende dyretråkk gjennom skogen når
man var på jakt og sanking. Senere brukte man hest og
kløv, og fra 16/1700-tallet ble det mer vanlig med hest og
vogn/slede. I etterkrigstiden har motorisert ferdsel i høy
grad tatt over. Denne utviklingen har gradvis endret gam-
le ferdselsmønstre. Tidligere tiders ferdsel følger de tør-
re og lett fremkommelige partiene i landskapet. Man tok
gjerne en omvei for å unngå våtmark eller spesielt bratte
partier, mens man i dag har helt andre muligheter for å
legge vei hvor man ønsker det uten samme hensyn til na-
turgitte hindringer. 

Hvordan folk fant frem dit de skulle uten skilt, kart og
kompass vet vi lite om. Det var sikkert vanlig å bruke mar-
kante landemerker som fjell og vassdrag for å orientere
seg i landskapet, slik det til dels er i dag når man er på tur
i skogen. Mange av dagens riks- og fylkesveier følger dal-
bunnen langs de store elvene hvor vi kan regne med det
har vært ferdsel til alle tider. Kanskje de mindre sideel-
vene også fungerte som holdepunkter man fulgte når man
skulle orientere seg i marka. Elvene er faste ledetråder
som relativt lett kan følges selv på dager med dårlig sikt.
Interessant i den sammenheng er det at elvenavn som
Deia, Æra, Løa og Knubba trolig er de eldste stedsnavn i
Gråfjellområdet. Dette kan tyde på at disse tidlig var vik-
tige for folk i området. 

I Gråfjellområdet har vi funnet mange spor etter ferdsel. Det
dreier seg først og fremst om stier og veier, men også om
kavlebruer og andre typer bruer. Kavlebruer er ikke egent-

lig bruer, men tømmerstokker som er lagt på tvers oppå myra
for å skape et veidekke man kunne ta seg frem på. Flere av
disse veiene er i bruk i dag som skogsbilveier. Mange av dem
har opprinnelig vært en enkel sti som opp gjennom histori-
en gradvis har endret seg på grunn av den teknologiske ut-
viklingen i jord- og skogbruket. Stien ble etter hvert ryddet
og planert, slik at det var mulig å ta seg frem med hest og
vogn. Senere da man gikk over til å bruke traktor, måtte vei-
dekket forsterkes noe. De senere års rasjonalisering av skog-
bruket har ført til brede gruslagte veier med grøfter på si-
dene, slik de finnes i dag. Andre steder kan den historiske
veien eller deler av den ligge urørt. 

Gamle kart
Arbeider man med veihistorie, er det en stor utfordring å
finne frem til den opprinnelige veistrukturen. I vårt pro-
sjekt har vi hatt stor nytte av gamle kart. Kartene som er
brukt er militære kart fra 1802-1803 i målestokk 1:10.000
(figur 1). De gir nyttige opplysninger om blant annet el-
ver, vann, veier og bygninger. Hvor veien fører hen og
hvilken type vei det er snakk om, er notert på kartet; for
eksempel «Vintervei fra Gaardene Dieset» eller «Farbar
Kløvevej til Opsidderne ved Siøen Osen». 

Hvor langt tilbake i tid veiene går, vet vi ikke, men noen
vesentlige endringer av veistrukturen skjer nok ikke før i
nyere tid. Det er grunn til å tro at veistrukturen slik den
er kartfestet på tidlig 1800-tall går langt tilbake, trolig til
forhistorisk tid. 

De historiske kartene viser både sommer- og vinterveier.
Mens sommerveiene i stor grad følger de tørre, lett frem-
kommelige partiene i landskapet, går vinterveiene ofte
over myrkjølene. Når myrene var islagte vinterstid, bød
de på lettere og flatere terreng. Ettersom vinterveiene går
på isdekke, etterlater de seg ikke spor i terrenget i sam-
me grad som sommerveiene. Det er likevel grunn til å tro
at de var mye brukt, siden det ofte er lettere med tyngre
transport på frostmark. 
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Der folk ferdes - stier, veier og bruer

Ole Risbøl



Kvistveier og kavlebruer
En av de største utfordringene var kryssing av våtmark
og myr sommerstid. Fra arkeologiske undersøkelser vet
vi at man har laget forskjellige typer veiforbedringer av
kvist, stein og tømmer for å lette ferdselen over slike van-
skelige partier. I Danmark har man funnet slike enkle
kvistveier som går tilbake til yngre steinalder og dermed
er over 4000 år gamle. 

I Gråfjellområdet har vi funnet kavlebruer i myr. De eld-
ste kavlebruer i Norge stammer fra vikingtid og middelal-
der, 900-1500 e.Kr. Vi regner med at noen av kavlebruene
som vi har funnet kan være like gamle. Jernvinna foregikk
på denne tiden og medførte økt ferdsel og transport. 

Ferdsel på vann
En vesentlig del av ferdselen må man regne med foregikk
på vann. Det finnes mange overfartssteder som knytter
landferdselen sammen, men vassdragene har også vært

brukt til ferdsel med båt. Dette gjelder kanskje spesielt i
vårløsninga når landeveiene var vanskelig fremkomme-
lige. Skriftlige kilder nevner at pilegrimer hadde valget
mellom å ta veien langs Storsjøen eller få båtskyss. De
mindre elvene i Gråfjellområdet har nok ikke vært far-
bare, men både Renaelva, Slemma og Osa har sikkert vært
nyttet til frakt og befordring. Via Glomma kunne man nå
store deler av Østlandet.

På bakgrunn av kart, bygdebøker og andre skriftlige kil-
der samt opplysninger fra folk med lokalhistorisk inter-
esse, har vi kartlagt et nett av historiske veier som vi me-
ner er de eldste veiene i Gråfjellområdet (figur 2). 

Allfarvei og pilegrimsled

Den gamle hovedferdselsåren eller allfarveien gjennom
Glåmdal- og Rendalføret har vært i bruk så lenge det har
bodd folk i området. Fra skriftlige kilder vet vi at også pi-
legrimene tok denne veien i den katolske middelalder, da
folk valfartet til Nidarosdomen i Trondheim. Nidarosdo-
men var en av den katolske verdens fire viktigste val-
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Figur 1. Et utsnitt av militært kart fra 1802 (1:10.000). 
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Figur 2. Noen av de viktigste historiske veiene i Gråfjellområdet.



fartssteder. En pilegrim som kom sørfra kunne velge le-
den i Gudbrandsdalen eller alternativt opp gjennom Øs-
terdalen til Åkrestrømmen og over Tynset til Nidaros.
Også pilegrimer fra Sverige kunne ta denne leden.

Nøyaktig hvor pilegrimsleden gikk i Åmot vet vi ikke,
men beskrevet sørfra gikk den etter all sannsynlighet på
østsiden av Glomma frem til Pilegrimsskjæret ved Åmø-
tet. Herfra fortsatte den frem til sundstedet ved Sønstha-
gen hvor Renaelva ble krysset med båt. Det videre forløp
fulgte Rødsveien på vestsiden av Rena opp til Deset. På
høyde med Desetgrenda passerer veien Pilegrimshaugen
som er en plyndret gravhaug. I middelalderen ble folk all-
tid gravlagt på kirkegårder, og gravhaugen må derfor være
anlagt før pilegrimer begynte å ferdes langs denne veien
i kristen tid. Haugen må derfor ha fått navnet senere. Ved
Deset var det overfartssted, og veien kan ha fortsatt på
østsiden av Renaelva som 1800-talls kartene viser. At det-
te har vært en av de viktigste nord-sørgående ferdsels-
rutene gjennom Østerdalen lenge før pilegrimene tok den
i bruk, kan det ikke være tvil om.

Gamle Osenveien

Som en sidevei til pilegrimsleden går Gamle Osenveien
østover mot Trysil og Engerdal fra elvekryssingen ved
Flåtestøa. Denne veien går langs med og nord for elva Osa
fra sundstedet Flåtestøa i vest til Osen i øst. Veien følger
tørre partier i landskapet og fremstår som en jevn, ca. 1,5
m bred kjørbar veibane ryddet for stein. Steinene ligger
langs begge kanter av veien (figur 3). Veien finnes av-
tegnet på et kart fra 1708 og mer detaljert på de militære
kart fra 1802-03, men antas å være betraktelig eldre enn

dette. Allerede på et veiprosjekteringskart fra 1879 om-
tales veien som Gammel Ridevei. Dagens riksvei 215 er
i hovedsak identisk med den prosjekterte veien som ble
anlagt 1882-1884. Denne går mer eller mindre parallelt
med den gamle rideveien. Stedvis er den meget godt be-
vart, men noen steder er den dessverre tatt i bruk som
skogsbilvei. Andre hendelser som dambruddet i Osfallet
i 1916, da Osa tok et nytt løp, har skylt bort deler av veien. 

Der Gamle Osenveien krysser elva Søndre Deia ses ennå
bevarte brukar. Mellom Søndre Deia og Deibogen går
veien over myr på tre steder hvor det er funnet kavlebru-
er. Fra Deibogen fortsetter veien frem til bruket Kjølstad
som har fungert som skysstasjon til inn på 1960-tallet. Vi-
dere går veien bort til Østre Æra camping hvor den via
Kjølsetra fortsetter over Jøssåsen. På Kjølsetra er det re-
gistrert tufter etter bygninger som er datert til middelal-
der. På nordsiden av Jøssåsen krysser veien over myrpar-
tier med kavlebruer, og fra Bakken kan veien følges videre
frem til Osvold søndre hvor det var vadested ved utløpet
av Slemma. Et alternativ var å la seg ferge over fra skyss-
stasjonen Bakken til Osneset. Fra Osvold går den gamle
veien videre opp i Slemdalen på vestsiden av Slemma.

Langs Gamle Osenveien ligger det kullgroper, jernvin-
neanlegg og fangstgroper fra jern- og middelalder. Visse
steder ligger kullgropene på linje på begge sider av veien,
og det antas at det er en sammenheng mellom anleggelsen
av kullgropene og muligheten for å transportere bort kull
og jern. I kullgropene kan det også ha blitt fremstilt smie-
kull til bruk på gårdene. Sammenhengen mellom kull-
groper og vei viser at veien trolig ikke er yngre enn
middelalderen da disse gropene var i bruk. 
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Figur 3. Et parti av Gamle
Osenveien ved Bogvelta. 
Foto: Arve Kjersheim



Heimrast

Gårdene i området har utnyttet alle slags ressurser i den
daglige driften. For å få tilgang til ressursene i utmarka,
som ofte lå langt borte fra selve gården, måtte man ha vei
dit. Disse veiene ble i middelalderen kalt heimrast. 

Fra gårdene på Løset og Deset går det veier til setrene og
videre østover til Slemdalen og Osensjøen. Veien mellom
Løset og Slemdalen går over Løset Nordsetra, sør for Gle-
såtjerna og ned til Luvåsen i Slemdalen. Adkomsten til
setra og fiskevannene samt myrslåttene på kjølen var vik-
tig, men Løset hadde også slåtter i Slemdalen. Helt frem
til andre verdenskrig ble det kjørt høy fra Slemdalen til
Løset. Flere av husmannsplassene i Slem- og Osdalen lå
under Løset. I nyere tid dro slem- og osdølene til Løset
langs denne veien for å arbeide og handle i butikken - en
tur på 3-4 mil hver vei.

Tilsvarende går det en vei fra Desetgrenda til Østsetra og
Fjellslisetra som opprinnelig lå under Melgården. Øst for
Østsetra forgreiner veien seg i tre retninger som alle fører
ned til Slemdalen/Osensjøen. Veien over Fjellslia har over
lengre strekninger to parallelle løp; henholdsvis vinter- og
sommervei. Også denne veien har vært viktig for adkom-
sten til setrene. Samtidig har den fungert som forbindel-
sesvei til fiske- og fôrressursene i Slemdalen og Osensjø-
en, hvor Desetgrenda hadde rettigheter til fiske og slått. 

Veien går gjennom områder med til dels tett bestand av for-
historiske kulturminner, noe som sannsynliggjør at den har
høy alder. Det ligger flere jernvinneanlegg og kullgroper
langs eller nær veien, og på Melgarden Østsetra går veien
rett forbi en utmarkssmie fra vikingtid/middelalder. 

Sætrgotu

Setring har i århundrer vært en viktig del av gårdsdriften.
Middelalderkilder beretter om såkalte sætrgotu, som er vei-
er fra gården til setra. Veiene ble naturligvis brukt til flere
formål, og for eksempel Løset-Slemdalveien fungerte både
som heimrast og sætrgotu. Storgårdene hadde flere setrer;
både vår-, sommer- og høstseter. De historiske kartene vi-
ser et tett nettverk av veier som forbinder setrene med hver-
andre (figur 1). Her kunne man drive dyrene, og man kun-
ne dra på besøk på nabosetra når arbeidet tillot det.

Navn langs veien

Folk som ferdes langs disse veiene navnga spesielle na-
turformasjoner og steder av spesiell betydning. Dette har
vært praktisk for å vite hvor langt man var kommet, men
også for å ha felles referansepunkter - når man for ek-

sempel sa «øst for Oksvomma», så visste folk med lokal-
kjennskap hva man snakket om. 

Som et annet eksempel på dette kan seterveien til Deset
Nordsetra tjene. Langs denne skal det ha stått en stor gran
som ble kalt Fjerdungsgrana. Når man passerte denne,
hadde man tilbakelagt en kvart mil. Rett i nærheten skal
det ligge en liten røys - en såkalt varp. Varp kan være la-
get av kvist eller stein og finnes i veikryss og på hvile-
plasser. Den som kom forbi kastet en stein i røysa - noe
som sikkert også skulle bringe lykke på reisen. 

Oksvomma, Navnsten og Rømmsten er navn på andre stei-
ner langs veien. Oksvomma beskriver steinens utseende.
Navnsten skal ha innhugde navn på dem som gjorde veien
om til kjerrevei på 1800-tallet, mens Rømmsten var en
større stein hvorpå man la en mindre stein. Falt den ned,
fikk man ikke rømme når man kom frem til setra. 

Veier og utmarksressurser

Bruken av utmarka har vært allsidig. Vi har gjort funn av
spor etter mennesker gjennom et langt tidsspenn - fra 7000
til 8000 år gamle steinalderboplasser og frem til nyere tids
tømmerfløtning. Funnene viser at området har vært utnyt-
tet i forskjellige sammenhenger til alle tider, men med spe-
sielt stor aktivitet i sen vikingtid og middelalder. I den pe-
rioden foregikk en meget omfattende produksjon av jern,
så stor at den ikke bare har dekket det lokale behov, men
må ha vært beregnet på eksport. Dette krevde et utbygget
veinett, og transporten har trolig foregått langs de samme
veiene som nå er blitt kartlagt. Når på året og hvordan den-
ne transporten foregikk, vet vi lite om, men det er grunn
til å tro at hest, kløv og slede har vært viktige. Funn av 11
jernbarrer fra middelalderen på gården Brevik ved Osen-
sjøen viser at jernet blant annet er brakt dit - trolig for vi-
dere transport på selve Osensjøen. 

De antatt eldste og viktigste veiene går gjennom områder
med tett bestand av kulturminner i Gråfjellområdet. Det
ligger flere jernvinneanlegg og kullgroper langs eller nær
disse veiene. Spesielt ser det ut til å være en sammenheng
mellom vei og utmarkssmiene fra middelalder, slik det
også ble påvist på Rødsmoen. Her ble råjernet fra jern-
vinneanleggene bearbeidet videre før det ble fraktet ut i
den store verden.

Ferdsel og kommunikasjon er en spennende del av vår his-
torie som det er viktig å ta vare på. Som andre kulturminner
setter veier sitt preg på landskapet. Veier er dessuten lik ner-
vetråder som knytter mennesker, landskap og kulturminner
sammen, samtidig som de har en egen historie å fortelle.
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Man skal bygge kirke for Gud og hans hellige menn og
ikke til egen makt eller råderett. 

Sitatet er fra erkebiskop Jons kristenrett, skrevet på 1270-
tallet. På denne tiden skjedde det fortsatt at det ble bygd
kirker uten at biskopene ble forespurt, uten at kirkene ble
vigslet og uten at det ble lagt inntekter i form av landskyld
av gårder eller gårdparter til kirkens eller prestens under-
hold. Ifølge middelalderens kristenrett var samtlige tre
handlinger en forutsetning for at det skulle kunne holdes
messe og gis sakramenter i en kirke. Hvordan kunne 
dette ha seg? Ble ikke kirker rundt om i Norgesriket reist
av bygdas bønder eller av kongen og bøndene i fellesskap
og i nært samarbeid med Kirkens menn? 

Kirkebyggingen i Norge 
i middelalderen 

Da kong Olav møtte bondehæren på Stiklestad i 1030, var
det jevnt fordelt med kristne og hedninger på begge sider
ifølge Snorre. Det stemmer godt overens med hva arke-
ologene de siste tiårene har funnet ved utgravninger, der
det avdekkes hedenske gravhauger så vel som rester av
kirker og kirkegårder side om side både fra siste halvdel
av 900-tallet og fra begynnelsen av 1000-tallet. Nordmenn
i utlandet hadde jevnlig vært i kontakt med misjonærer,
kristne konger og handelsmenn de siste 500 årene, og at
de lett lot seg kristne etter Hellig Olavs fall på Stiklestad
– slik Snorre framstiller det – burde ikke forundre. His-
torien om hvordan og når nordmennene tok til kristen-
dommen er nok likevel både mer mangslungen og lang-
strakt enn hva tidligere forskning har framstilt den som. 

Trolig fantes det små, kristne menigheter flere steder og
til forskjellige tider i århundrene før 1030; større eller
mindre grupper av mennesker som i en generasjon eller
to praktiserte en heller hedensk preget kristendom. Det
var først da Håkon den gode og de to Olavene Tryggva-
son og Haraldsson tok i bruk kristendommen i riksbyg-
gingen, at kristenlivet kom inn i mer organiserte former.

Kongene lot reise kirker sentralt i hvert landskap, enten
det nå var et fylke eller et herred, og gjerne på gårder som
ble tatt fra slagne høvdinger og andre stormenn. Her plas-
serte kongen sine folk til å ta seg av rettshåndheving, skat-
teinnkreving og andre lokale, administrative oppgaver, så
vel som en biskop eller prest til å formidle Kirkens bud-
skap gjennom messe og utdeling av sakramentene. Ide-
ene til et slikt system hadde kongene med seg fra Eng-
land, og formålet var å skape et maktsenter for
kongemakten i hjertet av de gamle høvdingedømmene. 

Aristokrati og Kirke
Det ble også importert en annen form for kirkebygging
fra England og kontinentet, nemlig høgendeskirker. Det-
te var kirker reist av stormenn på egne gårder. Ordet blir
vanligvis oversatt med en kirke som er oppført til be-
kvemmelighet for byggherren og det sosiale følget rundt
ham eller henne; en «privatkirke». Fra Kirkens side var
imidlertid alle kirker (vigslede bygninger) per definisjon
åpne for alle kristne. Det er likevel helt klart at de stor-
bønder og høvdinger som lot bygge kirke på gården i ti-
den fram til godt inn på 1200-tallet oppfattet kirken som
sin egen private, i den betydning at de mente å kunne be-
stemme over kirken og presten som de selv ville uten inn-
blanding fra biskopen. I den eldste tiden hadde derfor kris-
tendom og kristenliv et klart aristokratisk preg. 

Dette er en form for kristenliv som kan være vanskelig
for oss å forstå i dag, men det var slik det fungerte i nord-
vest-Europa fra 600-tallet av. Fram til rundt 1100 var det
regelen i hele den kristne vestverden at Kirken var under-
ordnet de verdslige herskerne. Begge parter mente i all
hovedsak at dette var en god ordning, da de var avheng-
ige av hverandre for å beholde sine posisjoner i samfun-
net. Fra slutten av 1000-tallet og på 1100- og 1200-tallet
maktet likevel Kirken å styrke sin posisjon gjennom det
som blir kalt den gregorianske reform. Hovedmålet ved
reformen var for Kirken å frigjøre seg fra det verdslige
overherredømmet, og gjøre seg økonomisk uavhengig.
Ved å styrke sin organisasjon og skolere sine medlemmer
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skaffet Kirken seg et «indre fotfeste». Den etablerte for-
utsetningen for økonomisk uavhengighet ved å få
gjennomslag for at Kirken kunne motta store gaver fra
jordeiere og ved å få innført at alle skulle gi Kirken tien-
dedelen av hva de produserte – enten det nå var kornpro-
duksjon, fiske, fehold eller handel. Det skulle likevel gå
lang tid før biskopene ble herrer i egne bispedømmer. 
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Figur 1. Kartet viser en oversikt over kirkene i området
rundt Gråfjell. De sikre middelalderkirkene er markert
med , de sannsynlige middelalderkirkene med . I til-
legg kommer de to kirkene i Osen fra 1777 og 1923. 



I Norge på slutten av 1200-tallet skjedde det fortsatt at en
del storbønder, aristokrater og andre i samfunnseliten lot
bygge kirker, inn- og avsatte prester, beholdt inntekter av
eventuell landskyld til kirke og prest, beholdt prestens og
kirkens del av tienden, lot være å gi biskopen hans del av
tienden og beholdt de inntekter kirkens prest hadde av de
tjenester han forrettet og som folk betalte faste avgifter
for. Det var dette systemet kong Sverre forsvarte i sin be-
rømte «En tale mot biskopene» på 1190-tallet, og som det
fortelles inngående om i Sverresoga. Her gikk han hardt
ut mot Kirkens menn, som han mente lurte de som had-
de latt bygge kirker: «Det blir krevd av oss at vi skal byg-
ge kirker, men siden, når de vel er ferdige, blir vi jaget
bort fra dem som om vi var hedninger. Vi blir truet til å
bære utgiftene, men får ingen rett til å rå over kirken».

Det var ikke før på 1200-, og kanskje helst 1300-tallet, at
Kirken klarte å skaffe seg et noe fastere grep om kirkene og
kristenrøkten og etter hvert bygge opp en organisasjon med
hoved- og annekskirker/kapeller, lik den vi finner beskrevet
i de skriftlige kilder fra andre halvdel av 1400-tallet og som
vi fortsatt har. Det var en kombinasjon av flere forhold som
var avgjørende for at langt de fleste stormenn ga opp kir-
kene sine i tiden etter ca. 1350, noen også tidligere. 

For det første Svartedauden. Denne medførte i gjennomsnitt
en halvering av befolkningen, noe som reduserte kirkeeier-
nes inntekter både fra kirkelige handlinger, fra tiende og fra
jordegods under kirke og prest. For det andre prestemangel
i pestbølgenes kjølvann, som nok medførte at de langt fles-
te bønder søkte hovedkirkene hvor de var sikret kirkelig be-
tjening. For det tredje at tiden nå trolig var løpt fra det å råde
egen kirke som en egnet religiøs, politisk og økonomisk stra-
tegi i det maktpolitiske og sosiale kappløpet blant sam-
funnseliten. Norges konge satt i København, og erkebisko-
pen i Nidaros var på mange måter den fremste i riket
innenlands i og med sin rolle som leder av Riksrådet. Det
var få, om noen, i bygdene som ville eller kunne motsette
seg Kirkens krav om full kontroll over de lokale kirker og
den lokale kristenrøkt i seinmiddelalderen. 

Kirkene i Elvedalene 

Det er få kilder til å belyse kirkelivet og kirkebyggingen
i Elvedalene i middelalderen (figur 1). Vi kjenner dem i
det store og hele fra seine skriftlige kilder og fra lokal tra-
disjon og sagn. Sagnenes alder er ukjent, men de skrift-
lige kildene er stort sett fra 1500-tallet. 

Åmot
I Åmot stod kirken på gården Åmot, bygdas største gård
og i tillegg sted for bygdetinget (figur 2 og 3). Det bod-

de prest på gården seinest fra slutten av 1400-tallet, men
det er først rundt 50 år seinere vi kan se at han hadde et
eget bruk av Åmot som prestegård. Trolig begynner his-
torien for så vel prest som kirke på Åmot, som på de an-
dre kirkestedene i Elvedalene, flere hundre år tidligere.
Andre kirker enn Åmot kjenner vi ikke til i denne delen
av dalen. I andre halvdel av 1500-tallet omtales Åmot kir-
ke som hovedkirke i et prestegjeld med annekskirker i
Stor-Elvdal (St. Mikaels kirke), Ytre Rendal (St. Peters
kirke) og Øvre Rendal (St. Simons kirke). Annekskirkene
ble betjent av presten ved hovedkirken.  

Ytre Rendal
I Ytre Rendal må det likevel tidligere ha vært egen prest
i bygda, for et bruk av gården Hornset kaltes i 1520 for
Prestgaard. I dag heter det Prestegården. Siden bruket
hadde et slikt navn, må det bety at det i lang tid hadde vært
prest på gården. Det tar tid før gårds- eller bruksnavn fest-
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Figur 2. Åmot kirke i dag. Denne plassen ble tatt i bruk
da kirken ble nybygd i 1786. Tidligere stod kirken på
Prestegårdens tun (se figur 3). 
Foto: Jan Brendalsmo, NIKU.



ner seg og oppfattes som offisielle navn. Og at Hornset
faktisk har vært kirkested i middelalderen, bekreftes ved
at det ved flere anledninger er funnet spor etter kirkegård
i form av menneskebein og -tenner nede i bakken på et
spesielt jorde på Bortstu Hornset. 

Den omtalte St. Peters kirke i Ytre Rendal stod nok på
gården Otnes, som også er dagens kirkested. Gamle sagn
forteller at tømmeret fra Hornsetkirken ble fløtt ned elva
og dreiv deretter i land på Otnes. Dette tok bøndene som
tegn på at det var forsynets vilje at det var her det skulle
bygges. Slike sagn finner vi i de fleste bygder i Norge og
i Europa for øvrig. Innholdet i dette sagnet ser ut til å være
at det på en tilslørt måte forteller at det en gang stod kir-

ker på begge disse gårdene, men at kirken på Hornset på
et tidspunkt ble lagt ned. 

Vi regner derfor med at det var kirker på både Hornset og
Otnes i middelalderen, og at Hornsetkirken ble lagt ned
i god tid før 1570-årene. Nettopp i disse årene får vi nem-
lig de første fullstendige oversikter over kirkene i disse
bygdene, og da nevnes bare en St. Peters kirke. Denne var
trolig identisk med en kirke på Otnes. Grunnen til at vi
kan anta dette, skyldes at når det er på tale om nybygging
av kirke på 1600-tallet i bygdene, så viser det seg at sli-
ke i nær samtlige tilfeller reises på et allerede eksisterende
kirkested. Vi vet at gammelkirken på Otnes ble bygd i
1665-70. Den stod om lag 70 m nord for dagens kirke,
som stod ferdig i 1747 (figur 4). Vi må videre regne med
at gammelkirken var blitt reist på samme sted som der
middelalderkirken stod, slik vi finner det de fleste steder
i Norge der kirker ble nybygd på 1600-tallet. 
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Figur 3. Utsnitt av kart fra 1788 som viser plassering av
så vel prestegården og den gamle kirkegård som stedet
for dagens kirke på Åmot.
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Figur 4. Vi har ingen opplysninger om kirke i Ytre Rendal
før reformasjonen i 1536. Likevel finner vi omtale av en
Prestegaard i bygda i 1520, et bruk under gården Horn-
set. Den St. Peters kirke i Ytre Rendal som omtales på
1570-tallet har nok likevel stått på Otnes, omlag 60 m sør
for dagens kirke fra 1747, i bjerkeholtet midt i fotografiet.
Sagnet om tømmeret fra den revne kirken på Hornset
som dreiv i land på Otnes vitner nok om to kirker i bygda
i middelalderen, for på Bortstu Hornset er det ved jordar-
beider funnet mange menneskebein fra kirkegård. Stedet
ligger i dag i åkeren mellom Hornsetvangen forsamlings-
hus og Bortstu, omlag 100 m sør for førstnevnte. Foto:
Jan Brendalsmo, NIKU.

Figur 5. Kirkehistorikken i Øvre Rendal er temmelig uklar.
Den eldste kirken skal etter tradisjonen ha stått på går-
den Nordset, på den andre siden av elva for gårdene
Berge og Høye hvor kirken står i dag. Denne ble reist i
1759. Ett av de steder i bygda hvor det skal ha stått kir-
ke, er på Grava, et åkerstykke ned for Berge/Høye.
Området syns på midt på fotografiet, der graset vokser
som høyest. Det er gravd flere steder på Nordset for å
finne spor etter denne kirken, men så langt uten resultat.
Foto: Jan Brendalsmo, NIKU.



Øvre Rendal
I Øvre Rendal er kirkehistorien mer ugjennomtrengelig, men
trolig stod det minst to kirker her i middelalderen. Ifølge lo-
kal tradisjon stod det en kirke på gården Nordset, og det hev-
des at denne skal ha vært den samme som vi finner omtalt
på 1590-tallet under navnet St. Simons kirke i Øvre Rendal.
Det er ved flere anledninger gjort forsøk på å finne spor av
denne kirken, men uten hell. Det finnes også en noe uklar
tradisjon om at det skal ha stått kirke på engstykket Graven
nedenfor gårdene Berge/Høye (figur 5). Denne kirken skal
ha vært mye utsatt for flom og dermed påfølgende råteska-
der, slik at kirkestedet ble flyttet opp på Vangen mellom Ber-
ge og Høye, på den andre siden av elva for Nordset. 

I 1657 kom det en residerende kapellan til Øvre Rendal.
Han fikk bosted på Søndre Høye. I 1660-årene ble så det
bygd ny kirke i bygda, og etter tradisjonen ble denne reist
på Vangen. Selv om vi ikke har tradisjon om kirke på
Vangen før på 1660-tallet, kan vi med stor grad av sann-
synlighet gå ut fra at det også her stod kirke i middelal-
deren. En gammel kirkenøkkel skal være pløyd opp i åke-
ren på Bergset, men hvilken kirke den skulle stamme fra
er usikkert. Videre vet vi at dagens kirke ble reist i 1759
oppe på platået mellom nabogårdene Høye og Bergset.

Nåværende Rendalens prestegård het opprinnelig Vang-
en og ble skilt ut fra Berge til dette formål i 1747. Et an-
net bruk av Berge heter Enkesetet. For at Vangen skulle
kunne bli prestegård og Enkesetet bosted for presteenker,
er det rimelig å tenke seg at deler av Berge tidligere var
eid av kirken eller helst presten på Åmot. I middelalde-
ren var det vanlig at når en kirke ble lagt ned eller mistet

sin prest, ble inntektene derfra overført til hovedkirke-
presten. Og rett nok, på 1570-tallet eide Åmotpresten en
stor del av Berg i øffre Rindall. Denne skyldparten ble da
ført først i fortegnelsen over inntekter til presten. I eldre
kilder ville dette være en sterk indikasjon på at skyldpar-
ten representerte et tidligere prestebosted og dermed også
en tidligere kirke på gården. 

Alle disse nabogårdene er gamle og store gårder, Bergset
sågar rette tingstad for bygdetinget i Øvre Rendal i sein-
middelalderen. Utfra lokaltopografien og navnetypene er
det rimelig å anta at Berge, Høye, Vangen og Bergset i
tidlig- og høymiddelalder var deler av samme storgård,
og at det stod kirke på denne gården. Men om St. Simons
kirke stod her eller på Nordset – eller på engstykket Gra-
ven, om det da noen gang har stått kirke der – er umulig
å si med sikkerhet. Kanskje var det på Berge/Høye! 

Stor-Elvdal
I Stor-Elvdal har vi imidlertid sikre kilder for minst to kir-
ker i middelalderen. Den ene stod på Koppangsøya under
storgården Koppang, den andre på Kjerkmoen (Kjerke-
brenna) under Vestgård, som også var en storgård (figur 6). 
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Figur 6. Ellfuedalls kirkie sogen nevnes 1318. Mest sann-
synlig dreier det seg om den kirken og kirkegården som
det seinere er funnet rester av på tunet på Kjerkbrenna
under Vestgård (foto), og som nok er identisk med St.
Mikaels kirke kjent fra 1768. Kirkestedet ble i 1821 flyttet
omlag 1 km lenger sør i bygda. Restene av en annen
middelalderkirke i Stor-Elvdal som ikke er nevnt i de
skriftlige kilder, ble i 1922 delvis framgravd på Koppangs-
øya. Foto: Jan Brendalsmo, NIKU.



Sistnevnte er nok den som i 1580-årene kalles St. Mikaels
kirke og hvis sogn nevnes i et brev i 1318. I 1768 fikk nem-
lig kirken ny storklokke, gitt av Stor-Elvdals allmue, med
en innskrift som begynner slik: «Sancte Michaelis Kirke
udi Store Elvedalens annex». Det viser at kirkestedet var
opprettet i katolsk tid. Kirken på Vestgård ble lagt ned så
seint som ca 1820, og på tunet på Kjerkebrenna er det ved
grøftegraving funnet så vel kirkegård som rester av kirkens
fundamenter. Ifølge et sagn ble kirken opprinnelig bygd
på Kjerkmoen fordi to stokker fra kirken på Koppangsøya
fløt i land her, og bøndene oppfattet det som et tegn på at
dette var rett kirkested. På 1570-tallet lå en liten skyldpart
i Prestegardt i Elffuedall til presten ved Åmot hovedkirke.
Navnet er for lengst tapt, men det er ikke urimelig å anta
at Prestegardt har vært et bruk av Vestgård. Under Vest-
gård lå det dessuten så seint som ca 1900 et bruk kalt Prest-
enga, et navn som også kunne ha røtter tilbake til middel-
alderen. Dagens kirke på Negård ble innviet først i 1819,
flere år etter at den var ferdig bygd. 

Et interessant trekk ved kirken på Koppangsøyene eller
Koppangsjordet er at den ikke er nevnt i de skriftlige kil-
der. Men de lokale tradisjonsbærerne kunne på forhånd –
og på meteren nær – peke ut hvor kirkeruinen lå da det skul-
le graves etter den i 1922. Det gamle sagnet om at kirken
på Koppang ble tatt av flom og materialene ført til Kjerke-
moen kan også være et argument for at Koppangkirken ble
lagt ned i god tid før slutten av 1500-årene, og at den enes-
te kirken i Stor-Elvdal da var kirken på Vestgård. 

Bygdene ved Osensjøen
For disse områdene har vi ingen kjennskap til kirkebyg-
ging før på 1700-tallet. Kongen forordnet rundt 1750 at
disse vidstrakte områdene – som da var kongsallmenning
– skulle bebygges. På forhånd skal bygda ha vært «saa-
godtsom folketom». Forsøket viste seg å ikke bli spesielt
vellykket. Nå vet vi utfra gravfunn at det har bodd folk i
bygdene langs Osensjøen i vikingtid, og vi kjenner til at
det ble drevet en utstrakt jernutvinning i området i tiden
ca. 950-1250. 

Det skulle derfor være svært underlig om ikke også disse
bygdene hadde kirke i middelalderen, før de ble avfolket
i tiden etter 1350. Kanskje finner vi en støtte for denne tan-
ken i et dokument fra 1723, der uttrykket Almindingen ved
Oeset blir benyttet. Begrepet allmenning burde vi i denne
sammenhengen, siden den er spesifisert til å omfatte et om-
råde ved ødegården Oeset, kunne oppfatte slik at det hen-
speiler på et spesielt sted på ødegården som ble oppfattet
som ikke å tilhøre ødegårdens eie. Altså et fellesområde
innenfor et privat område. Kan det muligens bety at det på
denne allmenningen tidligere hadde stått en kirke? I så fall

kan det være at gammelkirken på Osnesset står på en plass
der det også tidligere har stått kirke. 

Uansett fikk nybyggerne reist den eldste kjente kirken i
Osen på Osnesset nord i bygda, og den ble innviet i 1777.
I 1923 ble det bygd ny kirke her, rett ned/vest for den gam-
le som ble stående. I Søndre Osen fikk de kirke først i
1882, reist på Skjæret. 

Sagn
Det finnes flere kirkesagn eller kirketradisjoner i elveda-
lene. Én kirke skal ha stått på den gamle storgården Trøn-
nes, rett nord for Vestgård og på den andre siden av elva
for Koppang. En annen skal ha stått på Opphus, en annen
storgård helt sør i Stor-Elvdal. En tredje finner vi i Børt-
ne, et utmarksområde i fjellene vest for Evenstad mellom
Østerdalen og Gudbrandsdalen. En fjerde på Unset i Øvre
Rendal, en femte på Strand i Stor-Elvdal og en sjette på
Kråksetra i Åmot. Om disse kirkene er ikke annet enn
sagnet igjen. 

Avslutning

Det er ikke mye vi vet med sikkerhet når det gjelder kir-
ke og kristenliv i Elvedalene før vi kommer inn på 1500-
tallet. Likevel tar vi trolig ikke for hardt i om vi antyder
at det også i dette området av Norge var høvdinger eller
storbønder som lot bygge kirke tidligere i middelalderen.
Et par av de gårdene som er nevnt her var tingsteder i
middelalderen og trolig lenger tilbake i tid, og de fleste
av kirkestedsgårdene var de største eller blant de fire-fem
største i sine bygder. At kirkene i ei bygd dessuten ofte
stod på gårder som lå temmelig nær hverandre, tilsier også
at det var den enkelte gårdeier som lot bygge utfra egne
behov. 

Vi finner også den samme utviklingen på 1400- og 1500-
tallet i Elvedalene som i landet for øvrig, at én kirke sti-
ger fram som hovedkirke med prest og prestegård, mens
de øvrige blir lagt som annekser til denne. Et annet fel-
lestrekk er at antallet kirker er betraktelig mindre når vi
nærmer oss slutten av 1500-tallet, enn hva vi kjenner til
eller kan ane at det var et par hundre år tidligere. Når de
enkelte kirkene i Elvedalene ble bygd vet vi ikke, men det
vi kan anta er at det også på dette området var som i resten
av landet: De langt fleste kirker ble reist på 1000- og
1100-tallet, noen få på 1200- eller 1300-tallet, og noen
flere på 1400-tallet og fram til reformasjonen i 1536. 
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I 1349 kom Svartedauden til Norge. I løpet av kort tid ram-
met pesten hele landet. Perioden etter 1349 og fram til den
lutherske kristendommen ble innført ved reformasjonen i
1536, kalles for seinmiddelalderen. Fra seinmiddelalderen
finnes det bevarte dokumenter som forskjellige brev og of-
fentlige dokumenter. Disse forteller at det var vanskelige
tider i Norge. Jordbrukseiendommer sank i verdi og skat-
teinngangen ble redusert. Befolkningsreduksjonen som føl-
ge av Svartedauden, nye pestutbrudd og den etterfølgende
krisa, har vært et viktig tema i norsk historieforskning. De
norske historikerne har diskutert kriseperiodens forløp og
grunnene til at den ser ut til å ha rammet Norge hardere og
vært mer langvarig her enn i det øvrige Norden.

Skriftlige kilder 
og arkeologiske kulturminner

De skriftlige kildene fra middelalderen gir oss de her-
skende klassers syn på samfunnet og økonomien. Det var
de høyt utdannede i kirkens eller statens tjeneste som
skrev. De beskrev i stor grad det de fikk opplysninger om,
og ikke nødvendigvis det som faktisk ble gjort. Trolig var
de i liten grad øyenvitner til det som skjedde. Noen av kil-
dene kan representere førstehånds opplysninger, skaffet
til veie gjennom reiser og lignende av den som selv skrev.
Men de fleste skriftlige kilder er satt sammen av opplys-
ninger skaffet til veie gjennom annenhånds kontakter, som
for eksempel kirkens representanter eller verdslige om-
budsmenn. Den skriftlige kilden er i en del tilfeller en
gjengiving av det bøndene sa til øvrighetas representan-
ter og hva disse igjen sa til den som skrev. 

Her kommer de arkeologiske kulturminnene fra middel-
alderen inn som et viktig supplement til historiefagets ver-
sjon av krisa som fulgte Svartedauden. Disse kulturmin-
nene representerer det som faktisk ble gjort.
Rydningsrøyser, kullgroper og jernvinneanlegg kan vise
den jorda som ble dyrka, det kullet som ble brent og det
jernet som ble vunnet ut. De arkeologiske kildene fra
middelalder utgjør, med unntak av kirker og andre prakt-

bygninger, i stor grad spor etter yrkes- og hverdagsliv. Slik
kan en si at de arkeologiske kulturminnene fra middelal-
deren representerer en historie nedenfra, der det er de
menneskene som gjorde et arbeid som satte fysiske spor,
som jordbruk, kull- og jernproduksjon, vi finner lev-
ningene etter i terrenget. Ut fra disse sporene kan arkeo-
logene blant annet si noe om hva folk levde av i middel-
alderen og hvilke næringsveier som var viktige. 

Åmot i seinmiddelalderen

I følge historisk forskning var over halvparten av de går-
dene/brukene som fantes i Åmot før 1350 øde i seinmid-
delalderen. Når det gjelder de største gårdene som har
eiendommer innenfor Gråfjellområdet i dag, så var både
Deset og Løset bebodd i seinmiddelalderen, men det
skjedde en reduksjon i antall bruk, fra to til ett bruk på
Løset og fra fire til to bruk på Deset. Rød var også be-
bodd gjennom hele seinmiddelalderen. Det er ikke gjort
noen nærmere undersøkelser av hvordan eiendomsfor-
holdene i de store utmarkene i Gråfjellområdet var i
middelalderen. Det er både mulig å tenke seg at de var
eid av det som er dagens storgårder i området, at de lå som
allmenning eller at de var «uregulert», et slags «ingen-
mannsland», der eiendomsretten ennå ikke var fastsatt. 

I Gråfjellområdet er det registrert en rekke kulturminner
som er datert til seinmiddelalderen. Disse er først og
fremst konsentrert til seterområdene. Kulturminner på og
ved setervollene viser til menneskelig virksomhet gjen-
nom lange tidsperioder. Her er det spor etter hustufter av
ulike typer og alder og dyrking av alderdommelig karak-
ter som små rydningsrøyser, brakklagte åkrer og åkerrei-
ner. Spor etter jordbruk fra jernalder og middelalder kan
en finne helt opp i seterområdene hvis disse ikke ligger
mer enn 600-700 m over havet, som er den øvre grensen
for korndyrking på Østlandet. 

Rydningsrøyser fra jernalder og middelalder er som of-
test 2-6 m i tverrmål og 0,1-0,5 m høye (figur 1). De be-
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står stort sett av hodestor stein. Rydningsrøysene kan va-
riere noe i fasong, men er som regel runde i omkrets og
med mer eller mindre hvelvet profil. I bratt terreng kan
rydningsrøysene være noe forlenget i hellingsretningen.
Ofte ligger de svært tett og kan dekke store arealer, fra
noen få til flere hundre dekar/mål. Dateringer av trekull
fra rydningsbranner viser at områder med disse små ryd-
ningsrøysene kan ha vært i bruk fra før Kristi fødsel og
fram til og med seinmiddelalderen og første halvdel av
1600-tallet. Trolig har slike områder med rydningsrøyser
vært lengst i bruk på det indre Østlandet. Den steinete,
men veldrenerte morenejorda som det er så mye av i dal-
sidene her, passet godt til denne formen for jordbruk. 

Åkerreiner er opphopninger med dyrkingsjord som ligger
nederst på åkeren. Det at åkeren er blitt pløyd og lagt åpen
for vær og vind har ført til at jorda har seget ned og hopet
seg opp nederst på åkeren. Åkerreinene ser ut som terras-
ser. De kan være fra 0,2 til 2 m høye. Lengden er avheng-
ig av lengden på åkeren. Det er ikke bestandig at man finner
åkerreiner sammen med rydningsrøyser. Det er ofte i mer
intensivt dyrka områder at det finnes åkerreiner.

Spor fra seinmiddelalderen 
på setrene i Gråfjellområdet

Deset Østsetra
På Deset Østsetra er i alt tre rydningsrøyser og en åker-
rein undersøkt av arkeologer. Disse kulturminnene er snit-
tet gjennom midten med gravemaskin. Siden har arkeo-
logene finrenset snittveggene med murskje og tatt ut
trekull til 14C -datering. Ei av rydningsrøysene er datert
til 1450-1640 e.Kr., det vil si seinmiddelalderen. Det be-
tyr at det er stor sannsynlighet for at rydningsrøysa har
vært i bruk i løpet av den perioden, men det betyr ikke at
det nødvendigvis har vært jordbruk på Deset Østsetra i
hele det tidsrommet. Det er gjort for få undersøkelser der
i dag til at vi kan si dette helt sikkert.

Åkerreina, rydningsrøysene og pollenanalysene viser at
det har vært drevet jordbruk på Deset Østsetra (figur 2).
Før de store endringene i jordbruket på 1800-tallet, ble slåt-
teengene i regelen ikke pløyd opp. De lå i grasvoll år ut og
år inn. Fra en grasdekt voll er det begrenset hvor mye stein
man rydder, i og med at den i så fall må spettes eller gra-
ves opp enkeltvis. Rydningsrøysene og åkerreina viser der-
for at det en gang var jordbruksvirksomhet på Deset Øst-
setra. Pollenanalyser viser at det har vært dyrka bygg på
setervollen, men trolig ikke i noe stort omfang. 
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Figur 1. Rydningsrøyser på Knubblisetra. 
Foto: Arve Kjersheim.

Figur 2. Flyfoto av Deset Østsetra. Foto: Frode Pilskog.



Knubblisetra
På Knubblisetra er det også undersøkt to rydningsrøyser.
En av dem er datert til 1410-1615 e.Kr. og føyer seg inn
i rekken av seinmiddelalderdateringer fra setrene. Det er
et fint rydningsrøysfelt og noen alderdommelige hustuf-
ter innenfor deler av denne setervollen (figur 3).

Styggdalsetra
På Styggdalsetra er det registrert tre små hustufter, hvor-
av to er datert til seinmiddelalderen. Disse hustuftene er
små og vanskelige å få øye på. Det er mulig at det kan fin-
nes flere slike hustufter i Gråfjellområdet, men de er let-
test å se på setervoller fordi disse ofte er beitet av husdyr
slik at vegetasjonen holdes nede. Det er uklart om de tre
hustuftene viser til at det har vært seterdrift på Styggdal-
setra også i seinmiddelalderen, eller om de har vært knyt-
tet til annen utmarksaktivitet. Uansett så viser de at det
har vært virksomhet i Gråfjellområdet også i seinmid-
delalderen. 

Kjølsetra
På Kjølsetra er to store og spesielle hustufter samt en så-
kalt koksteinsrøys datert innenfor tidsrommet 1300-1600
e.Kr. Koksteinsrøyser er avfallshauger der avfallet er råt-
net vekk og bare kull og koksteinen, det vil si stein som
har vært varmet opp, er tilbake. De to hustuftene er an-
nerledes enn hustuftene på Styggdalsetra. En av hustuf-
tene er datert til perioden 1310-1420 e.Kr. og den andre
til perioden 1475-1655 e.Kr. Disse dateringene viser at
det også her var aktivitet i seinmiddelalderen. Det er bare
gravd prøvestikk i hustuftene for å få ut trekull til date-
ring. Det er derfor ikke mulig å si noe mer bestemt om
hva de har vært brukt til. Den ene hustufta er avdelt med

innvendige, tverrgående voller og ser ut til å ha vært opp-
delt i tre små rom. 

Dyrkingsaktivitet

Dateringene viser bosetting og aktivitet på enkelte av se-
trene i seinmiddelalderen (figur 4). Samtidig vet vi at flere
av bosettings- og aktivitetssporene på setrene er av nyere
dato. De påviste bosettingssporene fra middelalder i Grå-
fjellområdet er et viktig resultat. Det er blant annet inter-
essant i forhold til den store jernutvinninga i området.
Men hustuftene fra seinmiddelalderen er sannsynligvis
ikke brukt av de menneskene som jobbet i jernvinna. Hvis
man legger dateringene fra Rødsmoen til grunn, så opp-
hører den intensive jernutvinninga i Åmot før hustuftene
på setrene i Gråfjellområdet tas i bruk. En annen forkla-
ring er at hustuftene er tilknyttet et tidlig seterbruk med
husdyrhold og muligens noe jordbruk. Det er mulig at folk
i Åmot for å kompensere for bortfallet av jernvinna, be-
gynte å utnytte utmarka i større grad til beite og jordbruk. 

Undersøkelser de seinere åra har gitt en rekke dateringer
både i Norge og Sverige som viser til jordbruksaktivitet
i seinmiddelalderen. Undersøkelser av rydningsrøyser i
Gjøvik kommune har blant annet gitt mange seinmid-
delalderdateringer. Disse passer ikke inn i bildet av 
seinmiddelalderen som en periode med nedgang i jord-
bruksproduksjonen. Det er også utført omfattende under-
søkelser av kulturminner knytta til jordbruk ved Borre i
Vestfold. Dette har resultert i klare dateringer av dyr-
kingsaktivitet i seinmiddelalder. Dette til tross for at de
skriftlige kildene omtaler området som er undersøkt, som
øde. Ved undersøkelser av gården Ormelid i Sogn og Fjor-
dane er det også framkommet dateringer av jordbruksak-
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Figur 3. Tuft på Knubblisetra.
Foto: Frode Pilskog.
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Figur 4. Kart med seternavn i Gråfjellområdet.



tivitet til seinmiddelalderen. Dette selv om gården i hen-
hold til historikernes mal for tolkning av de skriftlige kil-
dene fra perioden, skulle ligge øde. Også svenske under-
søkelser av rydningsrøysfelt har brakt for dagen
middelalderdateringer. I Värmland har man ved pollen-
analyser fra myrer nær setervoller fått resultater som vi-
ser at vollene trolig også har vært i bruk i seinmiddelal-
der til både beiting og jordbruk.

Det ser altså ut til at dateringene fra Gråfjellområdet føy-
er seg inn i et mønster av arkeologiske resultater som vi-
ser til større aktivitet i seinmiddelalderen enn det de skrift-
lige kildene skulle tilsi. For Gråfjellområdet sin del er det
viktig å framholde at utnyttelsen av utmarka ikke holder
opp med bortfallet av jernvinna. I stedet forandrer den seg
og går over til en mer landbruksbasert utnyttelse. Dette
har kanskje vært en dyd av en nødvendighet, særlig hvis
det har vært hushold i Åmot som har vært helt avhengig
av jernvinna og kjøpt korn for jern. Da dette ikke lenger
var mulig, måtte en ty til andre måter å skaffe seg leve-
brød på. Men det må ha betydd store forandringer for
samfunnet i Åmot at jernproduksjon tok slutt. Vi vet i dag
lite om det var andre næringsveier som kunne gi han-
delsmuligheter. Ut fra det vi kjenner, så ser det ut til at
seinmiddelalderen var en periode der folk i Åmot måtte
leve av det bygda selv kunne gi. 

Avslutning

Arkeologene vet ikke hvilke gårder som eide de for-
skjellige setervollene i Gråfjellområdet i seinmiddelal-
deren. Vi vet heller ikke om de kulturminnene som er
undersøkt er et resultat av seterdrift eller mer eller min-
dre fast bosetting på setervoller som Deset Østsetra,
Knubblia og Kjølsetra. Det de arkeologiske undersø-
kelsene har vist, er at folk dyrka jorda, hadde husdyr og
hus der i seinmiddelalderen. Dette er nye og spennende
resultater som blir viktige for den arkeologiske forsk-
ningen omkring utmarksutnyttelse. 
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Når setrene i dag ikke lenger inntar en selvfølgelig plass
i gårdsdriften, er det vanskelig å forstå den naturlige plas-
sen setra hadde i bondens arbeidsliv. Seterdriften hører
hjemme innenfor høstingsbruket, som fram til andre halv-
del av 1900-tallet fortsatt hadde en viktig plass i jord-
bruket. Høstingsbruket forutsatte allsidig ressursutnyt-
ting, og setra ga mulighet til å nå ut med krøtterne til de
beste beitene om sommeren. Store arealer i utmarka måt-
te gjøres tilgjengelige for beite, for det gjaldt å spare bei-
tene hjemme ved gården til vår- og høstbeitingen. Fordi
de bare var i bruk i sommerhalvåret, har seterbygningene
en enklere utforming enn gårdsbebyggelsen. Plassering
av setrene i klynger eller setergrender bidro til å forenk-
le arbeidet ved at flere gårder kunne samarbeide om for
eksempel gjetingen, samtidig som det ga større trygghet. 

Den tradisjonelle seterdriften

Seterdrift er langt fra noe særnorsk fenomen, men er kjent
i Europa, Asia og deler av Afrika. I Skandinavia har ut-
bredelsen av setrer vært størst i Norge, Sverige og Island.
Arkeologiske undersøkelser utvider stadig kunnskapen om
den eldste seterdriften. Med de skriftlige kildene fra 1600-
og 1700-tallet blir skildringene av seterbruket mer utfør-
lige. Da beskrives en driftsform som i hovedtrekk har holdt
seg uforandret fram til begynnelsen av 1900-tallet. 

Ulike setersystemer
Den seterformen som ble praktisert i Åmot og i de øvri-
ge dalførene på Østlandet, kalles fullseterbruk. Det inne-
bar at seterfolket ble værende sammenhengende på setra
hele sommeren, foredlet melkeproduktene på stedet og
flyttet hjem tidlig på høsten. Husdyrbesetningen på går-
den var nøye tilpasset størrelsen på beitet, og områdene
rundt Åmot var kjent for gode beiteforhold. 

Det var store verdier knyttet opp mot arbeidet med fored-
lingen av melka, og yrket som budeie på setra sto høyt i
det allmenne omdømmet. En god budeie ble vist respekt,

og budeiene fikk derfor også lønn som lå litt over det en
vanlig tjenestejente fikk. I slåtteperioder ble arbeidsstok-
ken på setra utvidet, og da var gjerne husbonden selv med,
dessuten sønner og døtrer, tjenestegutter og leiefolk.

Beitemuligheter
Innenfor fullseterbruket har det i tillegg til rene sommer-
setrer også eksistert vår- og høstsetrer. Ordningen med
vår- og høstseter går tilbake til den tida da gårdene var
avhengig av å få mest mulig ut av beiteressursene, slik at
krøtterne slapp å bli sulteforet over lengere perioder. Ved
å ha en egen vårseter, var det mulig å nå ut til områder der
gresset modnet tidlig. Det var ikke uvanlig at en og sam-
me seter fungerte som vår- og høstseter. På denne måten
ble presset på områdene i nær tilknytting til gården redu-
sert. I Gråfjellområdet vet vi at Østsetra i perioder har
fungert som vår- og høstseter for Melgården. 

Omfanget av seterbruket 
På 16- og 1700-tallet ble det anlagt mange nye setre. De
mange beitekonfliktene som beskrives i arkivmaterialet fra
denne perioden, belyser hvor sterke interesser som var
knyttet til setrene. En lang rekke saker mot folk som byg-
de setrer i de gamle beiteområdene i siste halvpart av 1600-
tallet, forteller om ekspansjonen som fant sted. Presset på
ressursene var spesielt sterkt i flatbygdene i Hedmark, hvor
bøndene måtte se seg om etter aktuelle beiteressurser. Ut-
over på 1700-tallet var det mange sammenstøt fordi hede-
markingene trengte seg innover på andres områder. Ord-
ningen med å ta imot stellingsfe fra hedemarksbønder var
godt innarbeidet i Åmot. Den innebar at folk som ikke had-
de seter selv eller av en eller annen grunn ikke drev seter-
bruk, satte bort krøtterne til andre til stelling på deres 
seter. På den måten sikret krøttereierne som hadde dårlige
og magre beiter seg gode fjellbeiter for sommeren.

Sosiale forskjeller 
Utover på 1700- og 1800-tallet vokste systemet med hus-
menn fram. Husmannsplassene lå i utkanten av de store
gårdseiendommene, og med plassen fulgte arbeidsplikt
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hos gårdbrukeren. Det ble etter hvert et problem for hus-
mennene hvor de skulle gjøre av krøtterne om somme-
ren. Den vanligste fremgangsmåten var at husmannen
sendte kua eller kyrne sine med husbonden sine krøtter
på hans seter, og husmannen ga gjenytelser i form av ar-
beid. Ikke sjelden leide husmenn seter, men det hendte
også at husmannen fikk sette opp sin egen seter i utkan-
ten av setervollen, slik tilfellet var på Deset Nordsetra og
Sørgården Østsetra.

Folketallet, antall gårdsbruk og størrelsen på buskap økte
sterkt i denne perioden, og en mengde nye setrer ble ryd-
det. Fram til midten av 1800-tallet var det økning både i
tallene på gårdsbruk med seter og setrer som var i bruk. 

Bygningstyper og materialbruk 

Bygningene vi finner på setrene i dag, er ikke nødven-
digvis dekkende for situasjonen slik det var da seterdrif-
ten var på sitt sterkeste på midten av 1800-tallet. Seter-
stua med melkebu samt fjøs er de bygningene som har
blitt stående på setra lengst. De var en absolutt forutset-
ning for at melkestellet kunne gå for seg på en hensikts-
messig måte og sikret at folk og fe var beskyttet mot tid-
vis tøffe naturforhold i fjellet. Laftet tømmer har vært den
vanlige måten å oppføre seterbygningene på i Østlands-
regionen. Det gjelder også Åmot. 

Tre ulike taktekkingsformer ble brukt tidligere; torv, spon
og flis (eller stikker). Torvtaket regnes som det eldste.

Flistakene fortrengte de langt mer holdbare takene av spon
fordi flisen var atskillig raskere å lage. Normal alder på
et flistak ble regnet for 25-30 år, mens minst 40 år ble be-
traktet som vanlig for spontakene. I dag er mange av se-
terbygningene utstyrt med bølgeblikktak, og det har sik-
ret at tømmerveggene har holdt seg overraskende bra. 

Seterstue med melkebu
Stuebygningene følger vanligvis en plan som går under
betegnelsen midtgangstype. Som navnet sier har husty-
pen gang midt på, eldhus på den ene og melkebu på den
andre siden. Inngangen er plassert midt på langveggen og
fører inn i gangen. I denne er det dør til eldhus og bu. Hvor
langt tilbake i tid bygningstypen går, er ikke kjent, men
den regnes for forholdsvis ung og slike hus er gjerne bygd
mellom 1880-1920. 

Seterstua ble lagt så nær fjøset som mulig, slik at det ble
kort vei å bære melka. Det synes ikke å være noen fast re-
gel for hvordan husene ble lagt i forhold til hverandre. At
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Figur 1. Melgardsetra peker seg ut som et spesielt stor-
slått seteranlegg. Det skyldes størrelsen på bygninger og
setervoll så vel som at de antikvariske verdiene har blitt
godt ivaretatt. Fjøset med 53 båser har en samlet grunn-
flate på over 300 m2 og er et uvanlig stort seterfjøs. På
Melgardsetra foregikk det setring fram til ca. 1960. Setra
gir et godt bilde av forutsetningene for å drive seter på en
velstående gård. Foto: Thomas Lie.



melkebua i seterstua hovedsakelig ble plassert mot nord
var funksjonelt betinget, fordi det ga mer skygge og bed-
re oppbevaringsforhold. 

Fjøs og løe
Det var ikke uvanlig med løe på de større setrene. Både
fordi de lå i utkanten av setervollen og fordi de har mis-
tet funksjonen som lagerbygning for lenge siden, er det i
dag få slike løer igjen. Unntak er Styggdalsetra, Nysetra
og Kjølsetra. I tillegg var det plassert en rekke utløer i til-
knytning til de beste områdene for høysanking. Mange
av utløene var små tømrede enromshus med dør i gavlen.
Bare unntaksvis støter man på rester etter dem i dag, slik
som på Haraldsmyra vest for Jernskallen.

Størrelsen på fjøset ble naturligvis tilpasset buskapen. De
største fjøsene kunne bestå av tre stokkelengder, noe vi
finner flere eksempler på i Åmot, blant annet på Fjellsli-
setra, Knubblisetra og Deset Østsetra. På gårder hvor man
hadde en stor husdyrbesetning, var det behov for flere
fjøs. Sauefjøs, geitefjøs og grisefjøs har forekommet.
Styggdalssetra har for eksempel flere mindre fjøs, mens
ei seter som Melgård Østsetra har løst det store plassbe-

hovet ved å bygge et eksepsjonelt stort fjøs for hele 53
kyr. Grisefjøs finner vi på Vestad Mårlia. Der var det imid-
lertid småbruk i sin tid. Det ser ikke ut til at grisehus har
vært utbredt på vanlige setrer i Gråfjellområdet, slik vi
vet situasjonen var i for eksempel Valdres. 

Landskapsressurser

Elva har vært en viktig medvirkende faktor når plasse-
ringen av seterbebyggelsen ble gjort, for den var viktig
både som drikkevannskilde og for renhold av eksempel-
vis kjørler og kar. På sørsiden av Knubblia Søndre fins
det fortsatt rester etter en stor jernkjele som sannsynlig-
vis har vært brukt for renhold. 

Landskapet på setervollen har opprettholdt sin karakte-
ristiske form ved at kyr og sauer har beitet der regelmes-
sig. Det er åpent og tilgjengelig med noen enkeltvis gjen-
stående planter som husdyrene har holdt seg unna. Når
beitet har opphørt, gror landskapet etter hvert til med
grasstuer, gran og løvtrær, og det mister den åpne formen
som beitet har ivaretatt. 

Veiene som fører oss inn på setrene i dag ble utbedret da
meieriene begynte med melkebiler, og etter hvert som
gårdbrukerne selv anskaffet seg bil. Før dette var veiene
anlagt for å drive hester og kyr opp til setra. Det er fort-
satt spor etter noen av de eldre veifarene, blant annet ved
Knubblia Søndre. 

Omlegging av seterdriften

Med utbyggingen av meieriene nede i bygdene inntraff
det avgjørende skiftet i seterbruket som på sikt førte til
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Figur 2. Seterstua på Søndre Knubblia skiller seg ut fra
de øvrige seterstuene i området. Den midtre delen av
huset er oppført i to etasjer, og mønet i påbygget går på
tvers av husets lengderetning. En vanlig betegnelse på
hustypen er kaffekvennstue, og det skyldes sikkert at for-
men minner om ei kaffekvern. Det regnes som sannsynlig
at stuetypen er resultat av ombygging og utvidelse av
enetasjes stuer. De to setrene Knubblisetra Søndre og
Knubblia Nordre utgjør til sammen et særpreget kulturmil-
jø med høy verdi. Foto: Grete Swensen, NIKU.



omlegging og nedlegging. Rena meieri kom i drift i 1886,
som det tredje meieriet i Østerdalen. Meieridriften ga
gårdbrukerne mulighet for å gå over til hjemmesommer-
beite og legge ned seterbruket. Etter at kunstgjødsel kom
i vanlig bruk etter 1900, ble det vanlig å anlegge kultur-
beite nede ved gården. Da ble det mest aktuelt å bruke se-
trene til beite for ungkrøtter. Etter hvert som bøndene fikk
bedre kommunikasjonsforhold til sentrene, kunne seter-
bruket innpasses i bygdemeieriets melkeruter. Utbygging
av kjørevei til setrene skjøt da fart. De fleste setrene i
Åmot har nå bilvei helt fram. Nedleggingen av seterbru-
ket foregikk i årene etter andre verdenskrig. Den siste se-
tra som hadde budeie, var Kjølsetra på 1990-tallet.

Verdifulle kulturhistoriske miljøer 
på Gråfjell

Setervollene utgjør et markant trekk i landskapsbildet, og
på de fleste stedene har verken tilgroing, forfall eller byg-
ningsmessige utbedringer gått lenger enn at det fortsatt
er mulig å danne seg et levende bilde av hvordan arbei-
det på setra har foregått. 

De setrene som gjennom registreringsarbeidet har blitt
vurdert som mest interessante fra et kulturhistorisk stå-
sted, er de som har bevart store deler av den eldre byg-
ningsmassen uten moderne inngrep som bryter med se-
terbrukets karakter. 

Framtidsmuligheter 
De siste årene har oppmerksomhet blitt rettet mot fram-
tida for setervirksomheten. Den dramatiske nedgangen
som satte inn i perioden fra 1939 til 1989, er nå i ferd med
å snu seg, og det var om lag 300 flere setrer i drift i 1998

enn i 1989. Noen steder der aktiv seterdrift har spilt en
rolle langt fram i tid, inntar det regionale kulturminne-
vernet en aktiv rolle for å finne fram til støtteordninger
som fremmer fortsatt seterdrift. Når det lar seg gjøre å til-
passe setrene til de moderne driftsformer i landbruket, er
fortsatt bruk absolutt den beste ordningen. Likevel er det
meste av aktivitetene som foregår i fjellheimen i dag,
knyttet til friluftslivet, enten det dreier seg om jakt, fiske,
bærplukking eller turgåing. Når setrene ikke lenger fyl-
ler rollen som base for beitevirksomhet, er de i første rek-
ke i bruk som fritidsboliger. 

Avslutning

Utnytting av skog og fjell har lang tradisjon her til lands, og
tilsynelatende urørt natur har inngått i næringstilpasningen
langt tilbake. Ikke minst setrene er levende minner som vi-
ser hvor viktig det er å ta vare på naturens ressurser. 
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Figur 3. Det nordligste anlegget på Løset Nordsetra er
spesielt interessant. Setra ble anlagt i 1890 og ble opp-
rinnelig bygd i laft som kombinert seterstue med velutvi-
klet tilberedning- og lagerrom samt egen boligdel for
gårdsfolket. Med egen boligdel er den et tidlig eksempel
på hytte i denne delen av landet. Den var uttrykk for et
moderne anlegg i samtiden og avspeiler endringer som
gjorde seg gjeldende i seterdriften rundt 1890. Foto: Tho-
mas Lie.



Kull har utgjort en viktig ressurs for de menneskene som
hadde sitt virke i skogen fra jernalder og frem til moder-
ne tid. Kullet ble benyttet i jernfremstillingsprosessen,
først til produksjon av jern fra myrmalm og senere i berg-
verksdriften. Spor etter denne virksomheten finnes i rikt
tall i skogen i form av kullgroper og kullmiler. 

Kullgropene er de eldste og dateres til yngre jernal-
der/middelalder, og som navnet angir er disse gravd ned
under markoverflaten. I disse gropene ble veden stablet
horisontalt og deretter dekt med torv for å kontrollere
brenningsprosessen. I løpet av første halvdel av 1600-tal-
let ble bergverksdriften introdusert her i landet; noe som
førte til at behovet for kull økte. Den gamle teknikken med
å grave groper ble oppgitt til fordel for flatmarksmilene,
som i motsetning til kullgropene er anlagt på selve mark-
overflaten. Med den nye teknikken kunne man nå utvinne
langt større mengder kull pr. brenning enn hva som var
tilfellet med kullgropene. 

Liggemile og reismile

Flatmarksmilene kan inndeles i to hovedtyper, liggemile
og reismile. Sporene etter liggemila fremstår ofte i land-
skapet som en rektangulær svak forhøyning med groper
eller grøfter rundt. I denne miletypen ble veden stablet
horisontalt i likhet med i kullgropene. Man regner med at
liggemila er en videreutvikling av kullgropteknikken ba-
sert på innførselen av nye ideer. Det er visse likhetstrekk,
som måten å stable veden på, og man regner derfor lig-
gemila for den eldste. Størrelsesmessig varierer liggemi-
lene alt etter hvor mye kull man ønsket å produsere. Det
er funnet liggemiler som er drøyt 20 m lange.

Spor etter reismila fremstår som en sirkulær forhøyning og
ofte kan man finne markante grøfter eller voller rundt den-
ne miletypen. I reismila står veden med rotenden ned rundt
en midtstokk. Teknikken med reismila regnes for å være im-
portert, muligens fra Sverige, i motsetning til liggemila som
kan sies å være en kombinasjon av gammel og ny teknikk.

Størrelsesmessig varierer også denne miletypen noe, alt et-
ter hvor mye kull det var behov for å produsere. Gjennom-
snittlig har reismilene en diameter på ca. 12 m, men vi kjen-
ner til miler med en diameter på opptil 15 m.

Brenningsprosessen 

For begge miletypene gjaldt det å ha full kontroll på selve
brenningsprosessen, slik at veden i mila ikke brant opp. En
viktig faktor i denne sammenheng var å kontrollere tilgangen
på luft. Ved for mye luft under brenningen, vil mila brenne
helt opp. Ved for lite luft, vil vi ikke få den varmeutvikling
som skal til for å forvandle treverk til kull. For å kunne opp-
nå den ønskede effekten, dekket man mila til med torv før
antenning. På denne måten kunne man kontrollere bren-
ningsprosessen. Det er imidlertid funnet spor etter miler som
tyder på at dette ikke alltid lyktes. I Gråfjellområdet er det
funnet en mile hvor det lå flere kubikkmeter med kull ved
siden av selve mila. Dette kan muligens bety at i dette til-
fellet ble ikke den ønskelige kvaliteten på kullet oppnådd og
derfor lot man det ligge igjen. Selv om man var veldig nøye
med oppbygningen kunne det gå galt. Under hele bren-
ningsprosessen måtte mila passes på, og det ble holdt kon-
tinuerlig vakt i denne tiden. En slik prosess kunne ta opptil
flere dager avhengig av størrelsen på mila. Vi finner ofte tuf-
ta etter kullbrennerkoia nær kullmila. Døråpningen i koia
vender alltid mot mila, slik at kullbrenneren kunne sitte i
koia og følge med i brenningen.

En annen faktor som kan ha spilt en viss rolle for bren-
ningsprosessen er beliggenheten i terrenget. Milene lig-
ger plassert i litt forskjellig terreng. Det er imidlertid an-
tatt at den beste beliggenheten er svakt hellende tørrlendt
sandgrunn, samtidig som det også er funnet miler på stei-
nete og mer fuktig grunn. En årsak til at man valgte slike
fuktige steder kan være at man trengte tilgang på vann i
tilfelle det skjedde en uønsket brannutvikling i mila. Mu-
ligheten for å transportere kullet ut fra milestedet har også
hatt betydning for plasseringen, og det er ofte gamle veg-
far i nærhet av mileområder.
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Nyere tids kullproduksjon

Kjell Erik Sønsterud



Attåtnæring eller fulltidsgeskjeft?

Hva med menneskene som bedrev denne virksomheten.
Var de i utgangspunktet bønder som hadde dette som en
attåtnæring, eller ble kullproduksjonen drevet som en full-
tidsgeskjeft av personer som hadde spesialisert seg på
denne virksomheten?

Det er rimelig å anta at introduksjonen av denne teknik-
ken har skjedd ved profesjonelle kullbrennere utenfra, for
eksempel fra Sverige. Skriftlige beretninger forteller om
kullbrennere som satte sin ære i å ta vare på alt kullet som
ble utvunnet. Denne yrkesstoltheten kan bety at virk-
somheten ble drevet av personer som hadde kullbrenning
som sitt yrke. Samtidig vet vi at kongen, som eide berg-
verkene, påla bøndene å levere kull til sine bergverk. Det-
te kommer tydelig frem i et påbud fra kong Christian IV
i 1635 der bøndene i Åmot blir pålagt å produsere kull til
jernverket i Kvikne. Det er i denne forbindelse mulig at
bøndene betalte profesjonelle kullbrennere for å drive
denne virksomheten for seg. 

Men kunne man leve av kullbrenning rent økonomisk?
Undersøkelser som er gjort viser at denne virksomheten
ga et utkomme som kunne måle seg med en husmanns.
Virksomheten kan ut i fra dette regnes som vel så attrak-
tiv som gårdsdrift, i særdeleshet for dem uten egen eien-
dom. Også betegnelsene kola-men, og det mer svenske
kolare samt det danske kullsviere, viser at vi her har å gjø-
re med en egen yrkesgruppe.

Alder

Hvor gamle er så disse kullmilene? Innledningsvis ble det
nevnt at kullmilene kom med bergverksdriften på første
halvdel av 1600-tallet. 14C-dateringer av kullmiler som
ble undersøkt på Rødsmoen, viser at man her begynte med
milebrenning rundt 1650 og at virksomheten sannsynlig-
vis opphørte en gang rundt 1750. Det har sannsynligvis
vært milebrenning også senere, men da i langt mindre om-
fang.

I Gråfjellområdet er det også funnet kullmiler. Ifølge
muntlige kilder stammer disse fra tiden rundt 1. verdens-
krig. Det ser ut til at kullmilevirksomheten fikk en ny om
enn kort oppblomstring rundt denne tiden.

Levende vitner til virksomheten

I tillegg til de fysiske sporene og skriftlige beretninger,
finnes det personer som har verdifull informasjon om kull-
brenningen i Gråfjellområdet. Disse har enten selv vært
vitne til virksomheten eller kjente noen av de som bedrev
den.

I forbindelse med de arkeologiske registreringene ble flere
av disse personene intervjuet for å få en større forståelse
av denne virksomheten. Vi fikk vite at kullmilevirksom-
heten foregikk på vinterstid, og at kullet ble fraktet fra ut-
vinningsstedet og til Rena stasjon for deretter å bli frak-
tet til Oslo. I tillegg ble det fortalt at det ble strekt en
telefonkabel fra stasjonen og opp til plassen hvor utvin-
ningen fant sted, slik at man hadde kontroll med når kul-

NIKU Tema  7

93

Figur 1. Milebrenning. (Fra Berg 1913).



let ble fraktet ut. Med tanke på at telefonen den gang var
en ny type teknologi som svært få hadde tilgang til, er det-
te er en viktig opplysning som vitner om at man tilla kul-
let stor vekt.

Hva var årsaken til at man igjen begynte å utvinne kull
ved hjelp av milebrenning? Her bør vi ha den 1. ver-
denskrig i tankene. Før 1. verdenskrig var Norge i meget
sterk grad avhengig av importert energi. Hele 70% av
energibehovet ble således dekt ved import av steinkull fra
England. Med sin deltagelse i krigen hadde England et
økt behov for energi, i særdeleshet til industrien, men også
til både handels- og krigsflåten. Dette førte til at impor-
ten av steinkull til Norge ble kraftig redusert (fra 70 til
40% av energibehovet), noe som førte til at vi her måtte
ty til andre kraftkilder. Og her kommer kullmilene inn.
Gjennom egen kullproduksjon kunne man til en viss grad
kompensere for nedgangen i energiimporten. I Norge var
nemlig også behovet for energi langt større enn hva som
kunne dekkes gjennom import. Dette gjaldt i første rek-
ke til industrien, men også til handelsflåten og sågar til
husholdningene.

Dette er med på å forklare hvorfor man tok seg bryet med
å opprette telefonisk kontakt så tidlig. Kullet var svært
viktig for å holde hjulene i gang og hadde betydning for
samfunnet som helhet.

Avslutning

Kull er altså ikke bare kull. Kull er energi og uten denne
energien hadde man ikke kunnet utvikle bergverksdrif-
ten, som av mange regnes som den spede begynnelse til
industrialisering her i landet. Ved hjelp av kullet ble berg-
malmen forvandlet til jern, sølv og kobber. Sett i dette lys,
bør man kunne si at kullmilevirksomheten så absolutt har
vært en viktig del av bergverksdriften og dermed også
svært viktig for samfunnet.
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Det var på 1800-tallet at den salgsorienterte skogsdriften
for alvor tok til i Åmot. Store deler av skogen var kron-
gods inntil 1726, da Kongen begynte å auksjonere bort
deler av skogeiendommene. Fram til da hadde gårdbru-
kerne hatt rett til å ta ut virke i allmenningene til eget bruk,
men ikke til å drive storstilt salgsvirksomhet. Etter at 35
gårdbrukere i Åmot i 1802 hadde kjøpt Kongeallmen-
ningen på østsiden av Glomma, var det bare én betydelig
eiendom igjen på utenbygds hender. Det var det omfat-
tende Hafslundgodset. Løset og Desetgårdene hadde ut-
strakt bruksrett i disse områdene. Skogsdriften var en næ-
ring i vekst, og hogsten var så omfattende at det fikk
lensmannen til å uttale på 1840-tallet at «de nærmest vass-
dragene beliggende skoger må sies å være så å si uthog-
ne». Hafslundgodset ble kjøpt opp av lokale skogeiere i
1845 og avviklet i 1863, og skogene ble delt.

Sammenlignet med dagpengene for en gårdskar, lå skogs-
arbeiderlønna nærmest på det dobbelte. Skogsarbeiderne
ble ansatt med individuelle arbeidskontrakter, og akkord
var vanlig. Arbeidet i skogen var tungt og hardt, men fritt.
Skogsarbeideren var sin egen herre i den forstand at han
ikke hadde regulert arbeidstid. Hver mann var prisgitt
egen helse og arbeidskondisjon når det gjaldt hvor mye
han ville tjene. Det var ingen overordnete som holdt opp-
syn med at tømmerhoggerne holdt arbeidstiden og ikke
hadde for lange pauser. Akkorden motiverte skogsarbei-
derne til å tjene mest mulig på kortest mulig tid. Etter-
spørselen etter arbeidskraft til skogsdriften var stor. For-
di det ikke var nok lokal arbeidskraft, var det behov for
betydelig tilskudd av skogsarbeidere utenfra. 

All hogst gikk for seg om sommeren eller høsten, og øksa
ble brukt både ved felling og kapping. Tømmeret ble frak-
tet ut av skogen med hest på vinterføre.

I den første etterkrigstiden fortsatte arbeidet i kjente ba-
ner. Omveltningen kom med motorsaga i siste halvdel av
1950-årene. Etter hvert kom traktoren inn og tok over ut-
kjøringen av virket. Denne mekaniseringen førte til at

skogbruket endret seg raskt. Det ble bygd et nett av nye
skogsbilveier, og behovet for skogskoier for overnatting
ble borte når privatbilen kunne bringe skogsarbeiderne til
og fra hjemmet. Varmebuene fylte behovet for oppholds-
rom i spisepausene. 

Koietyper

Koiene var satt opp for å gi skogsarbeiderne husrom i de
periodene hvor tømmerhogsten foregikk (figur 1). De ble
ikke reist med tanke på at de skulle bli stående i området
over lengere perioder. Derfor er de i enda større grad enn
seter- og gårdsbebyggelsen tæret ned av vind og vær. 

De er blitt karakterisert som «minimumsboliger», en ka-
rakteristikk som gjelder disponibelt areal pr. person så vel
som tilgang på bekvemmeligheter. Det som synes å ha
påvirket utformingen av koiene mest, har vært arbeids-
miljøforskriftene. Omkring 1908 ble det etter forslag fra
herredsagronom Tollef Kilde, vedtatt strengere forskrif-
ter for skogskoier som ble brukt til vinteropphold. Noe
seinere kom myndighetene med sine «koievedtekter»,
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Fra fjølabu til patentkoie

Grete Swensen

Figur 1. Det er en stund siden denne koia nord for God-
faråsen har vært i bruk, og skogen har vokst seg tett inn-
på koieveggen. Foto: Thomas Lie.



dvs. forskrifter for hvordan husværene skulle være. Nå
var det også skogeierne som hadde ansvaret for at ved-
tektene ble overholdt. 

Navnsetting av koiene var vanlig. I noen sammenhenger
hang navnet sammen med stedet der koia ble satt opp, el-
ler den kunne bli kalt opp etter en person som hadde til-
knytning til koia. Men en svært vanlig måte å skille dem
fra hverandre på, var å kalle dem opp etter teigen som koia
sto på. Det er forklaringen på at vi eksempelvis støter på
flere tierkoier, firerkoier og tolverbuer i Gråfjellområdet.  

Skogsdriftens kulturminner som er registrert i Gråfjel-
lområdet, består i hovedsak av tømmerkoier og staller
samt fløtningsanlegg (figur 2). Det er registrert 49 koier,
22 staller og fem fløtningsanlegg i området.  

Gapaskjul
Den eldste og enkleste koietypen var gapaskjulet, også
kalt «Fjølabua». Bua var et skjul med vegger til tre kan-
ter, den bakre delen betydelig lavere enn de andre to, som
da skrådde ned mot den bakerste. Taket kunne bestå av
kløvninger med never eller bar over. Foran åpningen sto
nyingen, en stor vedkubbe som ble holdt brennende. Med
føttene vendt mot den, lå karene side om side og sov
innenfor. Disse primitive skjulene var knapt nok egnet for
milde sommernetter. Imidlertid blir det fortalt at de var
lengere i bruk som oppholdsrom for hesten. Tømmerkjø-
reren sov nærmest døra i koia. Forklaringen er at han måt-
te ta en runde med hesten midt på natta for at den skulle
holde varmen. Dette enkle skjulet finnes det av naturlige
grunner ingen synlige rester etter i dag.    

Ljørkoie
De eldste registrerte tømmerkoiene er av typen ljørkoie.
Den var ei enkel laftet stue, som var bygd etter samme
prinsipp som de eldste våningshusene. Ildstedet var plas-
sert midt på gulvet og takåpningen, ljoren, sikret at røy-
ken gikk ut og ga samtidig dagslys. Inngangsdøra var lav
og plassert på den ene tverrveggen. Langs de tre andre
veggene var det brisker av breie bord, og hver mann had-
de eiendelene sine gjemt under brisken eller på hylla over. 

Det er bare noen få rester igjen etter denne eldste koiety-
pen. Stort sett er det noen sammenfalne laftestokker og
rester etter steiner fra ildstedet som viser at det er en koie
som stod her og ikke ei utløe eller lignende. Grosstjern-
bua består av ei koie og en stall og er det mest intakte an-
legget i Gråfjellområdet. I tverrveggen på koia er det ei
lav dør med et lite vindu over. Det er rester etter den ka-
rakteristiske matboden på den ene siden. Inne er det bris-
ker langs med de tre veggene og ildsted i midten. Taket
er kledd med torv, og det er satt opp noen bord rundt ljo-
reåpningen. De andre ljørbuene som er registrert i områ-
det er Nierbua nær Styggedalsetra, ljørkoie satt opp på
Deset Østsetra, restene etter Øglebua og rester etter ljør-
bu ved Søndre Deia, ei elv sør for Deisjøen. Det er imid-
lertid funnet flere tufter etter ljørkoier i forbindelse med
de arkeologiske registreringene. 

Ovnskoie
Avløseren av ljørkoia var ovnskoia, som gjerne var bygd
litt større, slik at tverrbrisken innerst kunne bli bredere og
gi plass til flere. Ovnen gikk under tilnavnet «Feleovnen»
fordi den hadde fasong som en stor fele med ovnsrøret
som stakk opp gjennom taket. Ovnen hadde to kokeplas-
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Figur 2. Vanligvis var det plass
til to hester i stallen som var
plassert rett ved siden av koia,
slik som denne stallen på Firer-
koia illustrerer. 
Foto: Thomas Lie.



ser. Det kunne bli hett og svært tett når ovnen var godt
fyrt opp. Rundt ovnsrøret ned fra taket var det festet en
åpen, firkantet ramme, der tørking av klær foregikk. 

Koieanlegget som ligger tett ved elva Deia er en bra re-
presentant for denne koietypen. Koia er oppført av laft,
og den karakteristiske blikkpipa tilkjennegir at ovnen er
plassert midt på gulvet inne. Stallen har en laftet kjerne
med et høyrom bygd til i reisverk. Taket er blitt erstattet
av bølgeblikk, noe som har medført at den karakteristis-
ke firkantete luftepipa av plank, som vi gjerne finner på
stallene, er borte. Anlegget er godt vedlikeholdt. 

De fleste registrerte koiene er varianter av ovnskoia. De
varierer både i størrelse og byggeteknikk, ettersom de
forekommer både i laft og reisverk. 

Lemmekoie
Langs veien sør for Deisjøen finner vi et uvanlig velholdt
eksempel på ei koie av etterkrigmodell. Den kalles Tier-
koia, og anlegget består av ei koie og en stall. Bygning-
ene er produsert lokalt, ved Tenaasen Sag og Høvleri, som
lå ved Osensjøen. En annen lokal produsent av koier var
Snippen Sag, som produserte koier på 1950-60 tallet, del-
vis samtidig med Tenaasen. På denne tiden var det stor
etterspørsel etter koier. Det fantes flere andre produsen-
ter, for eksempel hadde Rasten Sag i Stor-Elvdal godt ord
på seg. Et annet firma var Trysil-Hus, som like etter kri-
gen begynte å produsere en koietype av laftet plank. Dis-
se koiene fulgte koieforskriftene og hadde innredet et lite
kjøkken med benkeplass og eget skap nær pipa for tør-
king av klær.  

Patentkoie
Moelven Bruk er særlig kjent for å produsere hjulkoier.
De første mobile koiene kom på 1950-tallet og var i bruk
utover 1960-tallet (figur 3). De fikk gjennomslag i for-
bindelse med at skogsbilveinettet var blitt utbygd. De re-
presenterte en praktisk løsning fordi de kunne flyttes rundt
etter behov ved hjelp av traktor. På 1970-tallet avtok bru-
ken av koier til overnatting, og de gikk over til å bli var-
mebuer. 

Avslutning

Tømmerkoiene var sin tids svar på anleggsbrakkene. Før
skogsbilveier og motorisert framkomst ble vanlig, er det
vanskelig å tenke seg skogbruket som lønnsom næring
uten et tett oppbygd nettverk av tømmerkoier. De koiene
som fortsatt har et behov å fylle, har nå gått over til å bli
jaktkoier.  
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Figur 3. I en periode ble det drevet omfattende lokal koie-
produksjon, og ved Tenaasen Sag og Høvleri var det
flere koietyper å velge mellom, slik denne brosjyren viser.
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